
PLÁN  OBLASTI  POVODÍ  DYJE
(KONEČNÝ NÁVRH)

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod
Textová část

Srpen  2009



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

Obsah:

B. UŽÍVÁNÍ VOD A JEHO VLIV NA STAV VOD.................................................. 6

B.1. Sou asné užívání vod ........................................................................................... 6

B.1.1. Povrchové vody – identifikace vliv ................................................................................... 6

B.1.1.1. Bodové zdroje zne išt ní ........................................................................................... 6
B.1.1.2. Plošné zne išt ní ..................................................................................................... 10
B.1.1.3. Odb ry povrchové vody ........................................................................................... 14
B.1.1.4. ízení odtoku povrchové vody................................................................................. 16
B.1.1.5. Morfologické úpravy vodních útvar ......................................................................... 17
B.1.1.6. Jiné užívání povrchových vod, další významné vlivy ............................................... 18

B.1.2. Podzemní vody – identifikace vliv .................................................................................. 21

B.1.2.1. Bodové zdroje zne išt ní ......................................................................................... 22
B.1.2.2. Plošné zdroje zne išt ní .......................................................................................... 24
B.1.2.3. Odb ry podzemních vod .......................................................................................... 25
B.1.2.4. Um lá infiltrace......................................................................................................... 27
B.1.2.5. Vypoušt ní vod do podzemních vod ........................................................................ 27
B.1.2.6. Využití území v infiltra ních oblastech ..................................................................... 27
B.1.2.7. Jiné užívání podzemních vod, další významné vlivy................................................ 28



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

Obsah:

B.2. Požadavky na užívaní vod – výhledový stav (základní scéná ).............................31

B.2.1. Seznam plán  a program  s požadavky na užívání vod a vlivy na stav vod .................. 31

B.2.2. Prognóza požadavk  na povrchové vody........................................................................ 33

B.2.2.1. Prognóza trend  do roku 2015, základní scéná ..................................................... 35
B.2.2.2. Pr t trend  do zm n významných užívání vody na úrovni oblasti povodí Dyje.. 35

B.2.3. Prognóza požadavk  na podzemní vody ........................................................................ 42

B.2.4. Výsledky vodohospodá ské bilance výhledového stavu ................................................. 43

B.2.4.1. Povrchové vody - Vodohospodá ská bilance výhledového stavu množství vod...... 43
B.2.4.2. Povrchové vody - Vodohospodá ská bilance výhledového stavu kvality vod .......... 47
B.2.4.3. Podzemní vody - Vodohospodá ská bilance výhledového stavu množství vod ...... 52
B.2.4.4. Podzemní vody - Vodohospodá ská bilance výhledového stavu kvality vod........... 52



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

B.3. Opat ení k uspokojení požadavk  na užívání vod (výhledový stav)......................54

B.3.1. Opat ení pro povrchové vody .......................................................................................... 54

B.3.1.1. Opat ení v oblasti vypoušt ní odpadních vod – bodové zdroje ............................... 54
B.3.1.2. Opat ení v oblasti plošného zne išt ní vod ............................................................. 55
B.3.1.3. Opat ení v oblasti odb  povrchové vody............................................................... 55
B.3.1.4. Opat ení v oblasti morfologie vodních útvar ........................................................... 55
B.3.1.5. Opat ení v oblasti jiných užívání vod ....................................................................... 56

B.3.2. Opat ení pro podzemní vody ........................................................................................... 58

B.3.2.1. Opat ení v oblasti starých ekologických zát ží – bodové zdroje ............................. 59
B.3.2.2. Opat ení v oblasti plošného zne išt ní .................................................................... 59
B.3.2.3. Opat eni v oblasti odb  podzemní vody................................................................ 59
B.3.2.4. Opat ení v oblasti jiných užívání vod ....................................................................... 59



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

B.4. Vyhodnocení dopad  lidské innosti na stav vod a identifikace rizikových vodních

útvar  .............................................................................................................................60

B.4.1. Povrchové vody ............................................................................................................... 60

B.4.1.1. Bodové zdroje zne išt ní ......................................................................................... 60
B.4.1.2. Plošné zne išt ní ..................................................................................................... 63
B.4.1.3. Odb ry povrchové vody ........................................................................................... 65
B.4.1.4. ízení odtoku povrchové vody................................................................................. 66
B.4.1.5. Morfologické úpravy vodních útvar ......................................................................... 66
B.4.1.6. Jiné užívání povrchových vod .................................................................................. 66
B.4.1.7. Trendy významných antropogenních vliv  k roku 2015........................................... 66
B.4.1.8. Seznam rizikových vodních útvar ........................................................................... 66

B.4.2. Podzemní vody ................................................................................................................ 67

B.4.2.1. Bodové zdroje zne išt ní ......................................................................................... 67
B.4.2.2. Plošné zne išt ní ..................................................................................................... 67
B.4.2.3. Odb ry podzemních vod .......................................................................................... 70
B.4.2.4. Um lá infiltrace......................................................................................................... 72
B.4.2.5. Vypoušt ní vod do podzemních vod ........................................................................ 72
B.4.2.6. Jiné užívání podzemních vod................................................................................... 72
B.4.2.7. Trendy významných antropogenních vliv  k roku 2015........................................... 72
B.4.2.8. Seznam rizikových vodních útvar  nebo pracovních jednotek ................................ 74

B.N  Nejistoty a chyb jící data...........................................................................................76

Všechny zkratky použité v následujícím textu jsou uvedeny v Pr vodní zpráv  v kapitole 6. Seznam
použitých zkratek.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 6

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

B.1. Sou asné užívání vod

Užívání vod obecn  p edstavuje antropogenní faktor, jenž ovliv uje stav vod, a to jak
v množství, tak v kvalit  t chto vod. Ú elem plánu oblasti povodí Dyje je identifikovat tyto vlivy
(užívání vod), posoudit jejich významnost na stav vod a riziko, že nebude dosaženo dobrého stavu
vod a navrhnout vhodná opat ení k eliminaci nep íznivých vliv  tak, aby bylo dosaženo rovnováhy
mezi environmentálními požadavky a p ínosy, které užívání vod umož uje.

Užívání vod je hodnoceno zvláš  pro vody povrchové a zvláš  pro vody podzemní.

B.1.1.  Povrchové vody – identifikace vliv

Povrchovými vodami jsou podle dikce zákona o vodách vody p irozen  se vyskytující
na zemském povrchu. Povrchové vody jsou využívány jako zdroje k r zným ú el m a mimo jiné také
jako recipienty odpadních vod, které jsou vypoušt ny z obcí, m st, pr myslových podnik  a jiných
objekt  a za ízení, a které tím mohou nep ízniv  ovlivnit jejich jakost. len ní vliv  (tlak ) na
povrchové vody je následující:

a) bodové zdroje: OV, IPPC a ne IPPC pr myslové zdroje, další bodové zdroje
(malé aglomerace), ostatní specifické bodové zdroje

b) difúzní zdroje: plachy a odtoky z urbanizovaných území, zem lství, doprava
a dopravní infrastruktura, brownfields, septiky a ostatní specifické zdroje

c) odb ry vody: pro závlahu v zem lství, pro zásobování obyvatel, pro
pr myslovou výrobu, pro chlazení v energetice, pro výrobu elektrické energie, pro
lomy a doly, ostatní specifické odb ry

d) regulace toku a morfologické zm ny: p ehrady a hydroelektrárny, akumula ní
nádrže pro zásobování, nádrže pro ochranu p ed povodn mi v etn  ohrázování
vodních tok , stavidla a plavební komory, jezy, fyzikální úpravy koryta v souvislosti
se správou tok , podpora zem lství, podpora rybá ství, úpravy v souvislosti
s územní infrastrukturou, udržovací prohrábky/údržba tok  a další úpravy

B.1.1.1. Bodové zdroje zne išt ní

Vypoušt ní odpadních vod do vod povrchových – ek a potok  – formou bodových zdroj
zne išt ní, tj. soust ed né vypoušt ní vod (z m stských a obecních istíren odpadních vod,
z pr myslových závod  apod.) p edstavuje významný vliv na kvalitu vody. Podle p vodu odpadních
vod je lze rozd lit na vypoušt ní komunální, pr myslové (potraviná ství a ostatní), z energetiky,
ze zem lství a na vypoušt ní ostatní. Samostatnou skupinu tvo í vypoušt ní vod s tepelnou zát ží.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 7

Legislativní rámec pro ízení povolování vypoušt ní odpadních vod do vod povrchových tvo í
Zákon . 254/2001 Sb., o vodách, v platném zn ní, a p edevším novela Na ízení vlády . 61/2003 Sb.,
o ukazatelích a hodnotách p ípustného zne išt ní povrchových vod a odpadních vod, náležitostech
povolení k vypoušt ní odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech,
(NV . 229/2007 Sb.), dále pak Vyhláška MZe . 431/2001 Sb., o obsahu vodní bilance, zp sobu
jejího sestavení a o údajích pro vodní bilanci, a Vyhláška MZe . 391/2004 Sb., o rozsahu údaj
v evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o zp sobu zpracování, ukládání a p edávání

chto údaj  do informa ních systém  ve ejné správy.

Za bodové zdroje zne išt ní jsou pro zpracování Plánu oblasti povodí Dyje považována
vypoušt ní vod, která jsou sledována a zahrnuta do vodohospodá ské bilance, tzn. že se jedná o
vypoušt ní, u kterých skute né (p ípadn  vodoprávním ú adem povolené) množství vypoušt né vody

esahuje 500 m3 za m síc i 6 000 m3 za rok.

Problematika významných bodových zdroj  zne išt ní byla zpracována dle podklad , které
má k dispozici státní podnik Povodí Moravy ve svých databázích. Jedná se o evidenci uživatel  vod
za roky 2002 až 2006, p emž rok 2006 byl brán jako referen ní. V roce 2006 bylo v oblasti povodí
Dyje sledováno celkem 513 vypoušt ní vod do vod povrchových. P i analýze bodových zdroj
zne išt ní bylo provedeno jejich rozd lení podle jednotlivých sfér hospodá ství a souhrnné údaje
o vypoušt ní ze všech bodových zdroj  zne išt ní v roce 2006 jsou uvedeny v tabulce B.1.1.

Tab. B.1.1 Souhrnné údaje o vypoušt ní vod do vod povrchových v oblasti povodí Dyje za
rok 2006

Vypoušt né množství Vypoušt né množství

Hospodá ské sféry [mil. m3.rok-1] [%]

Vodárenství 0,5 0,3
Ve ejné kanalizace 100,5 53,6
Zem lství 0,0 0,0
Pr mysl 10,3 5,5
Energetika 75,8 40,4
Ostatní 0,4 0,2
Celkem 187,5 100,0



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 8

Procentuální rozd lení vypoušt ní do povrchových vod

53.6%

0.0%5.5%

0.3%

0.2%

40.4%

Vodárenství Ve ejné kanalizace Zem lství Pr mysl Energetika Ostatní

Obr. 1.1 Graf procentuálního zastoupení jednotlivých okruh  bodových zdroj  zne išt ní
ve vypoušt ní odpadních vod do vod povrchových

Tab. B.1.2 P ehled o vypoušt ní vod do vod povrchových podle kraj

Kraj Po et vypoušt ní Množství [mil. m3.rok-1]

Jihomoravský 287 139,2

Jiho eský 19 1,3

Olomoucký 0 0,0

Pardubický 13 3,5

Zlínský 8 0,3

Vyso ina 186 43,2

Celkem 513 187,5

Ze všech sledovaných zdroj  zne išt ní byly identifikovány zdroje významné na základ
následujících kritérií:

 Pro vypoušt ní vod z komunálních zdroj  zne išt ní byly kritérii významnosti po et
ekvivalentních obyvatel (EO) v tší než 2 000 a novela Na ízení vlády . 61/2003 Sb.

 Pro vypoušt ní vod z pr myslových zdroj  zne išt ní potraviná ského pr myslu byly kritérii
významnosti po et EO v tší než 4 000 a novela Na ízení vlády . 61/2003 Sb.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 9

 Pro vypoušt ní odpadních vod z pr myslových zdroj  zne išt ní nebo z komunálních zdroj
zne išt ní s výrazným podílem pr myslových odpadních vod byly kritérii významnosti novela
citovaného na ízení a Integrovaný registr zne išt ní (EPER a 86/280/EHS).

 U bodových zdroj  vypoušt ní odpadních vod s tepelnou zát ží byly vybrány ty, které
negativn  ovliv ují teplotní pom ry v toku.

Vypoušt ní odpadních vod z komunálních zdroj  zne išt ní

Po vyhodnocení bylo v oblasti povodí Dyje ur eno 51 významných vypoušt ní vod
z komunálních zdroj , to jsou istírny odpadních vod ( OV), které istí odpadní vody splaškového
charakteru z m st a obcí. Nejv tším zne iš ovatelem ze sféry komunálních vod v oblasti povodí byla
v roce 2006 BVK Brno – Mod ice OV, VAS Znojmo – OV a VAS Jihlava – OV.

Vypoušt ní odpadních vod z pr myslových zdroj  zne išt ní potraviná ského
pr myslu

U vypoušt ní vod z pr myslových zdroj  zne išt ní potraviná ského pr myslu bylo v oblasti
povodí Dyje vyt íd no 8 významných zdroj , z nichž na prvních místech figurují Kostelecké uzeniny
Kostelec u Jihlavy, sladovna Hodonice a Masozávod Krahul í.

Vypoušt ní odpadních vod z pr myslových zdroj  zne išt ní nebo z komunálních
zdroj  zne išt ní s výrazným podílem pr myslových odpadních vod

V oblasti povodí Dyje bylo ur eno 42 významných vypoušt ní z pr myslových zdroj
zne išt ní. Jde o technologické odpadní vody, které mají na rozdíl od splaškových vod rozmanitý
charakter a složení, které se liší podle druhu pr myslové výroby. Nejv tší množství odpadních vod
vypouští EZ Elektrárna Hodonín. Podle látkového odtoku CHSKCr z pr myslových zdroj  nejvíce
zne iš uje Jaderná elektrárna Dukovany, dále Huhtamaki R P ibyslavice Tanex – klihárna Vladislav.

V tabulce TB 1.1c jsou významná vypoušt ní rozlišena také podle kritéria zda podléhají
procesu IPPC (integrovaná prevence a omezování zne išt ní). Aktuální p ehled o stavu problematiky
IPPC a detailní popis jednotlivých p ípad  je možno nalézt na internetových stránkách
www.mzp.cz/ippc i www.ippc.cz.

Vypoušt ní odpadních vod s tepelnou zát ží

V oblasti povodí bylo identifikováno 17 významných vypoušt ní odpadních vod s tepelnou
zát ží. Jedná se o zdroje, které vypoušt jí do vodního toku velké množství oteplených vod a ty by p i
vypoušt ní mohly zvýšit teplotu vody v n m a tím i nep ízniv  ovlivnit podmínky pro život ryb
a vodních organism .

Kritéria významnosti jsou nár st vody v ece pr rn  více než o 2°C, nebo pr rná
tepelná zát ž v tší než 10 MW. K t mto byla dopln na vypoušt ní na základ  odborné expertízy
Povodí Moravy, s.p. Kritéria byla použita dle schváleného metodického postupu „Plánování v povodí

R – Praktická p íru ka implementace“

http://www.mzp.cz/ippc
http://www.ippc.cz.


Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 10

ílohy:

Mapa MB 1.1a Významné bodové zdroje zne išt ní
Tabulka TB 1.1a Významná vypoušt ní odpadních vod z komunálních zdroj  zne išt ní
Tabulka TB 1.1b Významná vypoušt ní odpadních vod z pr myslových zdroj  zne išt ní
potraviná ského pr myslu
Tabulka TB 1.1c Významná vypoušt ní odpadních vod z pr myslových zdroj  zne išt ní nebo
z komunálních zdroj  zne išt ní s výrazným podílem pr myslových odpadních vod
Tabulka TB 1.1d Významná vypoušt ní odpadních vod s tepelnou zát ží

B.1.1.2. Plošné zne išt ní

Plošné zne išt ní povrchových vod je krom  zne išt ní z bodových zdroj  jedním
z nejvýznamn jších vliv , který ur uje výslednou jakost vod a tím i stav vodních útvar . Zejména pro

které ukazatele jako je dusík, p ípadn  vybrané pesticidy, p edstavuje plošné zne išt ní hlavní
zdroj zatížení vod.

Pro hodnocení významných vliv , týkajících se plošného zne išt ní povrchových vod, byly
v rámci aktualizace vliv  vybrány následující skupiny látek: dusík, fosfor a pesticidy. Dopl kov  byl
také za azen p ehled o využití území v díl ích povodích vodních útvar , protože poskytuje nep ímou
informaci o rizikových oblastech z pohledu zatížení vod r znými typy plošného zne išt ní.

Z hlediska typ  plošného zne išt ní p edstavuje nejvýznamn jší zdroj zem lství (dusík,
fosfor a pesticidy) následované vstupy atmosférickou depozici (dusík). Problematické pesticidy sice
vstupují do p dy i jinými zp soby – nap . aplikací na železni ních tratích – pro hodnocení tohoto
zp sob užívání však není v sou asné dob  dostatek dat.

Pro plošné zne išt ní dusíkem bylo použito kombinované hodnocení, založené na kvantifikaci
bilan ního p ebytku, který vstupuje do p dy v díl ím povodí vodního útvaru spolu s vyhodnocením
podílu plochy zranitelných oblastí (vymezených podle na ízení vlády . 103/2003 Sb., v platném
zn ní).

Bilan ní p ebytek dusíku byl vypo ítán jako rozdíl celkových vstup  dusíku ze zem lských
zdroj  a atmosférické depozice a výstup  daných denitrifikací a spot ebou dusíku rostlinami
na zem lských a lesních p dách. Jako zdrojová data o vstupech a výstupech dusíku
na zem lské p  byly použity údaje eského statistického ú adu za rok 1999, kdy byla naposledy
vykazována data na okresy. Pro hodnocení vstup  dusíku byly zapo ítány hodnoty celkových vstup
po ode tení vstup  dusíku z atmosférické depozice, které byly zpracovány jiným zp sobem (viz dále).
Souhrnný údaj o vstupech dusíku v kg na okres byl rozpo ítán v pom ru 85:15 na plochu orné p dy
a ostatní zem lské p dy v okrese. Pro odlišení orné p dy a ostatních zem lských ploch byla
použita geografická vrstva využití území CORINE Land Cover, verze 2000. Geografickou analýzou
pak byly se teny celkové vstupy dusíku ze zem lství na plochu povodí vodního útvaru. Obdobným
postupem byly p epo ítány i celkové výstupy dusíku ze zem lské p dy. Pro výpo et vstup  dusíku
z atmosférické depozice byla použita prostorov  vyhodnocená data o mokré depozici z HMÚ z roku
1999. Protože se již d íve ukázalo, že rozdíly mezi mokrou a suchou depozicí jsou výrazné zejména
v lesních oblastech, bylo celé území pro další analýzu rozd leno pomocí vrstvy využití území CORINE
Land Cover na lesní a nelesní oblasti. V nelesních oblastech byl proveden výpo et vstup  dusíku
atmosférickou depozicí p ímo z dat HMÚ a výsledky byly sumarizovány na plochy povodí vodních
útvar . Pro lesní oblasti byl aplikován stejný postup s tím rozdílem, že byly hodnoty depozice dusíku



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 11

navýšeny na úrove  155 %. Výstupy dusíku na lesních p dách byly odvozeny z rozlohy lesních
porost  a pr rné spot eby dusíku lesním porostem a p tením hodnoty dusíku, který je z kolob hu
odstran n imobilizací v lesních p dách. Porovnáním vstup  a výstup  dusíku v lesních a nelesních
oblastech byla získána hodnota celkového bilan ního p ebytku v ploše povodí vodního útvaru.
Hodnota bilan ního p ebytku dusíku byla p epo ítána na plochu díl ího povodí vodního útvaru
a vyjád ena jako specifická zát ž v kg.ha-1 za rok.

Pro ur ení podílu plochy zranitelných oblastí v ploše díl ích povodí vodních útvar  bylo
použito revidované vymezení zranitelných oblastí z roku 2007 (podle na ízení vlády . 219/2007 Sb.)
a výpo et podílu byl proveden geografickou analýzou. Výsledky hodnocení bilan ních p ebytk  dusíku
a podílu ploch zranitelných oblastí v díl ích povodích vodních útvar  jsou uvedeny v tabulce TB 1.1e
a p ehledn  zobrazeny v map  MB 1.1b.

Plošné zne išt ní vod fosforem bylo hodnoceno jako celkový vstup fosforu, který se dostává
do vodního útvaru s erozním smyvem. Vstup fosforu byl kvantifikován na základ  mapy pr rné
ro ní ztráty p dy získané výpo tem s použitím Univerzálni rovnice ztráty p dy (USLE) v projektu VÚV
T.G.M. VaV 650/04/98 „Omezování plošného zne išt ní povrchových a podzemních vod v R“.
Kombinací dat z erozní mapy, obsahu fosforu v p dách a zohledn ním procesu obohacení erozního
sedimentu fosforem b hem transportu, vznikla výsledná mapa transportu celkového fosforu erozním
smyvem na území R v podrobnosti 50x50 m. Výsledky byly agregovány na povodí 4. ádu
a redukovány pom rem odnosu a posléze se teny za jednotlivé vodní útvary povrchových vod.
Výsledná hodnota fosforu je uvedena v kg.ha-1 za rok a p edstavuje množství celkového fosforu, které
vstupuje do vodote í nebo nádrží v ploše díl ího povodí vodního útvaru. Výsledné hodnoty vstup
fosforu v plochách díl ích povodí vodních útvar  jsou uvedeny v tabulce TB 1.1g a p ehledn
zobrazeny v map  MB 1.1c.

Plošné zne išt ní povrchových vod pesticidy nebylo, vzhledem ke zm nám p i povolování
a aplikaci pesticid  v posledních p ti letech, hodnoceno na základ  údaj  o aplikaci skupin nebo
jednotlivých látek do p d, ale bylo použito alternativní vyhodnocení, spo ívající v ur ení podílu
intenzivn  využívaných zem lských p d v díl ích povodích vodních útvar . Procento zastoupení
intenzivn  využívaných zem lských p d pro jednotlivé vodní útvary je uvedeno v tabulce TB 1.1g

Vedle hodnocení zne iš ujících látek nebo jejich skupin bylo provedeno vyhodnocení údaj
o využívání území v díl ích povodích vodních útvar  povrchových vod. Údaje o zastoupení a len ní
zem lské p dy byly využity p i hodnocení vstup  dusíku ze zem lského hospoda ení a rovn ž

i hodnocení pesticid . Zastoupení les  pak hrálo významnou roli p i hodnocení vstup  dusíku
z atmosférické depozice. Zastoupení zastav ných ploch bylo využito p i identifikaci vliv  zp sobených
urbanizací.

i posouzení a klasifikaci zp sob  využívání území byly použity postupy vyvinuté v rámci
projektu CORINE Land Cover (CLC). Pro pot eby analýzy vliv  a dopad  bylo dosta ující len ní
do generalizujících t íd první a druhé úrovn  CLC 2000 uvedených v tabulce TB 1.1h.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 12

Tab. B.1.3 Rozd lení území podle zp sobu jeho využití v oblasti povodí Dyje

ída CORINE Land Cover (CLC) Kód t ídy

Um le p etvo ené povrchy 1
Orná p da 21
Trvalé plodiny 22
Travní porosty 23
Smíšené zem lské oblasti 24
Les a polop írodní vegetace 3
Mok ady 4
Vodní plochy 5

Zastoupení generalizovaných t íd využití území v díl ích povodích vodních útvar  je uvedeno
v tabulce TB 1.1h.

Porovnání významnosti bodového a plošného zne išt ní

Míra významnosti jednotlivých zdroj  zne išt ní a jejich dopad  na útvary povrchových vod
hraje klí ovou úlohu p i návrhu opat ení vedoucích ke zlepšení stavu nevyhovujících útvar . Správná
identifikace hlavní p iny zne išt ní umož uje efektivní návrh opat ení k jeho eliminaci.

Zne išt ní útvar  povrchových vod dusíkem a fosforem m žeme rozd lit mezi bodové a
plošné zdroje. Pro další hodnocení, a p edevším pro návrh vhodných a ú inných opat ení, je nutné
posoudit, jak je celkové zatížení rozd leno mezi oba typy zne išt ní.

U plošných zdroj  byla pro dusík využita data jeho bilan ního p ebytku v kg za rok p epo tená
na 1 ha plochy vodního útvaru (dále zatížení). Vstup fosforu byl uvažován prost ednictvím erozního
smyvu v kg/ha za rok – viz. kapitola B.1.1.2. Vzhledem k tomu, že u zatížení dusíkem jde o vstup
pouze do p dy a nejde o p ímý vstup do povrchových vod, bylo dále ve všech vodních útvarech toto
zatížení jednotn  sníženo na 15%. U erozního smyvu pro fosfor byla data redukována na 70%, nebo
do povrchových vod se fináln  dostane jen jeho ást.

U bodových zdroj  zne išt ní byla využita data ro ních látkových odnos  agregovaných na
útvar povrchových vod a p epo tených dle plochy na zatížení v kg/ha za rok. Jako zdroj dat o
jednotlivých vypoušt ních (bodových zdrojích) byla využita evidence uživatel  vody (souhrn – viz
kapitola B.1.1.1).

V každém útvaru povrchových vod byl pro vnos dusíku a fosforu z bodového a z plošného
zne išt ní vy íslen zvláš  procentuální podíl na celkovém vnosu z obou t chto zdroj . Tento podíl byl
dále kategorizován do 3 skupin dle následujících kriterií:

 v útvaru povrchových vod p evažuje bodové zne išt ní ( >70% celkového vnosu),

 v útvaru povrchových vod je vyrovnaný pom r mezi bodovými a plošnými zdroji (oba
zdroje se podílí na zne išt ní 30 až 70%,

 v útvaru p evažuje plošné zne išt ní ( > 70% celkového vnosu).



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 13

Z hlediska vnos dusíku je identifikován jeden útvar povrchových vod, kde p evládají bodové
zdroje zne išt ní. U 120 útvar  povrchových vod p evládají plošné zdroje zne išt ní a u zbylých 15
útvar  je pom r zdroj  zne išt ní vyrovnaný.

Z hlediska vnos fosforu jsou identifikovány 3 útvary povrchových vod, kde p evládají bodové
zdroje zne išt ní a 116 útvar  povrchových vod s p evládajícím plošným zdrojem zne išt ní. U
zbylých 11 útvar  je pom r zdroj  zne išt ní vyrovnaný.

Graficky je porovnání bodového a plošného zne išt ní znázorn no v mapách MB 1.1e
a MB 1.1f.

Souhrn

K ovlivn ní jakosti povrchových vod bodovými zdroji zne išt ní p istupuje i zne išt ní
pocházející z plošných zdroj , které p ispívá k dalšímu zatížení povrchových vod, zejména co se tý e
obsahu dusíku, fosforu a pesticid . Nejvýznamn jší je p itom vstup t chto látek ze zem lského
hospoda ení a z atmosférické depozice. Výsledky vstup  jednotlivých látek je uveden v tabulkách
a vynesen do map citovaných v p ílohách.

ílohy

Mapa MB 1.1b Vstupy plošného zne išt ní dusíkem do p dy - povrchová voda
Mapa MB 1.1c Vstupy plošného zne išt ní fosforem do p dy - povrchová voda
Mapa MB 1.1d Ztráta p dy erozí
Mapa MB 1.1e Porovnání bodového a plošného zne išt ní útvar  povrchových vod dusíkem
Mapa MB 1.1f Porovnání bodového a plošného zne išt ní útvar  povrchových vod fosforem

Tabulka TB 1.1e Bilan ní p ebytek dusíku a podíl ploch zranitelných oblastí v povodí útvar
povrchových vod
Tabulka TB 1.1f Vstup fosforu z erozního smyvu v povodí útvar  povrchových vod
Tabulka TB 1.1g Podíl intenzivn  využívané zem lské p dy v povodí útvar  povrchových vod
Tabulka TB 1.1h Zastoupení generalizovaných t íd využití území v povodí útvar  povrchových vod



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 14

B.1.1.3. Odb ry povrchové vody

Odb ry povrchové vody pat í k antropogenním vliv m ovliv ující p irozené množství vody
v tocích a jeho asové rozd lení – hydrologický režim vod. U odb  není podstatná jen absolutní
velikost odebíraného množství, ale také pom r odebrané vody k z statku vody ve vodním toku. Z toho
vyplývá, že vyšší negativní ovlivn ní odb ry je patrné vždy v obdobích s nízkými p irozenými pr toky.

Z hlediska ú el  použití odebírané vody m žeme odb ry d lit podle odv tví na odb ry
pro lidskou spot ebu (úprava na pitnou vodu pro zásobení obyvatelstva), pro pr mysl, pro energetiku,
pro zem lství a na odb ry ostatní.

Odb ry povrchových vod pat í mezi hlavní druhy užívání vod, které rozhodujícím zp sobem
ovliv ují vodohospodá skou bilanci. Legislativní rámec pro sestavování vodní bilance a pro evidenci
odb  tvo í Vyhláška MZe . 431/2001 Sb., o obsahu vodní bilance, zp sobu jejího sestavení
a o údajích pro vodní bilanci a Vyhláška MZe . 391/2004 Sb., o rozsahu údaj  v evidencích stavu
povrchových a podzemních vod a o zp sobu zpracování, ukládání a p edávání t chto údaj  do
informa ních systém  ve ejné správy.

V Plánu oblasti povodí Dyje jsou hodnoceny odb ry sledované a zahrnuté
do vodohospodá ské bilance, v níž se po ítá s užíváním vod p esahujícím limit 6 000 m3

v kalendá ním roce nebo 500 m3 v kalendá ním m síci. U odb  povrchové vody, které tyto limity
esahují, je v oblasti povodí Dyje celkov  evidováno 95 uživatel . Celkové odb ry povrchové vody

sledovaných subjekt  dosáhly v roce 2006 v oblasti povodí Dyje 102,3 mil. m3 a jejich bližší rozd lení
je obsahem tabulky B.1.4.

Tab. B.1.4 Souhrnné údaje o odb rech povrchových vod v oblasti povodí Dyje za rok 2006
Odebírané množství Odebírané množství

Hospodá ské sféry [mil. m3.rok-1] [%]

Vodárenství 20,3 19,9
Ve ejné kanalizace 0,0 0,0
Zem lství 28,3 27,7
Pr mysl 4,6 4,5
Energetika 48,5 47,4
Ostatní 0,6 0,6
Celkem 102,3 100,0



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 15

Procentuální rozd lení odb  povrchových vod

19,8%

0,0%

27,7%

4,5%

47,4%

0,6%

Vodárenství Ve ejné kanalizace Zem lství Pr mysl Energetika Ostatní

Obr. 1.2 Graf procentuálního zastoupení jednotlivých okruh  odb ratel  na celkov
odebraném množství z povrchových vod v oblasti povodí Dyje v roce 2006

Tab. B.1.5 P ehled o odb rech povrchových vod podle kraj

Kraj Po et odb Množství (mil. m3.rok-1)

Jihomoravský 54 39,4

Jiho eský 1 0,9

Olomoucký 0 0,0

Pardubický 3 0,2

Vyso ina 34 60,7

Zlínský 3 1,1

Celkem 95 102,3

Jako kritéria významnosti odb  byla použita:

 povolený objem u odb ru bez zp tné cirkulace v tší než 50 l.s-1 a

 povolený objem u odb ru se zp tnou cirkulací v tší než 150 l.s-1.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 16

Významné odb ry povrchové vody byly ur eny dle podklad , které má k dispozici státní
podnik Povodí Moravy, s.p. ve svých databázích. Hlavním podkladem byla databáze evidence
uživatel  vod za roky 2002 až 2006, p emž rok 2006 byl brán jako referen ní. Významné odb ry byly
hodnoceny dle skute ného (p ípadn  vodoprávním ú adem povoleného) odebíraného množství.
Na základ  provedeného hodnocení bylo identifikováno 21 významných odb  povrchových vod.

Nejv tším odb ratelem povrchové vody v oblasti povodí Dyje byla Jaderná elektrárna
Dukovany. K nejv tším odb ratel m s vodárenským využitím pat ily VaS Ž ár nad Sázavou,
VaS Znojmo a VaS T ebí . Nejv tšími odb rateli vody pro pr mysl jsou Brn nské papírny s.p., závody
Prudká a P edklášte í, Teplárny-výtopna Brno-sever, Teplárny Brno - teplárna Špitálka a Huhtamaki

R P ibyslavice. Nejv tším odb ratelem vody pro zem lství byl Závlahy Dyjákovice.

ílohy:

Mapa MB 1.1g Významné odb ry povrchových vod
Tabulka TB 1.1i Významné odb ry povrchových vod

B.1.1.4. ízení odtoku povrchové vody

Významné akumulace vody

Významnými akumulacemi vody jsou prostory vytvo ené vzdouvací stavbou na vodním toku
(p ehradou) umož ující akumulaci povrchových vod, sloužící k ízení odtoku a zajiš ující r zné ú ely
– dodávku surové vody k úprav  na vodu pitnou pro zásobení obyvatel, zásobení pr myslu
technologickou vodou, ochranu p ed povodn mi, zajišt ní minimálních pr tok  v tocích pod profily
nádrží, ovliv ování jakosti vod v tocích, energetické využití, rekreaci, rybá ství.

tšina nádrží v oblasti povodí Dyje pat í mezi významné nádrže. Jejich celkový objem iní
526 mil. m3, tj. 12,5× více než je objem nádrží v oblasti povodí Moravy nad soutokem s Dyjí.

Kriteriem pro ur ení významné akumulace vody jako významného vlivu je celkový
akumulovaný objem v tší než 1 mil. m3.

Na základ  tohoto kriteria významnosti vlivu akumulace vody bylo vyt íd no 28 významných
nádrží, které jsou uvedeny a blíže popsány v tabulce TB 1.1j. Z t chto významných nádrží je
8 vodárenských, ostatní nádrže jsou víceú elové.

ílohy:

Mapa MB 1.1h ízení odtoku povrchových vod
Tabulka TB 1.1j Významné akumulace vody

evody vody

evody vody jako vodní díla slouží k p evád ní povrchových vod z jednoho povodí vodního
toku do povodí jiného a nadlepšují tak jeho vodohospodá skou bilanci. Tím je umožn no efektivn ji
využívat vodní zdroje v jednotlivých díl ích povodích.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 17

evody vody v oblasti povodí Dyje plní p edevším funkci zlepšení bilan ního režimu
kterých díl ích povodí a údolních nádrží.

ílohy:

Tabulka TB 1.1k Významné p evody vody

B.1.1.5. Morfologické úpravy vodních útvar

i hodnocení morfologických vliv  v oblasti povodí Dyje se vycházelo ze sb ru dat státního
podniku Povodí Moravy, Zem lské vodohospodá ské správy a Les eské republiky. Sb r dat
probíhal v roce 2004 a v pr hu dalších let se data aktualizovala. Byly hodnoceny všechny páte ní
toky vodních útvar  a další toky dle poskytnutých dat od jednotlivých správc  vodních tok , a to
o délce 4 160 km z celkové délky ní sít  12 517 km.

Na tocích byly zjiš ovány údaje o profilu toku, o jeho úpravách, ohrázování, p ných
ekážkách na toku (jejich typ, významnost p ekážky, délka vzdutí). Dále byl zjiš ován ú el

„morfologické“ úpravy toku a p né p ekážky. Spole  s t mito údaji byl také popisován stav
ehové a doprovodné vegetace.

Kritéria významnosti vlivu morfologické úpravy byla stanovena na základ  „Manuálu pro
plánování v povodí eské republiky“.

Tab. B.1.6 Kritéria významnosti morfologických vliv

Typ morfologického vlivu Parametr Kritérium

Nap ímení toku Délka narovnání nebo nap ímení
toku

Více než 10 % celkové délky
vodního útvaru

Procento délky toku zavzduté
(s hladinou stálého nadržení) p i
nízkém pr toku

Více než 10 % vodního útvaru jako
celkuVzdouvání

Délka jednoho zavzdutého úseku  Více než 1,5 km

Zpevn ní b eh  a koryta Délka – jeden nebo oba b ehy Více než 10 % celkové délky
vodního útvaru

Podélné hráze Délka ohrázovaných úsek Více než 10 % celkové délky
vodního útvaru

Zastav né oblasti v blízkosti toku Délka b ehu toku protékajícího
zastav nou oblastí

Více než 15 % celkové délky
úsek  toku vytvá ejících vodní
útvar

Zm na profilu toku

Délka tok  s profilem
jednoduchého i dvojitého
lichob žníka i pravidelným
profilem s náb ežními zdmi

Více než 20 % celkové délky
vodního útvaru

ná p ekážka (narušení
kontinuity toku) Výška p né p ekážky ekážka vyšší než 1 m

Zatrubn ní, zaklenutí Délka zatrubn ného úseku Úsek delší než 100 m



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 18

Nej ast jšími p ekážkami na vodních tocích jsou jezy a spádové objekty, které se s vyšší
etností pak vyskytují v horních oblastech povodí. V tšina z p ných p ekážek, vyhodnocených

v oblasti povodí Dyje jako významné, není vybavena rybochody.

Další morfologické vlivy (t žba sediment , kombinované vlivy aj.) na posuzovaných tocích
významn  nep sobí.

Z hodnocení morfologie plyne, že na p evážnou v tšinu vodních útvar  p sobí jako významný
vliv morfologické úpravy koryt vodních tok . V pramenných oblastech je to v tšinou výskyt spádových
objekt  a níže na toku jsou pak ast jší soustavné úpravy koryt tok .

Hodnocení morfologických vliv  bylo použito p i procesu vymezení siln  ovlivn ných vodních
útvar  – viz kap. C.3.1.4.

ílohy:

Mapa MB 1.1i P né p ekážky
Tabulka TB 1.1l P né p ekážky
Tabulka TB 1.1m Morfologické vlivy na útvary povrchových vod

B.1.1.6. Jiné užívání povrchových vod, další významné vlivy

Další významné vlivy na stav povrchových vod zahrnují p ímé vlivy, které p sobí na
organismy nebo spole enstva žijící ve vodách.

Nevyhovující vegeta ní doprovod vodních tok

Za vyhovující stav pob ežní vegetace považujeme p irozené i p írod  blízké porosty
zahrnující bylinné, ke ové i stromové patro, což je asto spojeno s dobrým stavem ního b ehu.

Podkladem pro vyhodnocení vegeta ního doprovodu byl popis vodních tok  ve správ  Povodí
Moravy s.p., Les eské republiky, s.p. a Zem lské vodohospodá ské správy obsahující
morfologické charakteristiky koryt a jejich b eh .

Pro hodnocení stavu pob ežní vegetace se vycházelo ze sb ru dat morfologických
charakteristik, byla stanovena hranice významnosti vlivu 50 % zastoupení nevyhovujícího stavu
pob ežní vegetace z celkové délky pob ežní vegetace v km ( ní sít ) v daném vodním útvaru.

Nevyhovující stav pob ežní vegetace byl klasifikován jako významný u 36 vodních útvar .
Jedná se p edevším o nevhodnou druhovou skladbu (nap .: adovou výsadbu topol ), místy p estárlé
a vodou podemleté nestabilní porosty, na n kterých úsecích d eviny zcela chybí.

ílohy:

Tabulka TB 1.1n Nevyhovující vegeta ní doprovod vodních tok



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 19

Významné odb ry podzemních vod ovliv ující pr toky v tocích, významná št rkovišt

Podkladem pro ur ení t chto významných vliv  byly údaje o odb rech podzemních vod
a seznam významných št rkoviš  v povodí Moravy. Oba materiály poskytl podnik Povodí Moravy, s.p.

Kritériem významnosti byl pro odb r podzemních vod stanoven limit odb ru nad
300 000 m3.rok-1. Odb ry podzemních vod ve vodním útvaru, pop ípad  sou et odb  ve vodním
útvaru, byly orienta  p evedeny na pr rný odb r v l.s-1 a ten byl porovnán s minimálním
pr tokem (Q355) v uzáv rovém profilu vodního útvaru. Pokud pr rný odb r podzemních vod ve
vodním útvaru byl do 30 % Q355, pak míra významnosti vlivu je nízká. Do 70 % je míra významnosti
vlivu st ední a nad 70 % je míra významnosti vlivu vysoká.

Št rkovišt  a jejich vliv na vodní útvar byla hodnocena na základ  velikosti t žebního jezera,
abraze b eh  a vlivu sufoze (postupné rozpoušt ní a vyplavování velmi jemných ástic a následné
náhlé ztekucení zeminy). Jsou zde vybrány prostory št rkoviš  a pískoviš , v nichž se materiál t žil až
pod úrove  hladiny podzemní vody a vyt žené prostory z staly i po skon ení t žby trvale zatopeny.

Významné odb ry podzemních vod ovliv ující pr toky v tocích a významná št rkovišt  jsou
uvedeny v tabulce TB 1.1o.

ílohy:

Tabulka TB 1.1o Významné odb ry podzemních vod ovliv ující pr toky v tocích, významná
št rkovišt

Využití vodní energie

Vliv vodních elektráren na environmentální podmínky je dvojí. Pokud je jediným ú elem
vzdouvacího t lesa (jezu, p ehrady) využití energetického potenciálu vodního toku, je tímto hlavním
vlivem samotná existence vzdouvacího t lesa, která zp sobuje zavzdutí vodního toku. Druhým vlivem
je provoz vodní elektrárny zp sobující ovlivn ní p irozeného hydrologického režimu, a to p edevším
v p ípad  špi kového a pološpi kového provozu.

Rekrea ní využití povrchových vod

Každý m že v souladu s ustanovením § 6, odst. 1, vodního zákona, bez povolení nebo bez
souhlasu vodoprávního ú adu na vlastní nebezpe í nakládat s povrchovými vodami, tedy mj. užívat je
pro vlastní pot ebu k rekrea ním ú el m, jakými jsou nap . koupání, provozování vodních sport  nebo
bruslení na zamrzlé hladin . To platí i v p ípad , že jsou povrchové vody akumulovány ve vodním díle
(nap . vodní nádrži, rybníku), které je ve vlastnictví jiné osoby.

Touto aktivitou však nesmí dojít k ohrožení jakosti nebo zdravotní nezávadnosti povrchových
vod, k narušení p írodního prost edí, zhoršení odtokových pom , nesm jí být poškozovány b ehy,
vodní díla a za ízení, za ízení pro chov ryb a nesm jí být porušována práva a právem chrán né zájmy
jiných (ustanovení § 6, odst. 3, vodního zákona).

Ten, kdo nakládá s povrchovými vodami, je povinen nenarušovat ochranu ryb a vodních
organizm , pop ípad  zdroj  jejich potravy. Každý si musí po ínat tak, aby nedocházelo ke
zbyte nému ohrožování, zra ování nebo rušení ryb a vodních organizm  a poškozování jejich
životních podmínek (ustanovení § 12, odst. 9, zákona o rybá ství . 99/2004 Sb.).



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 20

Lov ryb není obecným nakládáním s povrchovými vodami, je upraven zákonem o rybářství
č. 99/2004 Sb.

Ke koupání ve volné přírodě jsou určeny ty vodní plochy, u kterých je kontrolována kvalita
vody. U nás jsou dva typy těchto kontrolovaných vodních ploch: jde buď o koupaliště ve volné
přírodě, ve smyslu § 6, zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, a vyhl. č. 135/2004 Sb.,
kterou se stanoví hygienické požadavky, a o povrchové vody využívané ke koupání ve smyslu
§ 34, zákona o vodách č. 254/2001 Sb., a vyhlášky č. 159/2003 Sb., ve znění vyhlášky
č. 168/2006 Sb. a č. 152/2008 Sb., - tzv. koupací oblasti.

Koupaliště ve volné přírodě ve většině případů provozuje soukromý subjekt (provozovatel),
který v rámci poskytování služeb vybírá vstupné, k jeho povinnostem patří sledování jakosti vody
v koupališti, provádění laboratorních analýz a předkládání jejich výsledků místně příslušnému orgánu
ochrany veřejného zdraví k posouzení, udržování čistoty ploch na koupališti, sběr odpadků, provoz
WC a poskytování dalších služeb.

Koupací oblasti, jejichž seznam je dán vyhláškou č. 168/2006 Sb., nemají provozovatele
a sledování jakosti vod kontrolují krajské hygienické stanice.

Četnost sledování jakosti vody i hygienické limity sledovaných ukazatelů jsou pro oba typy
koupališť shodné – kvalita vody je sledována v koupací sezoně v četnosti 1 x za 14 dní a hygienické
limity jsou dány vyhláškou č. 135/2004 Sb. Koupání v povrchových vodách, kde není prováděna
kontrola jakosti vody, je pouze na vlastní nebezpečí.

Informace o koupání ve volné přírodě jsou publikovány na stránkách Státního zdravotního
ústavu (http://www.szu.cz/chzp/koupani/), na stránkách Ministerstva zdravotnictví ČR i na stránkách
jednotlivých krajských hygienických stanic (KHS), od roku 2006 také na portálu veřejné správy.

K plavbě lze ve smyslu § 7, vodního zákona, povrchové vody užívat jen tak, aby při tom
nedošlo k ohrožení zájmů rekreace, jakosti vod a vodních ekosystémů, bezpečnosti osob a vodních
děl. Na některých povrchových vodách je zakázána plavba plavidel se spalovacími motory.
Provozovatelé plavidel jsou povinni vybavit je potřebným zařízením k akumulaci odpadních vod
a řádně je provozovat, pokud při jejich užívání nebo provozu mohou odpadní vody vznikat, a jsou
povinni zabránit únikům odpadních vod a závadných látek z plavidel do vod povrchových.

Rybářské právo nebo rybníkářství lze na vodní nádržích provozovat podle zákona
č. 99/2004 Sb., o rybářství, a prováděcí vyhlášky č. 197/2004 Sb., v platném znění. Bližší podmínky
výkonu rybářského práva platné na revírech Moravského rybářského svazu jsou uvedeny na adrese
www.mrsbrno.cz.

Plavba

Obecně má lodní doprava pozitivní přínos jak z hlediska objemu a efektivnosti přepravy, tak
i úspory paliv. V České republice má poměrně malý podíl na přepravních výkonech a zaostává za
silniční i železniční dopravou, její význam však v dnešní době stále roste. Mezi výhody lodní dopravy
patří především relativně nízká energetická náročnost a malé dopady na životní prostředí. Do plavby
patří kromě nákladní lodní dopravy, přepravující zboží, i rekreační plavba na vodních tocích nebo
nádržích, která má význam především pro rozvoj regionů z hlediska cestovního ruchu a pracovních
příležitostí.

http://www.szu.cz/chzp/koupani/
http://www.mrsbrno.cz.


Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 21

Rekrea ní plavba je v oblasti povodí Dyje provozována na vodních nádržích Brno, Vranov,
Dalešice, Nové Mlýny – horní, Nové Mlýny – dolní a na vodních tocích Dyje v B eclavi, Zámecká Dyje
v Lednici (zámecký park) a ka Punkva v CHKO Moravský kras.

Rybá ství

Zp soby chovu ryb:

Extenzivní – využívá se pouze p irozená potravní nabídka nádrže.

Polointenzivní - hospoda ení s maximálním využitím p irozené produkce rybníka (plankton)
podporované omezeným množstvím krmiva (v tšinou obiloviny). P i chovu ryb tímto zp sobem se pro
zvýšení produkce rybníka a úpravu prost edí používají i další meliora ní zásahy – hnojení a vápn ní
rybník . Jde o nej ast jší zp sob hospoda ení na rybnících ve vlastnictví soukromých subjekt
s cílem o dosažení co nejv tších zisk .

Intenzivní – hospoda ení na speciálních za ízeních pro chov ryb, kdy se po ítá jen
s p ír stkem z dodávaných krmiv bohatých na živiny. S p irozenou produkcí se nepo ítá. Tento
zp sob hospoda ení významn  ovliv uje kvalitu používané vody.

elové rybá ské hospoda ení- je založeno na udržování kvalitativn  a kvantitativn  p íznivé
skladby rybí obsádky (dravé x nedravé), která je do ur ité míry schopna ovliv ovat kvalitu vody. Je
uplat ováno p edevším na vodárenských vodních nádržích Hospoda ení spo ívá v ovliv ování
a udržování p íznivé skladby rybí obsádky vysazováním vhodných druh  ryb, nebo omezování
po etnosti nežádoucích druh  ryb (hromadné odlovy).

Ovlivn ní stavu útvar  povrchových vod chemickým nebo kvantitativním stavem útvar
podzemních vod

Tento vliv není v oblasti povodí Dyje dostate  prozkoumán a je proto uveden v kapitole
Nejistoty a chyb jící data.

B.1.2. Podzemní vody – identifikace vliv

Podzemními vodami jsou dle zákona o vodách vody p irozen  se vyskytující pod zemským
povrchem v pásmu nasycení v p ímém styku s horninami, za podzemní vody se považují také vody
v drenážních systémech a vody ve studních. Podzemní vody jsou obdobn  jako vody povrchové
využívány jako zdroje k r zným ú el m jejich využití, p edevším jako vody pitné pro zásobení
obyvatel. Jakost podzemních vod je rovn ž nep ízniv  ovlivn na vlivy starých ekologických zát ží,
vodohospodá sky nezabezpe ených skládek odpad  a zem lským hospoda ením.

len ní vliv  (tlak ) na podzemní vody je podle požadavk  Evropské komise následující:

Bodové zdroje – pr saky z kontaminovaných míst, pr saky ze skládek, vliv infrastruktury
ropného pr myslu, vliv d lních vod, vsakovací jámy, ostatní.

Difúzní zdroje – zem lství (pesticidy, um lá hnojiva apod.), neodkanalizovaná populace
(septiky).



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 22

Odb ry vody – odb ry pro zem lství, odb ry pro zásobování obyvatel, odb ry pro pr mysl,
odb ry pro lomy a doly, ostatní.

Um lá obnova.

B.1.2.1. Bodové zdroje zne išt ní

Inventarizace bodových zdroj  zne išt ní byla po zvážení významnosti pro R zam ena na
staré ekologické zát že a skládky, obsahující zvýšené koncentrace významných nebezpe ných látek
podle seznamu ukazatel , d ležitých pro hodnocení chemického stavu podzemních vod. Z hlediska
dostupnosti nejlépe vyhovují údaje uložené v Systému evidence zát ží životního prost edí (SESEZ,

ípadn  SEZ), který obsahuje v sou asné dob  nejrozsáhlejší databázi skládek a starých
ekologických zát ží v R.

Pro ur ení významných bodových zdroj  zne išt ní byla použita data z databáze Systému
evidence kontaminovaných míst (SEKM) v aktualizaci k polovin  roku 2006. K tomuto datu byly
v SEKM evidovány údaje o více než 3 000 lokalitách (zát žích) v R, které se od sebe liší rozsahem
kontaminace a její závažností.

Identifikace významných zdroj  zne išt ní podle SEKM probíhala v následujících krocích:

 výb r zát ží spadajících do zájmové oblasti, tj. oblasti povodí Dyje,

 eliminace zát ží bez dat o koncentracích polutant  v podzemních vodách,

 ur ení kriterií (látek, jejich koncentrací a d ležitých m ení) pro výb r zát ží potenciáln
rizikových z hlediska stavu podzemních vod,

 ur ení rizikových zát ží,

 p azení rizikových zát ží útvar m podzemních vod, p ípadn  pracovním jednotkám,
ve kterých se rizikové zát že nacházejí,

 zpracování p ehledu zne iš ujících látek s nadlimitní koncentrací pro každý vodní
útvar/pracovní jednotku podzemních vod.

V oblasti povodí Dyje bylo identifikováno celkem 338 všech zát ží, v etn  nemonitorovaných.

Pro ur ení rizikových zát ží bylo vybráno v souladu se schválenou metodikou celkem
25 d ležitých látek, pro n ž byly ur eny limitní koncentrace v míst  zne išt ní.

Dalším krokem bylo ur ení rizikových zát ží, tj. výb r monitorovaných zát ží a porovnání
hodnot z monitoringu podzemních vod s limitními koncentracemi. Jako riziková byla vybrána zát ž

ekra ující ve vybraných m eních limitní hodnoty pro jakoukoli látku.

V oblasti povodí Dyje bylo identifikováno celkem 42 rizikových starých ekologických zát ží
s údaji o koncentracích. Šest zát ží je situováno v oblasti povodí Moravy avšak ovliv uje útvary
podzemních vod v oblasti povodí Dyje a jsou uvedeny jak v POP Dyje tak POP Moravy. Tyto jsou
v tabulce odlišeny. Seznam rizikových zát ží s uvedením problematických látek je uveden v tabulce
TB 1.2a.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 23

Mezi staré ekologické zát že s extrémním rizikem pat í dle SEKM pr myslová skládka „Na
Horách – Nový Rychnov“. Jedná se o uzav enou skládku nebezpe ného odpadu, která byla založena
v žulovém lomu na tektonické poruše bez spodního t sn ní. Dochází k pronikání kontaminant  do
puklinov  porušeného skalního podloží a odtud  do podzemní vody. Další významnou rizikovou zát ží
je „Skládka ernovice – Brno“, kde byla zjišt na závažná kontaminace horninového prost edí a
podzemních vod - zásadní st et p edstavuje ohrožení vodárensky významných hlubinných artéských
vod II. zvodn  v neogenních pískách nesva ilského p íkopu. Jako další zát ž s extrémním rizikem je

eba jmenovat pr myslový závod „Fosfa a.s. Poštorná“, kde extrémní koncentrace fosfore nan  v
oblasti výrobního závodu a odkališ  dosahují desítky až tisíce mg/l, což p edstavuje vysoké riziko
drénování fosforu do povrchových vod eky Dyje, p irozeným sm rem proud ní podzemních vod se
zne išt ní ší ilo podzemními vodami i ke státní hranici s Rakouskem. Skládka nebezpe ného odpadu
Poz átky p edstavuje extrémní riziko pro stav podzemních vod, protože na lokalit  dochází ke
komunikaci podzemních vod s vodami skládkovými a drenážními. Zne išt ní se ší í jak p ímo
kolektorem podzemní vody, tak je i plošn  roznášeno kanalizací odvád jící vody z podloží skládky.

Z p ehledu vyplývá, že mezi nej ast ji se vyskytující problematické látky ve starých
ekologických zát žích v oblasti povodí Dyje pat í tetrachlorethen. Naopak pom rn ídce byly

ekro eny koncentrace benzo(k)fluoranthenu, kadmia, indeno(1,2,3-c,d)pyrenu, fluoranthenu,
ostatních pesticid , DDT, naftalenu a olova. Látky uvedené v tabulce B.1.7 p ekro ily emisní limit.
Látky, které v této tabulce uvedeny nejsou, ale jsou v seznamu hodnocených látek ve schválených
tezích, emisní limit nep ekro ily.

Podrobn jší informace o jednotlivých zát žích jsou uvedeny v listech opat ení – viz kap. C.4.7.

Tab. B.1.7 Po et rizikových starých ekologických zát ží podle jednotlivých látek v oblasti
povodí Dyje

Zkratka Látka
Po et rizikových

starých ekol. zát ží

BAP benzo(a)pyren 8
BBFLU benzo(b)fluoranthen 7
BGP benzo(g,h,i)perylen 5
BKFLU benzo(k)fluoranthen 4
BENZEN benzen 5
CD kadmium 4
FLU fluoranthen 2
IDP indeno(1,2,3-c,d)pyren 4
PESTIC ostatní pesticidy 1
DDT p,p-DDT 1
NFL naftalen 3
PB olovo 3
PCE tetrachlorethen 16

ílohy:

Mapa MB 1.2a Rizikové zát že podzemních vod
Tabulka TB 1.2a Seznam rizikových starých ekologických zát ží vodních útvar  podzemních vod
s uvedením problematických látek



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 24

B.1.2.2. Plošné zdroje zne išt ní

Pro hodnocení významných vliv , týkajících se plošného zne išt ní podzemních vod, byly
vybrány tyto skupiny látek: dusík, síra, pesticidy. Z hlediska typ  plošného zne išt ní jsou
nejvýznamn jší vstupy ze zem lství (dusík a pesticidy) a atmosférické depozice (síra a dusík).
Problematické pesticidy sice vstupují do p dy i jinými zp soby – nap íklad aplikací na železni ních
tratích – pro hodnocení jiných zp sobu užívání pesticid  však není v sou asné dob  dostatek dat.

Významné vlivy na útvary podzemních vod byly hodnoceny r zným zp sobem podle typu
zát že. U dusíku, kde podle platné legislativy již platí revize zranitelných oblastí na základ
podrobných dat z monitoringu, byla zpracována jednak významnost plošného zne išt ní procentem
plochy zranitelných oblastí na plochu vodních útvar /pracovních jednotek, dále byly vypo teny
koncentrace dusi nan  v podzemních vodách na základ  simula ního modelu.

Pro pesticidy nelze vzhledem ke zm nám v aplikaci použít dostate  vypovídající nep ímé
hodnocení rizika z hlediska používání pesticid  na zem lské p . D ív jší zp sob hodnocení
na základ  údaj  Státní rostlinoléka ské správy není vhodné v sou asné dob  použít – hlavn
v p ípad  zakázaných i omezených pesticid  (do doby spot ebování jejich zásob), což je v tšina
pesticid , za azených do seznamu ukazatel  pro hodnocení chemického stavu podzemních vod v R.
Proto bylo použito vy íslení procenta intenzivn  obd lávané zem lské p dy v útvaru nebo pracovní
jednotce.

Riziko acidifikace je zp sobeno vlivem dvou regionáln  p sobících fenomén  - dusíkem
a sírou, a to v závislosti na odolnosti horninového prost edí, která je vyjád ena mírou zranitelnosti.

Hodnocení se zjednodušuje na posouzení vlivu dusíku, protože v sou asné dob  díky
odsí ení všech tepelných elektráren na území eské republiky síra p estává zaujímat v atmosférické
depozici významn jší úlohu. Síra se podílí na acidifikaci pouze v oblastech v minulosti dlouhodob
postižených, jako jsou Krušné a Jizerské hory a Krkonoše, a to ve form  síry vázané na p dní
horizont.

Jediným faktorem, který tedy m že negativn  ovliv ovat acidifikaci, je dusík.

Vyhodnocení významnosti acidifikace bylo založeno na kombinaci velikosti vstup  dusíku
a zranitelnosti horninového prost edí v i acidifikaci.

Zpracování významnosti plošného zne išt ní probíhalo zvláš  pro svrchní vrstvu a zvláš  pro
základní vrstvu vodních útvar /pracovních jednotek.

ílohy:

Tabulka TB 1.2b Podíl plochy zranitelných oblastí a simulované koncentrace dusi nan  v útvarech
podzemních vod nebo pracovních jednotkách
Tabulka TB 1.2c Podíl plochy intenzivn  využívané orné p dy v útvarech podzemních vod nebo
pracovních jednotkách
Tabulka TB 1.2d Významné vlivy acidifikujících látek v útvarech podzemních vod nebo pracovních
jednotkách



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 25

B.1.2.3. Odb ry podzemních vod

Pro inventarizaci byly použity všechny odb ry podzemních vod, ohlašované podle Vyhlášky
MZe . 431/2001 Sb., o obsahu vodní bilance, zp sobu jejího sestavení a o údajích pro vodní bilanci.
Všechny odb ry podzemních vod byly na základ  expertního posouzení p azeny jednotlivým
útvar m podzemních vod, p emž byly respektovány všechny t i horizonty útvar  podzemních vod
a k odebíranému kolektoru bylo p ihlédnuto i v p ípadech, kdy se odb r podle lokalizace zdánliv
vyskytoval v jiné hydrogeologické struktu e. Za významné odb ry podzemních vod v oblasti povodí
Dyje jsou považovány odb ry nad 10 l.s-1.

ehled všech odb  v oblasti povodí Dyje s p azením k útvaru podzemních vod je v tabulce
TB 1.2e., p ehled významných odb  je v tabulce B.1.9 (pozn.: významné odb ry byly vybírány podle
vydatnosti v delším asovém období).

Tab. B.1.8 Souhrnné údaje o odb rech podzemních vod v oblasti povodí Dyje za rok 2006
Skute  odebrané množství Skute  odebrané množství

Hospodá ské sféry [mil. m3.rok-1] [%]

Zásobení obyvatel 59,6 91,3
Pr mysl 2,4 3,7
Energetika 0,0 0,0
Zem lství 2,1 3,2
Ostatní 1,2 1,8

Celkem 65,3 100,0

Procentuální rozd lení odb  podzemních vod

91,3%

3,7%

0,0%

3,2%

1,8%

Zásobení obyvatel Pr mysl Energetika Zem lství Ostatní

Obr. 1.3 Procentuální zastoupení jednotlivých okruh  odb  podzemních vod



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 26

Nejv tším odb ry podzemní vody pro zásobení obyvatel pitnou vodou v oblasti povodí jsou
realizovány BVK a jsou to II. a I. B ezovský vodovod a VaK Hodonín – Bzenec.

Tab. B.1.9 P ehled významných odb  podzemních vod (nad 10 l.s-1) v oblasti povodí Dyje
(výb r podle vydatnosti v delším asovém období)

. odb ru Název odb ru Odb r 2005
[l.s-1] HGR

VÚ
podzemních

vod
510042 VaK B eclav-Vranovice II 18,24 1643 16430
510043 VaK B eclav-Vranovice I 3,32 1643 16430
510178 Vas Brno venkov-Vojkovice 15,68 1643 16430
510413 VaK B eclav-Pasohlávky-Nová Ves 16,46 1644 16440
520047 SVK Uherské Hradišt  - Kn žpole II 1,03 1651 16510 1)

520048 SVK Uherské Hradišt -Kn žpole III 18,10 1651 16510 1)

520049 SVK Uherské Hradišt  - Kn žpole I+Ia 20,90 1651 16510 1)

520114
VaK Hodonín-Bzenec III (S+J) k. ú.
M.Písek+Veselí 132,60 1651 16510 1)

520239 VaK Hodonín-Moravský Písek ( Bzenec I) 39,96 1651 16510 1)

520324 Bzenec - kolonie 7,10 1651 16510 1)

510028 VaK B eclav-Lednice 45,79 1652 16520
510037 VaK B eclav-Zaje í 37,89 1652 16520
510212 VaK B eclav-B eclav (Kan í Obora) 56,58 1652 16520
510533 VaK Hodonín-Moravská Nová Ves (SV Podluží) 63,84 1652 16520
510036 VaK B eclav - Brod nad Dyjí 14,47 2241 22410
510162 VAS Boskovice+Lažany HV1-3, HV104,HV 103 28,88 2242 22420
510852 Lignit Hodonín - d l Mír Mikul ice - VV-2, Hy 126 13,04 2250 22503
520027 HAMÉ Babice (studny 1-8) 14,07 2250 22503 1)

520051 SVK Uherské Hradišt -Salaš G1 11,52 3230 32301 1)

510079 BVK Brno - I. B ezovský vodovod 222,10 4232 42320

510131
VHOS Moravská T ebová-Svitavy Olomoucká
S1-4 11,52 4232 42320

510427 VHOS Moravská T ebová - Svitavy Lány SV1-3 31,67 4232 42320
510611 BVK - II. B ezovský vodovod 770,90 4232 42320
510523 VAS Brno venkov-Tet ice 11,65 5222 52220
510067 VAS T ebí  - Kn žice pro T ebí  (Heraltice) 12,68 6550 65500
510110 sto T eš 11,17 6550 65500
510183 VAS Brno venkov-Ivan ice 11,31 6570 65700
510184 VAS Brno venkov-Moravské Bránice 19,60 6570 65700
510230 VAS Boskovice-Spešov -sou t. 8 zdr.-v . HV201 36,36 6570 65700
510166 ADAVAK Adamov - prameništ  Josefov 7,46 6630 66300

Pozn.: 1) - místo odb ru je situováno v oblasti povodí Moravy avšak ovliv uje hydrogeologický rajon
v oblasti povodí Dyje.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 27

Absolutn  nejvyšší úhrn odb  podzemních vod vykazuje rajon HGR 4232 Ústecká
synklinála. Stav vykázaný v HGR 4232 je zp soben vysokými odb ry podzemní vody v prostoru

ezová - Brn nec, kde se nachází prameništ  I. a II. B ezovského vodovodu zásobujícího m sto
Brno pitnou vodou.

ílohy:

Mapa MB 1.2b Významné odb ry podzemních vod

Tabulka TB 1.2e P ehled odb  podzemních vod a jejich p azení k hydrogeologickým rajon m

B.1.2.4. Um lá infiltrace

V oblasti povodí Dyje nepat í um lá infiltrace k významným antropogenním vliv m.

B.1.2.5. Vypoušt ní vod do podzemních vod

V oblasti povodí Dyje není evidováno žádné vypoušt ní do podzemních vod. Podle § 38,
odst. 4, zákona o vodách, nelze vypoušt ní do vod podzemních u v tších zdroj  (podléhajících
evidenci) povolit.

B.1.2.6. Využití území v infiltra ních oblastech

Infiltra ními oblastmi se rozumí všechny plochy, kterými infiltrují povrchové vody do vod
podzemních. P ehled využití území byl zpracován pro celé plochy útvar  podzemních vod. N které
podrobné výsledky, vztažené na vodní útvary/pracovní jednotky, jsou použity v kapitolách B.1.2.
Plošné zne išt ní a v kapitole B.4.2. pro hodnocení rizikovosti z hlediska pesticid  a pro hodnocení
rizikovosti pro ostatní významné vlivy - um le p etvo ené povrchy.

Údaje o využívání území na plochách útvar  podzemních vod byly nezbytné pro zpracování
analýzy vliv  a dopad , zejména však p i hodnocení plošných zdroj  zne išt ní podzemních vod.

Údaje o zastoupení a len ní zem lské p dy byly nap íklad využity p i hodnocení vstup
dusíku ze zem lského hospoda ení a rovn ž p i hodnocení pesticid . Zastoupení les  pak hrálo
významnou roli p i hodnocení vstup  dusíku z atmosférické depozice. Zastoupení zastav ných ploch
bylo využito p i identifikaci vliv  zp sobených urbanizací a pr myslovou inností.

i posouzení a klasifikaci zp sob  využívání území byly použity výsledky projektu CORINE
Land Cover (CLC). Pro pot eby analýzy vliv  a dopad  bylo dosta ující len ní do generalizujících t íd
první a druhé úrovn  CLC 2000 uvedených v tabulce B.1.10.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 28

Tab. B.1.10 Rozd lení území podle zp sobu jeho využití v oblasti povodí Dyje použité p i
analýzách vliv  a dopad

Popis ída CORINE
Um le p etvo ené povrchy 1
Orná p da 21
Trvalé plodiny 22
Travní porosty 23
Smíšené zem lské oblasti 24
Les a polop írodní vegetace 3
Mok ady 4
Vodní plochy 5

Jako vstupní vrstva byla použita data CLC 2000 v aktualizované verzi z roku 2004 poskytnutá
MŽP a vrstva útvar  podzemních vod svrchní a základní vrstvy z aktualizované datové sady vodních
útvar  podzemních vod, vše z databáze HEIS VÚV T.G.M. Výsledky jsou uvedeny v tabulce TB 1.2f.

ílohy:

Tabulka TB 1.2f P ehled užívání území v útvarech podzemních vod

B.1.2.7. Jiné užívání podzemních vod, další významné vlivy

Tato ást obsahuje inventarizaci ostatních významných antropogenních vliv  na podzemní
vody, které nejsou obsaženy v p edchozích kapitolách. V oblasti povodí Dyje jsou to hlavn  vlivy d lní
innosti a vlivy z m stské zástavby a pr myslov  p etvo ených povrch .

lní innost

Podkladem pro ur ení t chto významných vliv  byl seznam bodových zdroj  zne išt ní
a lokalit s d lní inností zpracovaný podnikem Povodí Moravy, s.p.

Uranové doly Dolní Rožínka

V rámci t chto d lních inností bylo po átkem 90. let 20. století zlikvidováno záhozem celkem
14 t žebních jam s tím, že jejich propojení d lními díly v podzemí bylo zachováno s možností
gravita ního odvedení d lních vod p es neutraliza ní stanici do vodního toku Had vka. Systém tohoto
odvodn ní je nem nný vzhledem k budoucí omezené t žební innosti. Proto existenci t chto dol  lze
považovat za faktor, který po ustálení režimu podzemních vod svojí existencí nevyvolává anomální
vlivy na tento režim vod v dané oblasti. Je nutné p ipustit možnost dalšího rozvoje t žby uranové rudy
v blízké budoucnosti.

Nejvýznamn jší zdroj zne išt ní z d lní innosti v oblasti povodí Dyje je v sou asné dob
odkališt  Zlatkov I. a II., které se nachází mezi Zlatkovem a Josefovem. Asi 10 let se na toto odkališt
kal  z úpravy uranových rud skládkoval nebezpe ný odpad z celého území R. Tím došlo
ke kontaminaci srážkových vod o objemu cca 2 mil. m3, které jsou akumulovány na ploše tohoto
odkališt . Vzhledem k bilanci úhrnu srážek a výparu za ro ní období dochází každoro  k nár stu



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 29

objemu t chto kontaminovaných vod. Nutno ešit co nejd íve s tím, aby byly likvidovány tyto odpadní
vody v takovém množství, aby se objem t chto vod dále nezvyšoval.

Krom  tohoto velmi problémového p ípadu - odkališt  Zlatkov nemá zajišt no dno
nepropustnou konstrukcí, je nutno upozornit na nutnost evidence veškerých odval  z bývalé
i sou asné t žby uranových rud (Rozsochy, Dobronín, Rožná apod.).

Rosicko-oslavanský uhelný revír

V tomto revíru byla t žba erného uhlí definitivn  ukon ena. Veškerá d lní díla jsou zatopena
podzemními vodami. Po ustálení hladiny zatopení jsou d lní vody vypoušt ny d di nou štolou p es
úpravnu vod do vodního toku Oslava. Tato d lní díla nemají anomální vliv na režim podzemních vod
v p edm tném území a nelze o ekávat zm ny v takto ustáleném režimu podzemních vod. Z nejistých
pramen  vyplývá, že nelze vylou it zvýšení radioaktivity vypoušt ných d lních vod. Uranové zrudn ní
se má se svým výskytem vázat na polohy siderit , vyskytujících se v okrajových ástech daného
revíru. V sou asné dob  je problém vypoušt ní d lních vod do vodního toku Oslava vázán na snížení
obsahu železa a manganu.

Moravské naftové doly

innost této hornické innosti je vázána na t žbu ložisek ropy a zemního plynu s výskytem
ložiskových vod (p evážn  se jedná o mineralizované termy vhodné pro láze ství - lázn  Hodonín
a Luha ovice a plánované lázn  Pasohlávky a Charvátská Nová Ves). Dobývání ložisek ropy
a zemního plynu je spojeno s v tší nebo menší kontaminací horninového prost edí v blízkém okolí
jednotlivých t žebních sond. Nejobávan jší jsou úniky lehké frakce ropy - gazolínu. Pon vadž v tšina

žebních sond se nachází v záplavovém území vodních tok  Morava, Dyje a Kyjovka, hrozí nejv tší
nebezpe í ší ení ropných látek v povrchových vodách práv  v období povod ových stav  zmín ných
vodních tok . Negativní vliv ší ení ropných látek od t žebních sond podzemními vodami nebyl zatím
ve v tším rozsahu zaregistrován. V této souvislosti prob hla široká polemika kolem t žební sondy
Poštorná-7 v blízkosti vodního zdroje podzemních vod Kan í obora, kde hrozí migrace ropné skvrny
sm rem k tomuto vodnímu zdroji i proti sm ru p irozeného proud ní podzemních vod vlivem
významného vodárenského odb ru podzemních vod.

Další významný výskyt ložisek ropy a zemního plynu byl zjišt n a již letos bude rozfárán mezi
Ždánicemi a Bu ovicemi. Tímto územím protéká vodní tok Litava.

Jihomoravské lignitové doly Hodonín

pat í do státního podniku Diamo, Stráž pod Ralskem. Jihomoravská lignitová pánev o celkové
rozloze 320 km2 se d lí na Kyjovskou a Dub anskou sloj. V sou asné dob  dochází k áste nému
útlumu t žby lignitu, byl zlikvidován D l Osvobození Ratíškovice, D l Dukla Šardice, D l l. máj
Dub any a vydobytá ást Dolu Mír v Mikul icích. Z podzemí dol  bylo vyvezeno technologické
vybavení v etn  kontaminant  (olej, nafta, emulze apod.) d lních vod. Podzemí zlikvidovaných dol
se zatápí za sou asného vedení monitoringu d lních prostor. Ustálení hladiny podzemních vod je
podmín no vytvo ením rovnovážného stavu bez možnosti výtoku d lních vod do vodního toku
Kyjovka. Pouze se p edpokládá zvýšení pr tok  tohoto toku vlivem ustáleného vodního režimu v
daném území po ukon ení vlastního zatáp ní d lních prostor. V Hodonín  a Mikul icích  t žba lignitu



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 30

probíhá v malém rozsahu pro pot ebu hodonínské tepelné elektrárny. Vliv d lní innosti na režim
podzemních vod je zde dán um lým snižováním hladiny d lních vod a rozši ováním d lních prostor.

žba v  Dolu Mír Mikul ice probíhá v rámci podniku Lignit Hodonín s.r.o.

Podzemní zásobníky plynu

Jsou to podzemní zásobníky Dolní Bojanovice, Dolní Dunajovice, Hrušky a Lobodice.
Provozování t chto zásobník  je provád no v hloubkách s hlubinným režimem podzemních vod, který
je touto inností výrazn  ovlivn n pouze v blízkosti t chto zásobník . Zatím nebyly zjišt ny negativní
vlivy provozu t chto zásobník  na jakost podzemních vod první zvodn .

Vlivy z m stské zástavby a pr myslov  p etvo ených povrch

Velké plochy souvislé m stské zástavby a pr myslov  p etvo ené povrchy mohou mít
negativní vliv na podzemní vody – a to a  již na hydrogeologický režim, tak na jakost podzemních vod.
Z tohoto d vodu byla zpracována analýza plošného zastoupení urbanizovaných ploch ve vodních
útvarech podzemních vod a pracovních jednotkách. Pro tuto analýzu byly použity následující t ídy
CORINE Land Cover.

Tab. B.1.11 Rozd lení území podle zp sobu jeho využití v oblasti povodí Dyje použité p i
hodnocení urbanizovaných ploch

Popis ída CORINE

stská souvislá zástavba 111
stská nesouvislá zástavba 112

Pr myslové nebo obchodní zóny 121
Silni ní a železni ní sí  a p ilehlé prostory 122

ístavní zóny 123
Letišt 124

žba hornin 131
Skládky 132
Staveništ 133

Výsledky analýzy jsou uvedeny v tabulce TB 1.2g. V tabulce je uvedeno zastoupení
urbanizovaných ploch ve vodních útvarech podzemních vod nebo pracovních jednotkách – plocha
um le p etvo ených povrch  v km2 a %.

ílohy:

Tabulka TB 1.2g Zastoupení urbanizovaných ploch v útvarech podzemních vod nebo pracovních
jednotkách



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 31

B.2. Požadavky na užívaní vod – výhledový stav (základní
scéná )

B.2.1.  Seznam plán  a program  s požadavky na užívání vod
a vlivy na stav vod

Výchozími dokumenty pro výhledový stav vodního hospodá ství jsou Rámcová sm rnice
Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES o vodní politice ze dne 23.10.2000 (dále Rámcová
sm rnice), Koncepce vodohospodá ské politiky na období po vstupu eské republiky do Evropské
unie do roku 2010 (dále KVHP), zpracovaná Ministerstvem zem lství a schválená usnesením vlády

R . 617 ze dne 16.6.2004 a Státní politika životního prost edí (dále SPŽP), vyhotovená
Ministerstvem životního prost edí a schválená usnesením vlády R . 235 ze dne 17.3.2004.

Dalším závazným dokumentem státní politiky v oblasti vod je Plán hlavních povodí eské
republiky, schválený usnesením vlády . 562 ze dne 23.5.2007.

V Rámcové sm rnici je zahrnut požadavek na zlepšení ochrany vod z hlediska množství
a jakosti, k podpo e jejich udržitelného užívání, k ochran  vodních a suchozemských ekosystém
a mok ad  p ímo na nich závislých a k zachování a rozvoji potencionálního užívání vod Spole enství.

KVHP stanovila pro další rozvoj vodohospodá ského sektoru mimo jiné tyto strategické cíle:

 zkvalitn ní pé e o vodní zdroje a související vodohospodá skou infrastrukturu, v etn
napln ní sm rnic Evropských spole enství,

 zabezpe ení bezproblémového zásobování obyvatel kvalitní pitnou vodou a efektivní likvidace
odpadních vod bez negativních dopad  na životní prost edí.

SPŽP v kapitole 7. Ochrana a užívání vod vyty ila environmentální opat ení ve vodní politice,
mezi n ž pat í:

 spln ní požadavku sm rnice Rady 91/271/EHS o išt ní m stských odpadních vod do roku
2010,

 zajišt ní zásobování 91 % obyvatel kvalitní pitnou vodou v roce 2010,

 zajišt ní podmínek pro život a reprodukci p vodní populace ryb.

Také Plán hlavních povodí eské republiky stanovil cíle státní politiky v oblasti vod
a opat ení pro vytvo ení podmínek pro udržitelné hospoda ení s omezeným vodním bohatstvím eské
republiky, které umožní sladit požadavky na všechny formy užívání vodních zdroj  s požadavky
ochrany vod a vodních ekosystém , p i sou asném zohledn ní opat ení ke snížení škodlivých ú ink
vod.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 32

Rámcové cíle státní politiky pro harmonizaci ve ejných zájm  v souladu s vodním zákonem
jsou:

 ochrana vod jako složky životního prost edí,

 ochrana p ed povodn mi a dalšími škodlivými ú inky vod,

 udržitelné užívání vodních zdroj  a hospoda ení s vodou pro zajišt ní požadavk  na
vodohospodá ské služby, zejména pro ú ely zásobování pitnou vodou.

Pro realizaci opat ení k dosažení rámcových cíl  budou využívány zejména tyto programy:

 Opera ní program Životní prost edí,

 Opera ní program Rozvoje venkova,

 Výstavba a obnova infrastruktury vodovod  a kanalizací,

 Program pé e o krajinu.

Plán hlavních povodí R obsahuje závaznou ást, která je závazným podkladem:

pro návrhy opat ení k zajišt ní rámcových cíl ,

k po izování koncep ních dokument  se vztahem k vodám a vodnímu hospodá ství,

k po izování plán  oblastí povodí.

i zpracování plán  oblastí povodí se vychází z této závazné ásti a z dále uvedených
požadavk .

V oblasti povodí Dyje bude užívání povrchových a podzemních vod ovliv ováno
antropogenními vlivy, které vyplývají z plán , program  a koncep ních dokument  jednak s celostátní
platností s p sobností ministerstev zem lství, životního prost edí, dopravy, zdravotnictví, pr myslu
a obchodu a ministerstva pro místní rozvoj, jednak dokument  krajských a to kraj  Jihomoravského,
Vyso iny, Jiho eského, Pardubického, Zlínského a Olomouckého.

Základním prvkem plánování v oboru vodovod  a kanalizací jsou Plány rozvoje vodovod
a kanalizací na území R a plány rozvoje vodovod  a kanalizací na území p íslušných kraj . Jejich
zpracování vyplývá ze zákona o vodovodech a kanalizacích, obsahují koncepci ešení zásobování
pitnou vodou, v etn  vymezení zdroj  povrchových a podzemních vod a koncepci odkanalizování
a išt ní odpadních vod v daném území. Obsahují rozhodující stavby pro spln ní požadavk

echodného období R (do 31.12.2010). Jsou základem pro využití fond  Evropských spole enství,
navazují na plány oblastí povodí a jsou podkladem pro zpracování územn  plánovací dokumentace.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 33

Rovn ž detailní ešení problematiky vodovod  a kanalizací do úrovn  jednotlivých ástí obcí
je uvedeno v „Plánu rozvoje vodovod  a kanalizací na území p íslušných kraj  (PRVKUK)“. Vzhledem
k situaci z hlediska financování výstavby kanalizací a istíren odpadních vod je použit obecný list
opat ení DY100291 práv  s odkazem na PRVKÚK. Dokumenty PRVKÚK procházejí každoro ní
systémovou aktualizací – zejména ve vazb  na odkanalizování a zajišt ní odpovídajícího išt ní pro
lokality do 2 000 EO. Tímto zp sobem bude zajišt na aktuální provázanost mezi schváleným POP a
pr žn  aktualizovanými PRVKUK.

Dalšími relevantními podklady pro užívání vod v oblasti povodí Dyje jsou mimo jiné Národní
rozvojový plán pro období 2007-2013, Státní politika životního prost edí pro období 2004-2010,
Strategie ochrany p ed povodn mi pro území R, územní plány velkých územních celk , programy
rozvoje kraj , krajské plány odpadového hospodá ství, krajské územní energetické koncepce, krajské
programy pro zlepšení kvality ovzduší a pro snižování emisí, krajské koncepce dopravní infrastruktury,
koncepce zem lské politiky a rozvoje venkova, koncepce ochrany p írody a krajiny, plány pé e
o CHKO, Studie ochrany p ed povodn mi na území Olomouckého, Jihomoravského, Zlínského,
Jiho eského, Pardubického kraje a kraje Vyso ina.

ehled plán , program  a koncep ních dokument  p íslušných ministerstev a kraj  je uveden
v tabulce TB 2.1 v tabulkové ásti ke kapitole B.

ílohy:

Tabulka TB 2.1 Seznam plán , program  a koncep ních dokument  s požadavky na užívání vod
a vlivy na stav vod

B.2.2. Prognóza požadavk  na povrchové vody

Domácnosti, pr mysl, energetika, služby, zem lská výroba, ale také cestovní ruch
a rekrea ní aktivity – to jsou oblasti, které ovliv ují jednak odb r, ale i istotu povrchových vod.

Dle krajských plán  rozvoje vodovod  a kanalizací a krajských rozvojových plán  je nutno
zajistit žádoucí úrove  zásobování pitnou vodou, kvalitu pitné vody, odkanalizování a išt ní
odpadních vod.

Z hlediska odb  vody a vypoušt ní odpadních vod je nejv tším uživatelem povrchových vod
energetika, vodárenství a ve ejné kanalizace, zem lství, pr mysl .

V oblasti povodí Dyje tvo í jádro ekonomiky zpracovatelský pr mysl a z toho nejvíce pr mysl
strojírenský a výroba kov , pr mysl potraviná ský a plastiká ský. Velmi významné je také zem lství
a energetika, dále stavebnictví, do pop edí se dostávají také obchod a služby. Uvedené aktivity mají
zejména v pr myslových centrech jako je Brno, Blanensko apod. tradici a lze p edpokládat jejich
setrvání a další rozvoj, což má vliv také na užívání vody.

Na intenzivní pr mysl navazuje pot eba rekreace - horské a podhorské oblasti
eskomoravské vrchoviny umož ují ilý cestovní ruch, rybolov a vodní sporty. V této oblasti se rozvíjí

a budou rozvíjet služby. D ležitá je i výroba energie, zejména z jaderné elektrárny Dukovany.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 34

Do specifik oblasti povodí Dyje pat í rozvinuté zem lství s intenzivní živo išnou i rostlinnou
výrobou. V kraji Jihomoravském je nejv tší intenzita chovu prasat a v kraji Vyso ina nejv tší intenzita
chovu skotu v R. Vysoký podíl orné p dy na celkové ploše povodí, zejména v kraji Jihomoravském,
který vyplývá z rozvinutého zem lství, p ináší pom rn  významné plošné zne išt ní, a to zejména
z hlediska dusíku a fosforu ale také z hlediska plošné eroze a odnosu zeminy. Zm na tohoto stavu
bude závislá na zavád ní zásad správné zem lské praxe zejména ve zranitelných oblastech
a snižování ploch orné p dy ve prosp ch trvalých travních porost  v podhorských oblastech
a v údolních nivách.

Z hlediska rozvoje území lze p edpokládat rozvoj m st a kraj  v souladu s perspektivou
rozvoje pr myslových zón a navazujících služeb. U menších m st a obcí lze p edpokládat stagnaci.
Velký rozvoj obcí lze p edpokládat v lukrativních oblastech s dopravní dostupností do pr myslových
center a v rekrea ních oblastech pro letní a zejména zimní rekreaci.

Kraje v samostatné p sobnosti zajiš ují ve smyslu zákona . 274/2001 Sb., o vodovodech
a kanalizacích, v platném zn ní, zpracování a schválení plán  rozvoje vodovod  a kanalizací. Tyto
plány obsahují koncepci ešení zásobování pitnou vodou, v etn  vymezení zdroj  povrchových
a podzemních vod, uvažovaných pro ú ely úpravy na pitnou vodu, a koncepci odkanalizování a išt ní
odpadních vod v daném územním celku. Obdobné koncepce obsahují i krajské rozvojové plány.

i prognóze požadavk  na povrchové vody v oblasti povodí Dyje je nutno vzít v úvahu tyto
aspekty:

- zásobování obyvatel pitnou vodou:

a) n které obce a místní ásti nejsou dosud zásobovány pitnou vodou z ve ejných vodovod ,
v roce 2010 má být zásobováno 91 % obyvatel kvalitní pitnou vodou;

b) bude nutné zajistit, aby p i doprav  a distribuci pitné vody nedocházelo k ohrožení jakosti
pitné vody.

- kanalizace a išt ní odpadních vod:

c) n které obce nad 2 000 EO nemají v sou asné dob  vybudovanou soustavnou stokovou
sí  ani istírnu odpadních vod,

d) obdobná situace platí i v p ípad  obcí pod  2 000 EO,

e) v p ípad  aglomerací nad 10 000 EO není zajišt no odkanalizování okrajových astí, které
nejsou napojené na ve ejnou stokovou sí  v povodí OV,

f) v ad  p ípad  u obcí nad 10 000 EO nespl uje kvalita vy išt né vody na odtoku z OV
požadavky na ízení vlády 61/2003 Sb. To je zp sobeno p edevším limitem zbytkového
zne išt ní dusíkatými látkami, který byl v tomto na ízení vlády výrazn  zp ísn n ve
srovnání s p edešlým na ízením vlády R . 82/1999 Sb.

- plošné zne išt ní:

g) z hlediska istoty vod je v nována zvýšená pozornost ochran  vod p ed zne išt ním
dusi nany ze zem lských zdroj , která vyplývá z požadavk  nitrátové sm rnice



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 35

(Sm rnice Rady EHS . 91/676/ES). S ohledem na požadavky této sm rnice stanovilo
Ministerstvo zem lství „zásady správné zem lské praxe“, které musí být uplat ovány
zejména ve zranitelných oblastech dle na ízení vlády . 103/2003 Sb., o stanovení
zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, ve zn ní
NV . 219/2007 Sb.

- prevence ochrany p ed povodn mi:

h) je nutno zvýšit prevenci ochrany p ed povodn mi a zmírnit dopady sucha zvýšením
reten ní a retarda ní schopnosti krajiny, zpomalením a vyrovnáním odtoku srážkové vody,
snížením erozních ú ink  povrchov  odtékající vody. V rámci programu Prevence p ed
povodn mi je nutno se zam it na výstavbu malých vodních nádrží, suchých poldr
a hrází, vymezit záplavová území a zp ísnit podmínky výstavby v t chto územích.

- další environmentální opat ení:

i) p i realizaci vodních d l je nutno respektovat zájmy ochrany p írody a krajiny,

j) provád t revitaliza ní opat ení v krajin  a na drobných vodních tocích s ohledem
na komplexní ešení vodního režimu krajiny,

k) zajistit podmínky pro život a reprodukci p vodní populace ryb a p vodních vodních
živo ich .

B.2.2.1. Prognóza trend  do roku 2015, základní scéná

Prognóza trend  vychází ze Základního scéná e nakládání s vodami, užívání vod a vliv
na vody do r. 2015, po ízeného Ministerstvem zem lství a zpracovaného institutem IREAS, o.p.s.
ve spolupráci s CITYPLAN, spol.s r.o. Z prognózy pro národní úrove  je odvozován budoucí stav pro
oblast povodí Dyje s p ihlédnutím k jejím geografickým, ekonomickým a popula ním charakteristikám.
Z n ho je tak vyvozen za použití krajských koncepcí a plán  rozvoje základní scéná  do r. 2015 pro
území oblasti povodí Dyje, p emž z predikce a trend  vývoje jsou provedeny na základ  expertních
odhad  FAST VUT v Brn  a znalostí správce povodí pr ty t chto trend  do zm n významných
užívání vody a vodohospodá ských služeb.

B.2.2.2. Pr t trend  do zm n významných užívání vody na úrovni
oblasti povodí Dyje

U významných užívání vod byla stanovena zejména pravd podobná varianta jejich vývoje.
Tam, kde bylo dostate né množství informací, byla rovn ž uvedena maximální a minimální varianta.
U zbývajících užívání lze uvažovat cca s 20% odchylkou oproti pravd podobné variant .



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 36

Tab. B.2.1 Prognóza vývoje významných užívání povrchových vod k roku 2015 v oblasti
povodí Dyje

Významné užívání
Pravd podobná

varianta
[kvantifikace/slovní

popis]

Minimální varianta
[kvantifikace/slovní

popis]

Maximální varianta
[kvantifikace/slovní popis]

Domácnosti:
- po et obyvatel

ipojených na
ve ejný vodovod

- po et obyvatel
ipojených na

kanalizaci [ OV]

Pr mysl:
- odb r vody sektorem

pr myslu

- vypoušt ní vody
sektorem pr myslu

Energetika:

Hydroenergetika:
- malé vodní elektrárny

Doprava:
- vodní doprava

pot eba vody pro
obyvatelstvo je
zajišt na. Do roku 2015
napojení 94,4 % obyv.
na vodovod,

stový trend o 0,5 %,

v roce 2015 bude
napojeno 89,2 %
domácností, stový
trend o 1 %,

po ítá se s nár stem
technologií s nízkou
spot ebou vody a její
recyklací, proto mírný
pokles o 2 %,

s odkazem na stagnaci
odb  bude stagnovat
i objem vypoušt ných
vod,

nepo ítá se s rozvojem
tepelných elektráren

edpoklad stagnace,

Rozvoj je nutné plánovat
s ohledem na posouzení
vliv  na životní prost edí

edpoklad stagnace,

pouze rekrea ní,

stagnace

stagnace

pokles o 5 %

stagnace

stagnace

pokles o 1 %

stagnace

nár st o 1%

nár st o 2 %

mírný nár st o 1 %

mírný nár st o 1 %

mírný nár st o 5 %

mírný nár st o 5 %

nár st o 10 %

Zem lství:
- odb r vody sektorem

zem lství
bez p edpokladu
výrazné zm ny
v odebíraném množství
vody, (p ípadn  znovu
pot eba závlah pro
ovocné sady)

stagnace mírný r st o 1 %

Cestovní ruch: mírný r st rekreace
o 2 %, možnost zát že
citlivých ekosystém ,
vyšší odb r a vypoušt ní
vody pokryje sektor
služeb,

stagnace mírný nár st o 10 %



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 37

Významné užívání
Pravd podobná

varianta
[kvantifikace/slovní

popis]

Minimální varianta
[kvantifikace/slovní

popis]

Maximální varianta
[kvantifikace/slovní popis]

Plošné zne išt ní: postupné zlepšení kvality
vod vlivem správného
zem lského
hospoda ení, využití
alternativních technologií
išt ní vod. Prognóza

– snížení zne išt ní
o 10 %,

stagnace rostoucí tlak ve ejnosti na
zvýšenou ochranu p írody,
krajiny a biologické
rozmanitosti –
pokles zne išt ní o 20 %,

Rybí hospodá ství: mírné zlepšování pod-
mínek pro život ryb
projevující se ve všech
vodních útvarech oblasti
povodí – mírný r st
o 1 %,

stagnace nár st o 5 %

Povod ová ochrana:
- záplavová území

- pé e o za ízení
sloužící ochran  p ed
povodn mi a jeho
optimální využití

- opat ení v ploše
povodí

- hlásná a varovná
služba, monitoring
a prognózování
povod ových pr tok

- stavebn - technická
opat ení

- financování

podpora aktivní ochrany
írodních oblastí,

ochrana sídelních celk
a pr myslových lokalit,
nár st o 10 %,

zv tšení reten ních
prostor – mírný nár st
o 5 %,

rozvoj ekologických
funkcí krajiny, využití
alternativních technologií
išt ní vody –– mírný

nár st o 10 %,

systém pln  funk ní,
do budoucna pouze
modernizace – mírný

st o 5 %,

budování reten ních
nádrží – mírný nár st,

vícezdrojové financování
s ú astí obcí, kraje,
státu, fond  EU – nár st
o 10 % ,

mírný nár st o 5 %

stagnace

stagnace

stagnace

stagnace

nár st o 5 %

výrazn jší zlepšení o 20 %

nár st o 10 %

 nár st o 15 %

nár st o 10 %

nár st o 5 %

zna ný nár st o 25 %

Správa povodí
a vodních tok

preventivní údržba
vodních tok ,
revitaliza ní opat ení
– mírný nár st o 10 %

stagnace nár st o 20 %



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 38

Tab. B.2.2 Podrobný popis požadavk  na povrchové vody

Významné užívání Kvantifikace/slovní popis

Domácnosti:

- pot eba vody

pravd podobná varianta

Zdroj informací – PRVKÚK p íslušných kraj  a Plány rozvoje kraj .
Zm na stávající koncepce se na ešeném území nep edpokládá.

Kraj Jihomoravský:
Pot eba vody pro obyvatelstvo je zajišt na. Na úseku zásobování vodou se
neo ekávají problémy a není nutné p ipravovat nový zdroj. V JM kraji je kladná
bilance v celkové vydatnosti zdroj  podzemních i povrchových vod, z hlediska
zásobení obyvatel pitnou vodou jsou okresy Brno-m sto a Brno-venkov sob sta né
s rezervou pro možný rozvoj.

Kraj Vyso ina:
Zásobení kraje Vyso ina pitnou vodou je z p evážné ásti zajišt no z velkých
skupinových vodovod  s významnými povrchovými a podzemními zdroji.
Do budoucna se u t chto vodárenských soustav p edpokládá postupné rozši ování.
U velkých zdroj  vodárenské soustavy Jihozápadní Morava je uvažováno
s rekonstrukcí technologických linek úpraven vod Mostišt  a Vír. U velkých zdroj
SV Jihlava vodárenské nádrže nespl ují kriteria (nedostate ná hloubka).
Ve výhledu uvažovat s novým zdrojem.

Kraj Jiho eský:
Pro oblast povodí Dyje se v tomto kraji na úseku zásobování vodou nep ipravuje
žádný nový významný zdroj.
V Jiho eském kraji jsou jinak p íznivé podmínky pro výskyt v tších a vodárensky
využitelných podzemních zdroj  v oblasti T ebo ské pánve a Novohradských hor.
Dalšími zdroji jsou povrchové vody z r zných nádrží, plánuje se nový zdroj vody pro

eské Bud jovice, což je ale mimo oblast povodí Dyje.

Kraj Pardubický:
Zejména Chrudimsko a Svitavsko jsou významnými oblastmi s p ebytky vodních
zdroj  podzemní i povrchové vody nadregionálního významu. V sou asnosti je
ve všech ástech kraje vysoký podíl obyvatel zásobovaných pitnou vodou
z ve ejných vodovod , ale s pom rn  nízkou specifickou pot ebou. P edpokládá se
nár st pot eby vody o cca 25 % - bude spíše zp soben vyšší poptávkou po kvalitní,
zabezpe ené pitné vod . Není nezbytné (mimo SV Svitavy) zajistit další nové vodní
zdroje v tší kapacity. Skupinové vodovody jsou vybaveny zdroji poskytujícími
zna né rezervy v kapacit . Vesm s bude nutné pouze nahradit kvalitativn
i kvantitativn  nevyhovující drobné vodní zdroje místních vodovod  (Svitavsko,

Ústeckoorlicko).

Kraj Zlínský:
Zásobování celého kraje pitnou vodou je na dobré úrovni co do napojení obyvatel i
co do technického a koncep ního ešení. Na území kraje se nenacházejí souvislé
oblasti bez zásobení pitnou vodou z ve ejných vodovod . Nezásobeny jsou pouze
ojedin lé obce nebo ásti obcí. V budoucnu se budou muset v novat zna né
množství investi ních prost edk  na vým ny a rekonstrukce vodovodních sítí
vzhledem k jejich n kdy zna nému stá í.
Z hlediska pot eby vody a stávající bilance nedochází k nár stu spot eby, spíš
provozovatelé udávají její snižování nebo stagnaci.

Kraj Olomoucký:
Stávající zdroje vody - pokud jsou v provozu s kvalitní upravitelnou vodou -

stanou v provozu i nadále. Je ale navržena celá ada rozší ení vodovodní sít
za elem zvýšení po tu napojených obyvatel.

Lze o ekávat stagnaci pot eby povrchové vody.

maximální varianta Lze o ekávat mírný r st pot eby povrchové vody.

- p ipojení na kanalizaci Požadavek pro všechny kraje:
- aglomerace nad 2 000 EO musí mít odpovídající kanaliza ní systém

zakon ený istírnou odpadních vod s kvalitní technologií,



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 39

Významné užívání Kvantifikace/slovní popis

pravd podobná varianta

- je pot ebné zajistit kvalitní technologie s ú inným odstra ováním slou enin
dusíku a fosforu v istírnách odpadních vod u zdroj  nad 10 000 EO,

- v aglomeracích pod 2 000 EO, které nemají vybudován kanaliza ní systém,
jsou preferována v období do spln ní požadavk  Sm rnice (do 31. prosince
2010) individuální ešení išt ní odpadních vod, p ípadn  zachování
stávajícího zp sobu išt ní odpadních vod. Stávající išt ní v t chto obcích je
zajišt no individuáln  v septicích i žumpách.

Lze o ekávat r stový trend.

maximální varianta Lze o ekávat r stový trend.

Pr mysl

pravd podobná varianta
- odb r vody

V celé oblasti povodí je p edpoklad rozvoje pr myslu a ekonomických aktivit
realizací velkých technologických celk , podpora aktivit malého a st edního
podnikání, ú inná stimulace ekonomického rozvoje prost ednictvím podpory
sdružování investic.
Pot eba vody pro pr mysl je ešena v rámci zásobování obyvatel pitnou vodou.
Konkrétní požadavky na odb ry pro pr mysl lze obtížn  prognózovat.

- vypoušt ní vody U pr myslových zdroj  je t eba p i povolování vypoušt ní vody postupovat podle
právních p edpis  (na ízení vlády . 61/2003) pro stanovení limit .

Trend bude ovlivn n adou faktor .

Energetika:

- využití vodní energie

pravd podobná varianta
- malé vodní elektrárny

Podklad: Územní energetické koncepce kraj .

V Jihomoravském kraji jsou omezené možnosti dalšího rozvoje, nep edpokládá se
výrazný nár st výstavby vodních elektráren.

V kraji Vyso ina je v sou asné dob  v provozu 122 MVE. Toky s nejvýrazn jším
energetickým potenciálem, tj. Jihlava, Svratka, Oslava a další menší toky, jsou již
z podstatné ásti - cca 70 až 90 % využity. Potenciál zbývajících tok  je již výrazn
menší a m že být vhodný p evážn  pro pokrytí vlastní spot eby (její ásti)
provozovatel . P esto nelze považovat sou asný stav v kraji Vyso ina za ukon ený,
nebo nevýznamný. Jestliže se bude vycházet z p edpokladu, že ze 70 až 90 % je
veškerý hydropotenciál v kraji Vyso ina již vy erpán, zbývá nám cca 10 až 30 %
potenciálu, což by p edstavovalo 24 nových MVE pro celý kraj.

Jiho eský kraj má v sou asné dob  celkem 205 MVE. Jiho eský kraj je významným
eským a evropským rozvodím. Velkou p ekážkou pro v tší rozší ení MVE je fakt,

že mnoho lokalit leží v chrán ných oblastech, je zde tedy problém získat stavebního
povolení. Dá se o ekávat trend výstavby dalších MVE - nap . p i rekonstrukci dosud
chátrajících mlýn , jez , apod.

V Pardubickém kraji mají vybudované MVE lokální dopl ující význam. Využití
vodních tok  je možno zvýšit, termín budování MVE a PVE (p erpávacích
vodních elektráren) není ale stanoven.

Ve Zlínském kraji lze realizovat na stávajících nevyužitých vodních dílech (jezy,
nádrže) p ibližn  3,2MW instalovaného výkonu s p edpokládanou ro ní výrobou
15 567 MWh/rok.
V souvislosti s výhledovým splavn ním Moravy v rámci vodní cesty Dunaj-Odra-
Labe by bylo možno na nov  vybudovaných jezech na ece Morav  realizovat cca
8,4 MW s p edpokládanou ro ní výrobou 39 000 MWh/rok. Celkový orienta
stanovený dostupný potenciál vodní energie ve Zlínském kraji iní cca 11,58 MW
s p edpokládanou ro ní výrobou 54 567 MWh/rok.
Na vodních tocích Olomouckého kraje je v sou asné dob  nainstalováno 145 MVE
o celkovém výkonu 10,51 MW, které v r. 2001 vyrobily 40 214,31 MWh elektrické
energie. Zvyšování instalovaného výkonu je limitováno výb rem dalších vhodných
lokalit a sou asn  ekonomickou návratností p i výstavb  nových MVE.

edpoklad stagnace.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 40

Významné užívání Kvantifikace/slovní popis

Doprava:

- plavba a vodní doprava

pravd podobná varianta

Podklad: Ministerstvo dopravy R a editelství vodních cest.

Provozování pouze rekrea ní plavby na vodních nádržích Brno, Dalešice, Nové
Mlýny I – horní a Vranov. Z tok  v oblasti povodí Dyje se rekrea ní plavba
provozuje na Dyji – B eclav + Lednice (zámecký park) a na ce Punkv  v CHKO
Moravský kras.

edpoklad: mírný r st vodní dopravy.

Zem lství

pravd podobná varianta

Požadavek pro všechny kraje:
programy pro integrované nakládání s odpady - samostatn  budované kompostárny
by m ly zajistit ást pot ebné kapacity pro úpravu chemicky zne išt ních kal
z OV.
Odb ry vody pro zem lské ú ely nedosahují úrovn  povolených odb .
Požadavky na zásobování vodou pro zem lství budou pokryty ze stávajících
zdroj  se zachováním minimálních z statkových pr tok  v tocích pod odb rným
místem. Odb ry nevyvolávají požadavek na p ípravu opat ení v oblasti zásobování
vodou. Je t eba provést revizi vodohospodá ské bilance; krátkodob  je poptávka
vody pro zem lství pln  zajišt na. Vlivem klimatických zm n p edpokládaná
pot eba závlah pro sady a speciální plodiny.

edpoklad stagnace nebo mírný nár st.

maximální varianta

Zvýšení poptávky vody na 50 – 70 % sou asn  povolených odb .

ekávaný trend – nár st spot eby.

- revitalizace závlahových
systém

V Jihomoravském kraji - koncep ní revitalizace závlahových systém  ve vazb
na vhodné zem lské kultury a plodiny, Rozvoj závlahových a odvod ovacích
systém  v lužních lesích. Podpora opat ení pro zajišt ní ostatních
vodohospodá ských funkcí v krajin .
Ve všech krajích realizace protierozních opat ení a opat ení na zvýšení reten ních
schopností zem lské a lesní krajiny.

Cestovní ruch:

- rekreace u vody

- ochrana istoty
a akumula ní funkce

írodních vodních ploch

Koncep ní dokumenty všech kraj : Ochrana p írody a krajiny.

Koupání je možné v rekrea ních rybnících, nádržích a bazénech u n kterých
ubytovacích a rekrea ních za ízení.

Cílem je výstavba nových nebo rekonstrukce a rozší ení stávajících p írodních nebo
um lých areál  pro koupání a vodní sporty (aquaparky) s možným využitím
termálních pramen  a zlepšení doprovodných služeb – informa ních, pobytových,
stravovacích, dopravních, parkovacích atp., zvýšení po tu návšt vník , zkvalitn ní
služeb, rozší ení nabídek provozování sportovních inností a prodloužení délky
pobytu v rekrea ních za ízeních u vody.
V sou asné dob  nejsou signalizovány problémy s chemickými nebo zdravotn
závadnými látkami.
Zásadním problémem je eutrofizace vod. Opat ení k potla ení eutrofizace úzce
souvisí s ádným odkanalizováním a išt ním odpadních vod v povodích nad
nádržemi a ádným zem lským hospoda ením. Zatížení pozemk  P a N pochází
z hnojení v p edchozích obdobích.

edpokládá se mírný r st rekreace u vody.

Plošné zne išt ní Ve všech krajích: Podpora využití alternativních technologií išt ní vody. Obnova
aluviálních lu ních porost  a p ednostní zatrav ování v ochranných pásmech (OP)
povrchových i podzemních vodních zdroj . Postup v zem lském hospoda ení
podle Ak ního programu, vyhlášeného na ízením vlády . 103/2003 Sb., ve zn ní
NV . 219/2007 Sb. Osv ta mezi zem lci pro správné zem lské hospoda ení
s cílem snížit zne išt ní dusíkatými látkami a snížit erozi.

edpokládá se postupné snižování plošného zne išt ní.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 41

Významné užívání Kvantifikace/slovní popis

Rybí hospodá ství Hospoda ení na rybnících je limitováno podmínkami pro užívání povrchových vod
k chovu ryb. Rozvoj rybá ství a rybníká ství je možný p i dodržování ekologických
limit .

ípustné hodnoty závazných ukazatel  pro zne išt ní povrchových vod vhodných
pro život a reprodukci p vodních druh  ryb, dalších druh  ryb a dalších vodních
živo ich  uvádí na ízení vlády . 71./2003. Dodržení t chto ukazatel  musí být
dodrženo do 5ti let ode dne p istoupení R k EU.

i spln ní ukazatel  se p edpokládá mírné zlepšování podmínek pro chov
ryb.

Povod ová ochrana

- protipovod ová opat ení

Celá oblast povodí:
Pro omezení rizika záplav je nutné v novat pozornost zejména ochran  sídelních
celk  a pr myslových lokalit. V intravilánech obcí se navrhují úpravy a stabilizace
koryta se základní úrovní ochrany na Q20, dle posouzení se ale bude provád t
ochrana na Q50 i na Q100.
Na ochranu p ed povodn mi se plánuje zejména zv tšení reten ních prostor, a to

irozených v nivách tok  nebo um lých ve form  suchých nádrží.

- opat ení v ploše povodí Pro zachycení vody v krajin  je nutná zm na hospoda ení v povodí – lze ji docílit
zvýšením plochy lesa a lu ních pozemk  na úkor zem lské p dy, budováním
protierozních a vodohospodá ských opat ení v krajin  a dále správným
zem lským hospoda ením.

Podpora využití alternativních technologií išt ní vody. Obnova aluviálních lu ních
porost  a p ednostní zatrav ování OP povrchových i podzemních vodních zdroj .

edpokládá se postup v rámci Ak ního programu R, vyhlášeného na ízením
vlády . 103/2003 Sb., ve zn ní NV . 219/2007 Sb.
Zachování a další rozvoj ekologických funkcí krajiny má zásadní dopad na stav
životního prost edí a atraktivitu kraje do budoucnosti. Cílem je zamezit dalšímu
omezování ekologicky p irozených a stabilních oblastí a podporovat stabilizaci
ekologicky labilních ástí krajiny, které jsou ohroženy zejména erozí, imisemi, ale
i biologickými šk dci. V oblastech s intenzivní zem lskou inností zabránit
ztrátám ornice a zanášení vodních tok  a nádrží sedimenty. V ohrožených
oblastech (flyšové pásmo) je nutné v novat pozornost prevenci sesuv  p dy.
Orientace zejména na komplexní pozemkové úpravy. Vytipovat území povodí toku
s nejv tším dopadem na kvalitu vod.

- hlásná a varovná služba,
monitoring
a prognózování
povod ových pr tok

Systém je v sou asné dob  dobudován a pln  funk  využíván. V budoucnu je
eba po ítat s jeho modernizací v závislosti na vývoji technologie v oblasti

výpo etní techniky. Doporu uje se za adit sledování nádrží ve vlastnictví
energetických spole ností, které mohou ovlivnit odtoky z nádrží do hlásné
a varovné služby.

Správa povodí
a vodních tok

- revitalizace ních
systém

Stanovení jasného a závazného podkladu pro zpracování územn  plánovací
dokumentace a pro innost vodoprávních ú ad , stavebních ú ad  a jednotlivých
obcí. Vypracovaný návrh bude sloužit pro komunikaci se státními orgány, správci
vodních tok  a podnikatelskými subjekty.
Preventivní údržba vodních tok  spojená s revitaliza ními opat eními.
Pro zajišt ní ekologické rovnováhy v tocích bude kladen požadavek na zajišt ní
ekologicky optimálního pr toku, který umožní organism m nebo jejich životním
stádiím vázaným na vodu dobré životní podmínky.

lo by se dosáhnout výrazného zlepšení hospoda ení s vodou v krajin . Krom
revitalizace p irozené funkce vodních tok  sem pat í i zakládání a obnova prvk
systému ekologické stability, odstra ování migra ních p ekážek na vodních tocích
(rybí p echody), zvyšování reten ní schopnosti krajiny výstavbou a obnovou
vodních nádrží, rekonstrukce technických prvk  a odbah ování rybník , výstavba
ko enových istíren a zakládání um lých mok ad .



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 42

B.2.3. Prognóza požadavk  na podzemní vody

ekávaná stagnace nebo mírný pokles odb  povrchových vod se m že projevit mírným
nár stem požadavk  na odb ry podzemních vod.

V rámci zajišt ní pot ebné kvality t chto vod je nutno snížit plošné zne išt ní, jehož zdrojem je
nesprávné zem lské hospoda ení, nevyhovující živo išná výroba, atmosférická depozice, absence
kanalizací v malých obcích a staré ekologické zát že.

Tab. B.2.3 Podrobný popis požadavk  na podzemní vody

Domácnosti:
- odb r podzemních vod

pravd podobná varianta

Pr mysl
- odb r vody

pravd podobná varianta

Zem lství:

Rekreace:
- ochrana istoty
a akumula ní funkce

írodních vodních
ploch

Plošné zne išt ní:
- zem lství

- pr mysl

es o ekávanou stagnaci spot eby vody že dojít k mírnému nár stu odb ru
podzemní vody.

Pot eba vody pro obyvatelstvo je zajišt na. Na úseku zásobování vodou se
neo ekávají problémy a není nutné p ipravovat nový zdroj. V celkové vydatnosti
zdroj  podzemních vod je kladná bilance, lokáln  m že dojít k rozší ení odb .
Trvalým požadavkem je zlepšení technologických proces  k zajišt ní kvality pitné
vody podle ukazatel  vyhlášky . 376/2000 Sb., kterou se stanoví požadavky na
pitnou vodu a etnost její kontroly.

Pot eba vody pro pr mysl je ešena v rámci zásobování obyvatel pitnou vodou.

Konkrétní požadavky na odb ry pro pr mysl lze obtížn  prognózovat.

Odb ry nevyvolávají požadavek na p ípravu opat ení v oblasti zásobování vodou.
Je eba provést revizi vodohospodá ské bilance; krátkodob  je poptávka vody pro
zem lství pln  zajišt na.

edpoklad stagnace.

Cílem je výstavba nových nebo rekonstrukce a rozší ení stávajících p írodních nebo
um lých areál  pro koupání a vodní sporty (aqua-parky) s možným využitím
termálních pramen  a zlepšení doprovodných služeb.

Od 1.1.2008 platí druhý ak ní program na snížení plošného zne išt ní dle na ízení
vlády . 103/2003 Sb.,o stanovení zranitelných oblastí…,ve zn ní NV . 219/2007 Sb.
Ke snížení plošného zne išt ní vede i používání správných zem lských postup .
Trend mírného snižování plošného zne išt ní, které se bude projevovat
ve všech vodních útvarech oblasti povodí.
Podpora využití alternativních technologií išt ní vody. Obnova aluviálních lu ních
porost  a p ednostní zatrav ování OP povrchových i podzemních vodních zdroj .

Sanace starých ekologických zát ží.
Trend mírného snižování „pr myslového“ zne išt ní.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 43

B.2.4.  Výsledky vodohospodá ské bilance výhledového stavu

Sestavení vodohospodá ské bilance vyplývá ze Zákona . 254/2001 Sb., o vodách, v platném
zn ní, a vyhlášky . 431/2001 Sb., o obsahu vodní bilance, zp sobu jejího sestavení a o údajích
pro vodní bilanci. Postup p i zpracování bilance je specifikován v Metodickém pokynu Ministerstva
zem lství eské republiky pro sestavení vodohospodá ské bilance oblastí povodí z roku 2002.

Jednou z ástí vodohospodá ské bilance je hodnocení výhledového stavu. To popisuje
nakládání s povrchovými vodami a jeho ú elem je vyhodnocení p edpokládaného pr hu
hospoda ení s vodou ve výhledovém období.

B.2.4.1. Povrchové vody - Vodohospodá ská bilance výhledového stavu
množství vod

Vodohospodá ská bilance výhledového stavu a vodohospodá ská bilance sou asného stavu
byla v roce 2007 zpracována Povodím Moravy, s. p. ve spolupráci s VÚV T.G.M, v.v.i. Následující text
sumarizuje postup a výsledky hodnocení.

Postup hodnocení

Vodohospodá skou bilanci (VHB) lze stru  charakterizovat jako hodnocení bu  skute
realizovaných, nebo výhledových požadavk  na vodu a skute ného nebo plánovaného stavu vodních
zdroj  v p íslušném období. Cílem vodohospodá ské bilance je získat informace o p ebytcích
a nedostatcích vody ve zdrojích vody ve zvoleném asovém intervalu pro ur itou úrove  sou asných
nebo výhledových požadavk  na vodu.

Vodohospodá ská bilance množství povrchových vod (sou asná i výhledová) se považuje za
základní prost edek hodnocení a kontroly stavu vodních zdroj . Úkolem vodohospodá ské bilance je
nep íznivý stav identifikovat a kvantifikovat. Jeho odstran ní nebo alespo  zmírn ní je jedním z úkol
ešení problematiky ízení hospoda ení s vodou (nap .: vodními nádržemi).

Základem použitého p ístupu ešení bilance množství povrchových vod je využití kalendá ní
metody, kdy se p ebytky a nedostatky vody ve zdrojích zjiš ují na chronologických adách pr rných

sí ních pr tok . Navržené postupy zárove  umož ují získat základní informace, pot ebné k pln ní
požadavk  kladených na "Plány oblasti povodí" podle Rámcové sm rnice.

Bilan ní hodnocení vychází ze základní bilan ní rovnice a provádí se ve vztahu
k minimálnímu z statkovému pr toku (dále MZP), který ješt  umož uje obecné nakládání
s povrchovými vodami a zajiš uje základní ekologické funkce vodního toku (Metodický pokyn odboru
ochrany vod Ministerstva životního prost edí ke stanovení hodnot minimálních z statkových pr tok
ve vodních tocích . 9/1998). V popisovaném modelu bilan ní hodnocení obsahuje:

 pravd podobnostní vyhodnocení pr rných m sí ních deficit  a p ebytk  vody v celém
vyhodnocovaném období,

 sezónní vyhodnocení maximálních deficit  a minimálních p ebytk  vody (v hydrologickém
roce jako celku, vegeta ním a nevegeta ním období), v etn  objemu deficitu vody
v p íslušném období, trvání deficitu vody, velikosti omezení dodávky vody ze zdroje
a zabezpe enosti sledovaných údaj  v ešené chronologické ad  pr tok .



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 44

Bilan ní hodnocení se provádí v síti bilan ních profil . Pro pot eby hodnocení
vodohospodá ské bilance bylo v oblasti povodí Dyje ur eno celkem 59 bilan ních profil .

Rozlišujeme bilan ní stav kladný (bilan  aktivní, p ebytkový), bilan ní stav záporný
(bilan  pasivní, deficitní) a bilan ní stav rovnovážný (vyrovnaný, napjatý).

Kladný (bilan  aktivní, p ebytkový) bilan ní stav dostate  charakterizují zjišt né
nejmenší p ebytky vody v chronologické ad  pr tok  ovlivn ných hospoda ením s vodou ve vztahu
k minimálnímu z statkovému pr toku MZP, který má být v toku zachován.

Záporný (bilan  pasivní, deficitní) bilan ní stav charakterizuje nejv tší nedostatek (deficit)
vody a související parametr objem nedostatku (objem deficitu) vody, zjišt ný v chronologické ad
pr tok  ovlivn ných hospoda ením s vodou ve vztahu k minimálnímu z statkovému pr toku MZP,
který má být v toku zachován vyhodnocením hydrologického roku, vegeta ního a nevegeta ního
období jako celku.

V „souhrnné výstupní sestav “ bilan ního hodnocení se jako indikátor vzniku poruchy
a dopadu poruchy na zajišt ní požadavku na vodu uvád jí pouze dva související parametry. Deficit
a související objem nedodávky vody ve vztahu k zabezpe enosti podle opakování PO% ro ních
období jako celku. Objem nedodávky vody stanovuje pot ebný objem vody v nádrži, kterým lze
z nádrže nad hodnoceným bilan ním profilem p íslušný deficit vody odstranit nebo alespo  zmírnit
kompenza ním nalepšováním.

V bilancích se asto zvýraz ují i profily, v nichž je bilan ní stav rovnovážný (vyrovnaný,
napjatý).

Takto stanovené indikátory kladného, rovnovážného a záporného bilan ního stavu jsou
jednoduchou, jednozna nou a prakticky využitelnou informací i pro hodnocení hospoda ení s vodou
ve vodních nádržích, pon vadž jsou vyjad ovány shodn  jako informace o kapacit  nádrže (tj. jako
vztah: velikost nalepšení  pot ebný zásobní objem nádrže).

K bližší specifikaci hloubky poruchy p i vyhodnocení uvedených bilan ních stav  (nedosažení
hodnot MZP), bylo použito princip SN 73 6815 – za azení zjišt ného chování zdroj vody do t íd

významnosti zdroj . Škála  t íd  významnosti podle SN 73 6815 byla pro vyjád ení nižších

zabezpe eností navíc dopln na o t ídu „X“.

ída  A - PT  99,5 % (vodovody nad 150 tis. obyvatel, jaderné elektrárny, vybrané
pr myslové podniky),

ída B – PT  98,5 % (vodovody 50 tis. až 150 tis. obyvatel, tepelné elektrárny do 500 MW,
pr myslové podniky celostátního významu, minimální pr tok pod nádrží nebo v jiném
kompenza ním profilu),

ída  C – PT  97,5 % (vodovody pro mén  než 50 tis. obyvatel, pr myslové podniky
místního významu, živo išná výroba),

ída D - PT  95 % (vodní elektrárny, plavba, chov ryb a vodní dr beže, lesnictví, rekreace).

ída „X“ – PT < 95 %, dopln no k vyjád ení nižších zabezpe eností ve výstupních
sestavách.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 45

Výsledkem bilan ního hodnocení je bilan ní stav, který charakterizují vyhodnocené nejmenší
ebytky vody nebo nejv tší nedostatky vody (± D m3.s-1) minimálního ovlivn ného pr toku z období

(1931-60) ve vztahu k minimálnímu z statkovému pr toku MZP, který má být v toku zachován.

Mapa MB 2.4 znázor uje za azení sledovaných bilan ních profil  do t íd významnosti zdroje
v oblasti povodí Dyje, v n mž jsou profily barevn  rozlišeny podle hloubky vyhodnocené poruchy
(nedosažení minimálního z statkového pr toku MZP), umož uje získat názorný a komplexní p ehled
o bilan ním stavu na jednotlivých tocích v celém povodí. Souhrn vyhodnocení v tabulkové podob  je
obsahem p ílohy TB 2.4.

Pon vadž bilan ní hodnocení vychází ze simulace pravidel ízení nádrží podle platných
manipula ních ád , lze na podklad  t chto informací specifikovat požadavky na p ípadnou úpravu
dispe erského grafu p íslušné nádrže, jež by umožnila odstran ní nebo alespo  zmírn ní
vyhodnoceného deficitu vody.

Pro oblast povodí Dyje byly ešeny t i varianty vodohospodá ské bilance:

1) Varianta sou asného stavu 2005 podle evidovaných (ohlašovaných) údaj  je výchozím
ešením, které odpovídá sou asným postup m, používaným p i každoro  zpracovávané

bilanci minulého roku. Výsledky hodnocení zkreslují skute nost ve prosp ch vyváženosti
bilan ního stavu na tocích, proto je považována za nehodnov rnou.

2) Varianta výhledové bilance k roku 2015. Pro tuto variantu byly údaje o odb rech
a vypoušt ní vody odvozeny z evidovaných (ohlašovaných) údaj  z roku 2005, takže je
zatížena stejnými chybami. Výsledky této bilance jsou velmi blízké výsledk m bilance
sou asného stavu 2005 podle evidovaných (ohlašovaných) údaj , v ad  profil  dává ješt

ízniv jší výsledky.

3) Varianta sou asného stavu 2005 s vypoušt ním o išt ným od srážek a balastních vod
dává výsledky bilan ního hodnocení, které mnohem výstižn ji zobrazují reálný stav
sou asného hospoda ení s vodou v povodí. Na Dyji došlo ke zvýšení spot eb vody oproti
variant  podle evidovaných údaj  o 0,809 m3.s-1. Jelikož se varianta výhledového stavu k roku
2015 (var. 2) lišila minimáln  od varianty sou asného stavu 2005 podle evidovaných údaj
(var. 1), je možno tuto variantu sou asného stavu použít i jako výhledovou bilanci k roku 2015
s vypoušt ním o išt ným od srážek a balastních vod. Tuto variantu považujeme za správné
výsledné ešení výhledové bilance množství povrchových vod v oblasti povodí Dyje.

Výsledky vodohospodá ské bilance výhledového stavu

Oblast povodí Dyje pat í svým specifickým odtokem 3.27 l/s/km2 k nejsušším oblastem eské
republiky (Qa = 43,9 m3.s-1, plocha povodí 13 419 km2). Dosahuje pouze 54 % vodnosti povodí
Moravy nad Dyjí. V suchém roce klesá vodnost Dyje v profilu Dyje - ústí asi na 39 % vodnosti
pr rné (Qa = 17,2 m3.s-1).

K zabezpe ení relativn  vysokých požadavk  na vodu bylo v oblasti povodí Dyje vybudováno
16 nádrží s celkovým zásobním objemem 274 mil.m3, které zajiš ují nalepšení asi 12,9 m3.s-1 nad



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 46

pr tok Q355d. Nejv tší nádrže mají regionální význam a uplat ují se u nich i složité zp soby ízení
v rámci Dyjsko – svratecké vodohospodá ské soustavy.

Tab. B.2.4 Tabulka výhledového hodnocení bilan ních profil

ída zdroje    PT % Po et profil Podíl z celkového
po tu profil  v %

A 99,5 29 49

B 98,5 2 4

C 97,5 6 10

D 95,0 10 17

X < 95,0 12 20

celkem 59 100

Ve variant  bilan ního hodnocení s vypoušt ním o išt ným od srážek a balastních vod byly
vyhodnoceny významné p ebytky vody na vlastním toku Dyje v díl í ásti oblasti povodí pod nádrží
Vranov na Dyji až po ústí Svratky a na vlastním toku Svratky pod nádržemi Vír a Brn nská nádrž
na Svratce. Deficit vody ve vztahu k minimálnímu z statkovému pr toku MZP, vyhodnocený na
Oslav  v profilu Oslavany (BPF d47) by bylo možné z kvantitativního hlediska odstranit úpravou
manipula ních pravidel nádrže Mostišt .

Na p ítocích uvedených hlavních tok  by bylo možné odstranit úpravou manipula ních
pravidel nádrže Nová íše na Olšanském potoce vyhodnocený deficit vody v profilu Vápovka - ústí
(BPF d02) a tak zlepšit i režim minimálních pr tok  na Moravské Dyji (BPF d03 Da ice, BPF d04
Janov). Bylo by ú elné pokusit se optimalizovat dispe erský graf nádrže Letovice na K etínce a tak
zvýšit zabezpe enost minimálního z statkového pr toku MZP ve Svitav  (v BPF d26).

Ostatní bilan ní profily s vyhodnocenými deficity vody ve vztahu k MZP již manipulací na
vodních nádržích p ízniv  ovlivnit nelze.

U bilan ních profil  a k nim p íslušných vodních útvar , které mají pasivní vodní
bilanci, navrhnou správci povodí vypracování „bilan ní studie“. Jedná se o profily s t ídou
zdroje X, bilan ní profily a vodní útvary jsou uvedeny v tab. TB 2.4.

ílohy:

Mapa MB 2.4 Hodnocení výhledového stavu množství povrchových vod – bilan ní profily
Tabulka TB 2.4 Hodnocení výhledového stavu množství povrchových vod – bilan ní profily



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 47

B.2.4.2. Povrchové vody - Vodohospodá ská bilance výhledového stavu
kvality vod

Pro sestavení výhledové bilance byly jako hlavní podklady použity:

1. Získání a zpracování dat o užívání vody pro výhledový stav v roce 2015 – výstupní zpráva,
kterou v ervenci 2007 pro Povodí Moravy, s.p., zpracoval Vodohospodá ská rozvoj
a výstavba a.s., Praha, (dále jen VRV),

2. Ro enka jakosti povrchových vod v povodí Moravy ve dvouletí 2005 – 2006, kterou v dubnu
2007 vypracovalo Povodí Moravy, s.p.

Ve výhledové bilanci byly ešeny ukazatele, které jsou zahrnuty do hlášení o vypoušt ní
odpadních vod. Jedná se o BSK5, CHSKCr, amoniakální dusík (N-NH4), anorganický dusík
(N-anorganický) nebo dusík dusi nanový (N-NO3) a celkový fosfor.

Pro hodnocení sou asného vypoušt ní odpadních vod do vod povrchových (stav v roce 2005)
se vycházelo z Evidence uživatel  vod, pro stanovení výhledového vypoušt ní odpadních vod
u komunálních zdroj  stavu byly použity p íslušné PRVKÚK.

Pro rok 2015 se vycházelo z p edpokladu, že stávající istírny odpadních vod ( OV) budou
istit odpadní vody minimáln  na úrove  požadovanou NV 61/2003 Sb., volná zaúst ní kanalizací do

vodních tok  se do roku 2015 bu  zm ní na OV, nebo zruší a odpadní vody budou odvedeny na
jinou OV. ásti obcí a obce, kde bylo výhledové množství odpadních vod odvád ných na místní

OV v tší než prahová evidence užívání (6 000 m3.rok-1), byly identifikovány jako nová místa
vypoušt ní a výhledov  zde byla navržena OV. Vypoušt né koncentra ní hodnoty jednotlivých
ukazatel  u nových OV byly stanoveny dle hodnot udávaných v materiálu VRV.

Výhledová jakost byla posuzována pro tyto významné toky a jejich povodí v oblasti
povodí Dyje.

Jihlava

Nejvýznamn jšími komunálními zdroji zne išt ní v celém povodí v etn  p ítok  jsou m sta
Jihlava, T ebí , Nám  nad Oslavou, Ivan ice, Velké Mezi í, T eš  a Oslavany. Z významných
pr myslových zdroj  m žeme uvést problematický Tanex Vladislav, Huhtamaki P ibyslavice, a dále
masný pr mysl v Kosteleckých uzeninách a Vyso in  Hodice.

Kvalita vody v Jihlav  je ovliv ována velkým množstvím zdroj  zne išt ní vod, které nejsou
evidovány v evidenci uživatel  vod. P i sou asn  platných emisních standardech se nedá

edpokládat, že v roce 2015 budou toky v povodí Jihlavy vyhovovat p edevším v obsahu celkového
fosforu, ani v p ípad , že budou realizována všechna plánovaná opat ení týkající se komunálních vod.
Problémem sou asným i budoucím jsou i ukazatele organického zne išt ní BSK5 a  ChSKCr, jakožto
i dusi nanový (a potažmo i celkový) dusík. Problematické i nadále z stanou p edevším menší, málo
vodné toky v povodí, na kterých leží bodové zdroje zne išt ní, v etn  p ítoku Rokytné, která svým
charakterem tato kritéria rovn ž spl uje, i když jde o druhý nejv tší p ítok Jihlavy.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 48

Kyjovka

K výraznému zhoršení kvality vody dochází již pod Kyjovem. Tento významný tok se s velkým
zatížením komunálními vodami, podporovaným intenzivní zem lskou výrobou v tém  celém
povodí, vyrovnat nedokáže. Tím spíše, že velká ást toku je zregulovaná, zbavena p vodních
schopností samo išt ní. Nejv tšími bodovými zdroji zne išt ní v povodí jsou obce Kyjov, Svatobo ice
– Mist ín, Dub any, Milotice, ejkovice, Lanžhot. Specifickým problémem v tomto povodí
je vypoušt ní odpadních vod z výroby vína ve vina ské sezón , které však nelze podchytit.

Z výsledk  výhledové bilance je patrné, že registrované komunální zne išt ní se podílí
na celkové bilanci organických látek jen malou m rou a plánovaný úbytek zne išt ní do roku 2015
do celkového stavu v tomto parametru výrazn ji nezasáhne. Co se tý e anorganického dusíku
a fosforu, zde už je podíl sou asn  i výhledov  registrovaného zne išt ní v i celkové bilanci v toku
významný. Vzhledem k množství drobných zdroj  zne išt ní vod na, na kterých není v sou asném
plánovacím období plánováno išt ní, se tedy velmi špatná sou asná situace do roku 2015 nezlepší.

Litava

Nejv tšími zdroji zne išt ní v povodí jsou obce K enovice, Mokrá - Horákov, Slavkov u Brna,
Bu ovice, Újezd u Brna. Pr myslové zdroje jsou nevýznamné. Ke zne išt ní dále významnou m rou

ispívají splachy v povodí a eroze koryta, které je uloženo v nestabilních hlínách, a tok tak pravideln
odnáší vysoká množství materiálu. To je i d vodem tém  neustále zvýšených koncentrací
nerozpušt ných látek. Tok je navíc málo vodný a spolu s etnými drobnými zdroji komunálního
zne išt ní tento fakt nedává mnoho nad jí na budoucí zlepšení.

Tok je siln  zatížen organickými látkami, dusíkem i fosforem. Dále je z ejmé, že plánovaná
opat ení v oblasti komunálních zdroj  do roku 2015 nejsou v pom ru k celkové bilanci toku p íliš
významná. Krom  komunálních zdroj  je Litava díky erozním podmínkám v povodí siln  zatížena
i splachy p dních ástic, což se zvlášt  p i zvýšených pr tocích projevuje na extrémních hodnotách
ukazatele nerozpušt né látky. Toto zne išt ní s sebou nese i látky organické a živiny. Problém musí
být ešen pomocí protierozních opat ení, revitalizací tok , zm nou hospoda ení na rizikových
plochách, p íp. komplexními pozemkovými úpravami.

Moravská Dyje

Povodí i tok samotný je ovlivn n zejména množstvím drobných a st edn  velkých zdroj
komunálního zne išt ní. Jakost ve sledovaných profilech se nijak zásadn  neliší, zvlášt
v nejproblemati jším fosforu, nelze tedy ozna it jeden nebo dva p evažující zdroje. Komunální
zdroje p ispívají ke zne išt ní všechny a muselo by prob hnout d kladné ošet ení v tšiny z nich, aby
tok zaznamenal viditelné zlepšení.

Nejvýznamn jšími bodovými zdroji v povodí Moravské Dyje jsou Da ice, Tel , Radkov.
Pr mysl je zastoupen Masozávodem Krahul í. Radkov mezi ostatními zdroji komunálního zne išt ní
vyniká díky faktu, že zde není išt ní na OV.

Moravská Dyje je ovliv ována adou zdroj , které nejsou evidovány v evidenci uživatel  vod.
Beze zbytku se to týká organických látek a celkového (pop . anorganického) dusíku. Zm ny dosažené
provedením p edpokládaných opat ení do roku 2015 se neprojeví v celkové bilanci toku mírou
dostate nou vzhledem k celkovému stavu toku. Nep edpokládáme, že by se v problematických
ukazatelích N-NH4 a celkový fosfor mohla situace výrazn  zlepšit.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 49

Oslava

Mezi nejvýznamn jší zdroje komunálního zne išt ní v povodí Oslavy pat í Velké Mezi í,
Oslavany, Nám  nad Oslavou. Pr myslové zdroje jsou nap . d lní vody firmy Diamo v Oslavanech
a Lacrum Velké Mezi í.

edpokládané zm ny v evidovaném vypoušt ní odpadních vod nebudou mít pravd podobn
žádný nebo jen malý dopad na výslednou bilanci zne iš ujících látek v toku v roce 2015. Jako
v ostatních povodích to je zp sobeno vysokým výskytem drobných zdroj  bez výhledového ešení
išt ní odpadních vod (zejména co se tý e vyšších stup išt ní a separací splaškových a deš ových

vod).

Rokytná

Nejvýznamn jšími zdroji komunálního zne išt ní v povodí jsou Jarom ice nad Rokytnou,
Moravský Krumlov (zde jsou 2 OV), v povodí Rokytky Moravské Bud jovice a v povodí
Rouchovanky Rouchovany, Myslibo ice a zejména Hrotovice s problematickou OV.

Rokytná p ináší bilan  do Jihlavy menší objem zne išt ní než Oslava, avšak vzhledem
k menší vodnosti toku je jakost vody rovn ž velice špatná, ne-li horší. Zejména v celkovém fosforu je
zde situace velice neut šená a jen díky tomu, že zde není na toku žádná v tší vodní nádrž, se
problém eutrofizace neprojevuje viditeln  v plné síle. Množství drobných tok  bez sou asného ani
výhledového išt ní odpadních vod, jakožto i stávající OV p inášející víc zne išt ní, než s kterým si
je tok schopen poradit sám (Jarom ice a Mor. Krumlov), nedávají do budoucna mnoho šancí na
zlepšení situace i dokonce na dosažení imisních standard  dle na ízení vlády.

Svitava

Tok je problémový po celé své délce bez výjimky, nebo  již v horní ásti p ijímá odpadní vody
z m sta Svitavy. P ítoky nejsou natolik kvalitní ani vodné, aby vyvážily velký výskyt komunálních
zdroj  po celé délce toku. Ani sám tok není p íliš vodný, k celkové špatné kvalit  se p idávají i úpravy
koryta. Nejvýznamn jšími zdroji komunálního zne išt ní v povodí Svitavy jsou Blansko, Svitavy,
Boskovice. Z pr myslových zdroj  jsou významné Vitka Brn nec, Tylex Letovice, pivovar erná Hora
a slévárna Blansko a Adast Adamov.

Lze p edpokládat, že naprostá v tšina zdroj  je eviden  nepodchycená a neuvažuje se
u nich žádné zlepšení do budoucna. P edpokládané zm ny v evidovaném vypoušt ní odpadních vod
nebudou mít žádný nebo jen malý dopad na výslednou bilanci zne iš ujících látek v toku do roku
2015.

Svratka

Tok je problémový zejména v celkovém fosforu, jeho stanoveného limitu nedosahuje tém  po
celé délce toku. Jedinými výjimkami jsou profily pod vodními nádržemi, které fosfor zachycují
a vypoušt jí pom rn istou vodu. Dalším problémem je silné komunální zne išt ní na horním toku
v úseku pod obcí Svratka, na st edním toku pod Tišnovem, a celá dolní ást pod Brnem, která dotuje
eku mohutným zne išt ním z centrální OV Mod ice. Tento dolní tok je problematický i díky

pokles m obsahu kyslíku v letních m sících, zejména po letních bou kách, kdy se do proh átého toku
s minimálním pr tokem dostává jednorázov  velké množství organických látek z kanalizací
a odleh ovacích komor, což má za následek vy erpání posledních zbytk  rozpušt ného kyslíku
a astý úhyn ryb.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 50

Nejvýznamn jší zdroj komunálního zne išt ní v povodí Svatky je m sto Brno s p ilehlými
aglomeracemi a pr myslovými zónami. Dalšími významnými komunálními zdroji jsou Nové M sto na
Morav , Byst ice nad Pernštejnem, Tišnov, Velká Bíteš, Tet ice, Židlochovice. V povodí Svratky je
významný i výskyt pr myslového zne išt ní, zejména potraviná ského (siln  problematický
Masokombinát Poli ka), papírenského (Brn nské papírny Prudká a P edklášte í) a strojírenského
(Mars Svratka).

Z bilance vyplývá, že kvalita vody ve Svratce je ovliv ována velkým množstvím zdroj , které
nejsou evidovány v evidenci uživatel  vod. P i sou asn  platných (i navrhovaných) emisních
standardech se nedá p edpokládat, že v roce 2015 budou toky vyhovovat p edevším v obsahu
celkového fosforu, ani když budou realizována všechna plánovaná opat ení týkající se komunálních
vod.

Trkmanka

Nejvýznamn jšími komunálními zdroji zne išt ní v povodí Trkmanky jsou obce Kobylí,
Ždánice a Velké Pavlovice. Pr myslovým zdrojem evidovaným v sou asnosti je Vinium Velké
Pavlovice.

Z výsledk  je i zde patrné, že registrované komunální zne išt ní se podílí na celkové bilanci
organických látek jen malou m rou a plánovaný úbytek zne išt ní do roku 2015 do celkového stavu
v tomto parametru výrazn ji nezasáhne. Co se tý e anorganického dusíku a fosforu, zde už je podíl
sou asn  i výhledov  registrovaného zne išt ní v i celkové bilanci v toku významný. Vzhledem
k množství drobných zdroj  zne išt ní vod, na kterých není v sou asném plánovacím období
plánováno išt ní, se tedy velmi špatná sou asná situace do roku 2015 nezlepší.

Dyje

Nadm rným množstvím dusíku a fosforu je zatížen tém  celý vodní tok. Profily, které v
parametru celkového fosforu vyhovují se nacházejí pouze pod vodními díly Vranov a Znojmo a v
Národním parku. Dyje samotná je mén  problematická než její p ítoky, p edevším se to týká Svratky,
která p ináší zne išt ní z brn nské aglomerace. Velmi problematický je ale extrémn  zne išt ný
pravob ežní p ítok Dyje – Pulkava (Pulkau), který ústí do Dyje v prostoru krátkého úseku Dyje,
ležícího na rakouském území. Pulkava je dotována odpadními vodami z chemického závodu v
Pernhofenu a je zodpov dná za místní daleko sahající navýšení koncentrací v Dyji od soutoku obou
ek až po vodní dílo Nové Mlýny. V záležitosti chemického závodu v Pernhofenu byly na úrovni
esko-rakouské komise pro hrani ní vody vypracovány návrhy ešení v etn  harmonogramu

realizace. Na 16. zasedání Komise pro hrani ní vody bylo konstatováno, že v p ípad  dodržování
návrh ešení a navrženého harmonogramu jejich realizace bylo v záležitosti chemického závodu v
Pernhofenu dosaženo shody ve smyslu smlouvy o hrani ních vodách. Tyto návrhy ešení berou v
úvahu i aspekty Rámcové sm rnice EU o vodní politice.

Nejvýznamn jší zdroje zne iš ování vod komunálními odpady celého povodí – s výjimkou
výše uvedených p ítok  – jsou Vranov nad Dyjí, Znojmo, B eclav, Mikulov, Želetava, Jemnice,
Hrušovany nad Jevišovkou a Hustope e. Z pr myslových zdroj  je nutné zmínit se o rakouské firm
Jungbunzlauer v Pernhofenu, sladovn  Hodonice, firm  Saint-Gobain Hodonice a o firmách Fosfa

eclav a Frujo Tvrdonice.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 51

Data uvedená v tabulce ke komunálnímu zne išt ní jsou sumou za celé povodí Dyje v etn
všech p ítok  posuzovaných v p edchozích kapitolách a v etn  toku Kyjovka, který ústí do Dyje až
pod bilan ním uzáv rovým profilem Dyje – Pohansko. Stejn  jako tomu bylo v p edešlých kapitolách,
nejvýznamn jší záv r z hodnocených dat je malý podíl evidovaných zdroj  na celkovém zne išt ní
toku, a to jak s ohledem na sou asnou evidenci, tak i na plánované zm ny.

Pr myslové zdroje

Pro oblast povodí Dyje byly zjiš ovány zm ny ve vypoušt ní odpadních vod k roku 2015
u pr myslových zdroj . Za sou asný stav je považován rok 2005. Nejvýznamn jší podniky byly p ímo
osloveny dotazníkem, u ostatních byly zm ny stanoveny na základ  trend  uvedených v ekonomické
analýze užívání vody z roku 2004. Celkem bylo vyhodnoceno 110 subjekt , u 92 z nich z trendu
zm na nevyplývá, u 11 podnik  se p edpokládá s navýšením objemu vypoušt ní odpadních vod,
u 7 se p edpokládá s jeho snížením. Na základ  p ímého dotazu se zjistilo, že zmín ných 11 zdroj

edpokládá zvýšení množství vypoušt né odpadní vody celkov  o 9 320 000 m3. Jde zejména
o vypoušt ní z dolu Lignit Hodonín v povodí Kyjovky (nár st o 4 705 000 m3) a o vypoušt ní
z JE Dukovany (3 880 000 m3). U t chto zdroj  se však jedná pouze chladící vody, u kterých se
nep edpokládá výrazné zhoršené kvality mezi nátokem a odtokem. Ostatní zm ny jsou ádov  nižší.

Pro bilan ní hodnocení zatížení tok  pr myslovými odpadními vodami je k dispozici
nedostatek údaj  – u v tšiny zdroj  nejsou k dispozici všechny hodnocené ukazatele. Je však z ejmé,
že z celkového pohledu pr myslové odpadní vody v oblasti povodí Dyje v hodnocených ukazatelích
zat žují recipienty nesrovnateln  mén  než odpadní vody vypoušt né z komunálních zdroj .
K výraznému zhoršení stávajícího stavu k roku 2015 vlivem r stu výroby by nem lo dojít.

Shrnutí

V sou asné dob  je v tšina tok  v oblasti povodí Dyje nadm rn  zne išt na p edevším
fosforem a amoniakálním dusíkem. Z bilan ního porovnání emisních a imisních stav  je z ejmé, že ne
všechny bodové zdroje zne išt ní jsou Povodím Moravy, s.p., evidovány a že na kvalitu vody má
zna ný vliv plošné zne išt ní. Komunální zdroje ovliv ují v souhrnu povrchové vody výrazn
významn ji než vody pr myslové. Nejv tší problémy nastávají na málo vodných tocích.

I p i realizaci navrhovaných opat ení k roku 2015 nelze zaru it, že na všech tocích bude
kvalita vody dosahovat požadovaných limit . Problémy budou p etrvávat p edevším na málo vodných
drobných tocích pod menšími zdroji zne išt ní, kde je dosahována i p i zajišt ní išt ní odpadních vod
nižší ú innost išt ní. S pom rn  velkou jistotou lze íci, že v ad  tok  budou p ekra ovány povolené
koncentrace fosforu. Tento stav by mohl být zlepšen pouze za p edpokladu, že k odstra ování fosforu
bude docházet i u zdroj  pod 10 000 EO. Zlepšení lze p edpokládat v organickém zatížení tok .
V sou asnosti jsou asto diskutovaným tématem klimatické zm ny. Pokud se naplní o ekávaná
skute nost, že vzroste výpar z vodních ploch, zvýší se sezónní výkyvy hladin tok  a v letním období
dojde ke snížení pr tok , bude to mít na jakost vod negativní dopad.

Kvalita vody v tocích bude (stejn  jako v sou asné dob ) také odrazem rozhodování
vodoprávních ú ad  stanovujících podmínky pro vypoušt ní odpadních vod.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 52

B.2.4.3. Podzemní vody - Vodohospodá ská bilance výhledového stavu
množství vod

Bilance podzemní vod se zpracovává v len ní podle hydrogeologických rajon . Do oblasti
povodí Dyje zasahuje 18 hydrogeologických rajon  (HGR), bu  celou svou plochou (4 HGR) nebo jen
ástí svého území (14 HGR). Z t chto 14 rajon  zasahuje 8 jak do oblasti povodí Dyje, tak i oblasti

povodí Moravy.

Pro bilan ní hodnocení množství podzemních vod je d ležité rozd lení odb  podle
hydrogeologických rajon . Absolutn  nejvyšší úhrn odb  podzemních vod vykazuje HGR 423
Ústecká synklinála – 34,2 mil. m3.rok-1, dále HGR 165 Fluviální sedimenty Moravy v Dolnomoravském
úvalu – 4,6 mil. m3.rok-1 a HGR 65 Krystalinikum brn nské jednotky – 3,8 mil. m3.rok-1.

Výrazná v tšina (p es 90 %) celkového množství odebírané podzemní vody bude stejn  jako
v minulých letech odebírána pro vodárenské ú ely.

Nejexponovan jším hydrogeologickým rajonem je 423 - Ústecká synklinála, jejíž hodnocení je
i z metodického hlediska velmi svízelné, protože zasahuje do t í oblastí povodí (Labe, Dyje, Morava).
Stav vykázaný v HGR 423 je zp soben vysokými odb ry podzemní vody v prostoru B ezová -
Brn nec, kde se nachází prameništ  I. a II. b ezovského vodovodu zásobujícího m sto Brno pitnou
vodou. Mezi lety 2005-2006 zde došlo op t k 2% vzr stu odebraného množství podzemní vody.

Z hlediska kvantitativního lze pozorovat z etelný trend nár stu po tu odb : mezi lety 2002-
2006 se po et odb  zvýšil o 30 %. Tomu ale neodpovídá trend objemu odebrané podzemní vody,
hodnoty se pohybují mezi 64-66 mil. m3, takže lze množství odebírané podzemní vody považovat za
konstantní. Ve výhledu do roku 2015 se p edpokládá stagnace až mírný nár st odb  podzemních
vod.

B.2.4.4. Podzemní vody - Vodohospodá ská bilance výhledového stavu
kvality vod

Bilance jakosti podzemních vod v oblasti povodí Dyje byla provedena porovnáním vybraných
ukazatel  u dosud využívaných objekt  odb  podzemních s mezními hodnotami pro jakost vod
k úprav  na vodu pitnou dle " SN 75 7214 - Jakost vod - Surová voda pro úpravu na pitnou vodu"
a podle toho pak podle kategorie upravitelnosti na pitnou vodu (tzv. kategorie A až D). Dle této normy
bylo provedeno hodnocení obsahu chlorid , síran , amonných iont , dusi nan , CHSKMn, m di,
kadmia, olova a pH.

S výjimkou ukazatele dusi nany (88,9 %) bylo u všech zbývajících ukazatel  vždy více jak
90 % odb  vyhovujících kategorii upravitelnosti A.

ekro ení mezní hodnoty kategorie upravitelnosti D bylo zjišt no v ukazatelích chloridy - u 12
hlášení (což p edstavuje 2,4 %), dusi nany - 7 hlášení (1,3 %), sírany - 7 hlášení (1,3 %), amonné
ionty - 7 hlášení (1,7 %) a kadmium - 4 hlášení (0,9 %). U ukazatel  m d, olovo, CHSKMn a pH
k p ekro ení mezní hodnoty kategorie upravitelnosti D nedošlo.

Nejlepšího stavu bylo dosaženo v hydrogeologických rajonech 427 - Vysokomýtská synklinála,
627 - Krystalinikum Východních Sudet a 663 - Moravský Kras. Naopak nejhorší stav vykazoval
hydrogeologický rajon 164 - Fluviálních sediment  v oblasti povodí Dyje.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 53

Do budoucna (k roku 2015) lze o ekávat v oblasti povodí Dyje další mírné zlepšení jakosti
podzemních vod mj. vzhledem k tomu, že budou pokra ovat sanace starých ekologických zát ží
a skládek, projevovat se bude i omezení zne išt ní podzemních vod ze zem lství p edevším díky
snížením užívání pesticid  a zákazu n kterých ú inných látek a v neposlední ad  i dodržováním
správné zem lské praxe.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 54

B.3. Opat ení k uspokojení požadavk  na užívání vod
(výhledový stav)

B.3.1. Opat ení pro povrchové vody

V následujícím textu je na základ  záv  z p edcházejících kapitol o sou asném užívání vod
posouzeno, zda je nutné u init opat ení pro uspokojení požadavk  na užívání vod v oblasti povodí
Dyje ve výhledovém stavu do roku 2015. V p ípad  nemožnosti zajistit uspokojení požadavk  na
užívání vod do roku 2015, jsou navržena p íslušná opat ení.

B.3.1.1. Opat ení v oblasti vypoušt ní odpadních vod – bodové zdroje

Užívání vod z hlediska vypoušt ní odpadních vod do vod povrchových lze chápat jako
zajišt ní dostate ného množství povrchové vody v takové kvalit , aby vypoušt ním v budoucnu

edpokládaného množství odpadních vod nebyly porušovány limity dobrého stavu vodních útvar .

Sv tovým trendem v oblasti vypoušt ní odpadních vod z bodových zdroj  je zp tn  využívat
odpadní vody, eliminovat používání p ípravk  z p ím semi problematických zne iš ujících látek apod.
V této souvislosti je nezbytné v novat pozornost výzkumu a vývoji technologií pro efektivn jší
odbourávání nebo využívání odpadních vod, p ípadn  jiných druh  odpad , aby p i p edpokládané
prognóze klesajících pr rných ro ních pr tok  (výhled do roku 2050 IPCC) nedocházelo
k významným problém m dot ení (zhoršení) stavu vodních útvar .

Komunální zdroje zne išt ní vod

Pro komunální zdroje zne išt ní vod p edpokládá prognóza k roku 2015 mírný nár st
vypoušt ného množství zne iš ujících látek.

edpokládá se, že k podstatnému zlepšení stavu p isp jí všechna navržená opat ení, jak
vyplývají z p edpoklad  pln ní povinností R plynoucích ze smlouvy o p ístupu k EU na poli
intenzifikace stávajících a výstavby nových istíren odpadních vod (viz kapitola C.4.6. „Opat ení
k omezování vypoušt ní zne išt ní z bodových zdroj  a jiných inností majících vliv na stav vod“).
Žádná další opat ení k uspokojení požadavk  na užívání vod se v této oblasti nenavrhují.

Pr myslové zdroje zne išt ní vod

Rovn ž pro pr myslové zdroje zne išt ní vod p edpokládá prognóza k roku 2015 stagnaci
vypoušt ného množství.

Vzhledem k tomu, že pro pr myslové zdroje zne išt ní vod platí stejné povinnosti v i EU,
jako pro komunální zdroje, i z hlediska opat ení navržených v kapitole C.4.6. („Opat ení k omezování
vypoušt ní zne išt ní z bodových zdroj  a jiných inností majících vliv na stav vod“) a také opat ení
navržených v kap. C.4.7. („Opat ení k omezování, p ípadn  zastavení vnosu zvláš  nebezpe ných



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 55

látek do vod“), žádná další opat ení k uspokojení požadavk  na užívání vod se v této oblasti
nenavrhují.

B.3.1.2. Opat ení v oblasti plošného zne išt ní vod

Pro plošné zne išt ní vod p edpokládá prognóza k roku 2015 pokles u všech t í ukazatel
tohoto druhu zne išt ní vod, u dusíku, fosforu a taky u atrazinu.

Opat ení v oblasti plošného zne išt ní navrhovaná pro zlepšení stavu vodních útvar  jsou
uvedena v kapitole C.4.14. („Opat ení regulující zne išt ní z plošných zdroj  zne išt ní“) a žádná
další opat ení k uspokojení požadavk  na užívání vod se v této oblasti nenavrhují.

B.3.1.3. Opat ení v oblasti odb  povrchové vody

Odb ry pro pitnou vodu

Pro odb ry surové vody pro úpravu na vodu pitnou a zásobení obyvatel p edpokládá
prognóza k roku 2015 mírný nár st odebíraného množství.

Výsledky vodohospodá ské bilance výhledového stavu pro povrchové vody v oblasti povodí
Dyje jsou uvedeny v kap. B.2.4.1. (množství vod) a B.2.4.2. (kvalita vod).

Opat ení na výstavbu a obnovu vodovod  pro ve ejnou pot ebu za ú elem zlepšení jakosti
dodávané pitné vody jsou uvedena v Plánech rozvoje vodovod  a kanalizací území p íslušných kraj
(PRVKÚK).

Odb ry pro pr mysl

U odb  vody pro pr mysl p edpokládá prognóza k roku 2015, vyplývající z Ekonomické
analýzy, mírný nár st odebíraného množství.

U vodních útvar  s napjatou i pasivní vodní bilancí (viz kap. B.2.4.1) je nutné každé povolení
nových odb  nebo navýšení starých nutné podrobn  posoudit v rámci správního ízení. U bilan ních
profil  a k nim p íslušných vodních útvar , které mají pasivní vodní bilanci, navrhnou správci povodí
vypracování „bilan ní studie“. Jedná se o profily s t ídou zdroje X, bilan ní  profily a vodní útvary jsou
uvedeny v tab. TB 2.4.

B.3.1.4. Opat ení v oblasti morfologie vodních útvar

Na zm nu v oblasti morfologických úprav bude mít rozhodující vliv postup realizace
protipovod ových opat ení a revitalizace vodních tok . Morfologii vodních tok  ovliv ují práv  r zné
druhy užívání, p edevším ochrana p ed povodn mi, sm rová a výšková stabilizace koryta vodního
toku.

Navržená opat ení k uspokojení požadavk  v oblasti morfologie jsou obsahem kapitoly D.4.
(„Opat ení na ochranu území p ed extrémními vodními stavy“) a kapitoly C.4.13. („Opat ení k zajišt ní



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 56

odpovídajících hydromorfologických podmínek vodních útvar , umož ujících dosažení požadovaného
ekologického stavu nebo dobrého ekologického potenciálu“).

Žádná další opat ení k uspokojení požadavk  na užívání vod se v této oblasti nenavrhují.

B.3.1.5. Opat ení v oblasti jiných užívání vod

Jiným užíváním vod v této kapitole se rozumí užívání vod p edevším z hlediska jejich
množství. Opat eními pro zlepšení stavu vod z hlediska kvality se zabývá kapitola C.4. obsahující
programy opat ení k dosažení cíl  ochrany vod jako složky životního prost edí. Prognózy požadavk
na povrchové vody jsou uvedeny v kapitole B.2.2. a týkají se p edevším úseku zásobování vodou
a úseku odkanalizování a išt ní odpadních vod a dalších oblastí, které ovliv ují jak odb r,
tak i zne iš ování povrchových vod.

Lze o ekávat, že trendy, týkající se opat ení v oblasti jiných užívání vod, budou pro další
plánovací období ovlivn ny i možnými d sledky klimatických zm n na hydrologický režim vodních
tok  a podzemních vod, a ty pak mohou významn ji ovlivnit opat ení plánovaná po roce 2015. Z toho
hlediska jsou mimo jiné d ležitá protierozní a protipovod ová opat ení v ploše povodí, která p ispívají
ke zvýšení akumulace a retardace vody v krajin  (retence krajiny).

Vodovody a kanalizace

Podle krajských plán  rozvoje vodovod  a kanalizací a krajských rozvojových plán  je nutno
zajistit žádoucí úrove  zásobování pitnou vodou, kvalitu pitné vody, odkanalizování a išt ní
odpadních vod v oblasti povodí Dyje.

Vodovody

Do budoucna je navržena postupná rekonstrukce ásti vodovodní sít , p edpokládají se
rekonstruk ní opat ení p edevším v historických ástech m st a obcí, zejména rekonstrukce

ívodních ad , stávajících vodovodních sítí a domovních p ípojek. Krom  zmín ných rekonstrukcí se
v menším rozsahu p edpokládá i výstavba nových za ízení k uspokojení požadavk  na užívání vod –
výstavba nových vodovodních ad .

V oblasti vodovod  se žádná další opat ení k uspokojení požadavk  na užívání vod
nenavrhují.

Kanalizace

V budoucnu se v této oblasti p edpokládá budování nových za ízení k uspokojení požadavk
na užívání vod – výstavba a dostavba kanaliza ních sítí a výstavba nových OV, ale i rekonstruk ní
opat ení – rekonstrukce kanaliza ních sítí, intenzifikace a modernizace stávajících OV.

Konkrétní opat ení v oblasti kanalizací jsou detailn  popisována v kapitole C.4.6.

Využití vodní energie

Jedním z cíl  s velmi vysokou prioritou, uvedených ve Státní energetické koncepci R, je
mimo jiné i podpora výroby elekt iny z obnovitelných zdroj . K nim pat í i energie vodních tok , jejíž



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 57

využívání náleží odedávna k základním zdroj m získávání energie. Hydroenergetický potenciál je
cenným p írodním bohatstvím dnešní doby, p edevším v kontextu s požadavkem Evropské unie na
zvýšení podílu výroby elektrické energie z obnovitelných zdroj  v eské republice z 6 na 14 % do roku
2020. Jeho využívání na výrobu elektrické energie ve vodních elektrárnách ur ují zejména p írodní
podmínky a stupe  hospodá ského, technického a spole enského rozvoje zem .

Jedním z možných zp sob  využívání potenciálu vodních tok  jsou malé vodní elektrárny.
Rozhodujícími ukazateli výb ru vhodné lokality pro výstavbu malé vodní elektrárny jsou dva základní
parametry – využitelný spád a pr to né množství vody v daném profilu. Využívání hydroenergetického
potenciálu krajiny a zvyšování po tu vodních elektráren na vodních tocích je v dnešní dob  žádoucím
trendem rozvoje oblasti.

V budoucím období se p edpokládá postupné využívání teoretického energetického
potenciálu vodních tok  u dalších vhodných objekt .

V oblasti využití vodní energie se žádná konkrétní opat ení k uspokojení požadavk
na užívání vod nenavrhují.

Vodní doprava

Na úseku vodní dopravy se do r. 2015 žádná opat ení k uspokojení požadavk  tohoto užívání
vod pro oblast povodí Dyje nenavrhují. P ípadná budoucí opat ení pro další plánovací období by m la
být prošet ena v rámci výzkumných prací a m la by vycházet z dopravní politiky státu a ídit se dle
závazných rozhodnutí a doporu ení ze strany R a EU.

Rekrea ní plavba je v oblasti povodí Dyje provozována na vodních nádržích Brno, Vranov,
Dalešice, Nové Mlýny – horní, Nové Mlýny - dolní a na vodních tocích Dyje v B eclavi, Zámecká Dyje
v Lednici (zámecký park) a ka Punkva v CHKO Moravský kras.

Rybí hospodá ství

Pro rybí hospodá ství p edpokládá prognóza k roku 2015 mírné zlepšování podmínek pro
život ryb v oblasti povodí Dyje.

V eské republice jsou vyhlášeny povrchové vody, které jsou vhodné pro život a reprodukci
vodních druh  ryb a dalších vodních živo ich  (rybné vody), s rozd lením na vody lososové

a kaprové.

elem stanovení rybných vod je zvýšení ochrany t chto vod p ed zne išt ním a zlepšení
jejich jakosti tak, aby se staly trvale vhodnými pro život ryb náležejících k p vodním druh m
zajiš ujícím p irozenou rozmanitost nebo k druh m, jejichž p ítomnost je vhodná. Toto vymezení se
nevztahuje na povrchové vody v p írodních vodních útvarech používaných pro intenzivní chov ryb
a v um lých vodních útvarech. Vyhlášení rybných vod je dáno sm rnicí Evropského parlamentu
a Rady 2006/44/EHS ze dne 6. zá í 2006, o jakosti sladkých vod vyžadujících ochranu nebo zlepšení
pro pro podporu života ryb. eská republika je legislativn  vymezuje na ízením vlády . 71/2003 Sb.,
o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci p vodních druh  ryb a dalších vodních
živo ich  a o zjiš ování a hodnocení stavu jakosti t chto vod, ve zn ní na ízení vlády . 169/2006 Sb.

Rybné vody jsou pravideln  monitorovány v rámci stávajících program  monitoringu
v odpovídajících ukazatelích. Pro dosažení hodnot p ípustného zne išt ní lososových a kaprových



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 58

vod do roku 2009 byl vypracován Program snížení zne išt ní povrchových vod, které jsou nebo se
mají stát trvale vhodnými pro život a reprodukci p vodních druh  ryb a dalších vodních živo ich .

Tento program je promítnut do POP Dyje. Na základ  terénního pr zkumu a znalostí povodí
bylo zjišt no, že díky klimatickým zm nám dochází k vysychání n kterých tok . Doporu ujeme proto
z rybných vod vy adit:

 Moutnický (Borkovanský potok) (úsek 284 Litava dolní),

 Okrouhlý potok (úsek 275 Svitava st ední),

 Valchovka (úsek 275 Svitava st ední),

 Sebránek (úsek 275 Svitava st ední),

 Šatava (úsek 208 Svratka dolní).

Na základ  výsledk  monitoringu a znalostí tok  a povodí dále doporu ujeme vzhledem ke
kvalit  vody, velmi nízké vodnosti a charakteru povodí vy adit z rybných vod úsek 260 Daníž v etn

ítoku Lu ní potok, který je významnou ást roku bezvodný.

U odb  povrchových vod pro chov ryb je doporu eno postupn  revidovat všechna povolení
k nakládání s vodami, u nichž není stanoven minimální pr tok ve vodním toku pod místem odvád ní
vod do rybník , sádek apod. P edpokládá se, že opat ení navrhovaná k dosažení cíl  ochrany vod
jako složky životního prost edí (uvedená v kap. C.4) budou mít p íznivý vliv na jakost vody jako
životního prost edí pro ryby a další vodní živo ichy.

Rekreace

edpokládá se mírný nár st rekreace u vody, jak kolem ek (individuální rekreace a sportovní
ryba ení), tak kolem vodních ploch.

V oblasti povodí Dyje je k 31.10.2006 evidováno celkem 19 rekrea ních vod zahrnující 17
koupacích oblastí podle p ílohy vyhlášky . 159/2003 Sb., ve zn ní vyhlášky . 168/2006 Sb.,
a 2 koupališt  ve volné p írod  podle zákona . 258/2000 Sb., o ochran  ve ejného zdraví ve zn ní
pozd jších p edpis . Tyto oblasti jsou pravideln  monitorovány p íslušnými hygienickými stanicemi.
Více informací o rekrea ních vodách je v kapitole A.2.3.3.

edpokládá se, že opat ení navrhovaná k dosažení cíl  ochrany vod jako složky životního
prost edí (uvedená v kap. C.4.) povedou také ke zlepšení jakosti vod využívaných k rekreaci.

B.3.2. Opat ení pro podzemní vody

V následujícím textu je posouzeno, zda je nutné u init opat ení pro uspokojení požadavk  na
užívání vod ve výhledovém stavu do roku 2015 podle výsledk  základního scéná e
a vodohospodá ské bilance. U jednotlivých oblastí, kde není možné zajistit požadované užitky, jsou
odpovídající opat ení pro uspokojení požadavk  na užívání vod navržena v tšinou v kapitole C.4 jako
opat ení navrhovaná k dosažení cíl  ochrany vod jako složky životního prost edí.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 59

B.3.2.1. Opat ení v oblasti starých ekologických zát ží – bodové zdroje

Pro staré ekologické zát že, ozna ené jako problematické v základním scéná i, probíhají
jejich sanace, p ípadn  jsou odpovídající opat ení navržena v kapitole C.4. v rámci opat ení
navrhovaných k dosažení cíl  ochrany vod jako složky životního prost edí.

Pro uspokojení požadavk  na užívání vod v této oblasti není tedy nutné init žádná další
opat ení.

B.3.2.2. Opat ení v oblasti plošného zne išt ní

Pro plošné zne išt ní p edpokládá prognóza k roku 2015 vyplývající z Ekonomické analýzy
mírný snižování plošného zne išt ní, a to jak pro dusík, tak pro pesticidy.

Opat ení v oblasti plošného zne išt ní navrhovaná pro zlepšení stavu vodních útvar  jsou
uvedena v kapitole C.4.14. („Opat ení regulující zne išt ní z plošných zdroj  zne išt ní“), proto se
žádná další opat ení k uspokojení požadavk  na užívání vod v této oblasti nenavrhují.

B.3.2.3. Opat eni v oblasti odb  podzemní vody

V oblasti podzemních vod jsou zásadní odb ry pro pitné ú ely.

Pro odb ry podzemní vody p edpokládá prognóza k roku 2015 vyplývající z Ekonomické
analýzy mírný nár st odebíraného množství.

Pro zabezpe ení podzemní vody pro zásobení vodou jsou dosta ující opat ení, navrhovaná
k dosažení cíl  ochrany vod jako složky životního prost edí v kapitole C.4. Žádná další opat ení
k uspokojení požadavk  na užívání vod se proto v této oblasti nenavrhují.

Výsledky vodohospodá ské bilance výhledového stavu pro podzemní vody v oblasti povodí
Dyje jsou uvedeny v kap. B.2.4.3. (množství vod) a B.2.4.4. (kvalita vod).

B.3.2.4. Opat ení v oblasti jiných užívání vod

Jiné užívání podzemních vod jsou, z hlediska množství i kvality, dostate ešena v kapitole
C.4 opat eními navrhovanými k dosažení cíl  ochrany vod jako složky životního prost edí.

Žádná další opat ení k uspokojení požadavk  na užívání vod se v této oblasti tedy nenavrhují.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 60

B.4. Vyhodnocení dopad  lidské innosti na stav vod
a identifikace rizikových vodních útvar

B.4.1. Povrchové vody

Vyhodnocení dopad  lidské innosti bylo v souladu se schválenými metodikami zpracováno
jako nep ímé hodnocení, tj. vyhodnocení významných antropogenních vliv  na stav povrchových vod.
Hodnocení bylo zpracováno nejprve jako sou asnost (tj. stav v tšinou k roku 2005) a dále byly
vyhodnoceny trendy antropogenních vliv  k roku 2015. Trendy vycházejí z ekonomické analýzy
užívání vod.

B.4.1.1. Bodové zdroje zne išt ní

Bodové zdroje zne išt ní významné z hlediska hodnocení ekologického

stavu vodních útvar

Jako bodové zdroje zne išt ní, významné pro hodnocení ekologického stavu vodních útvar ,
byly identifikovány zdroje, kde dochází k vypoušt ní slou enin dusíku a fosforu, a které jsou n jakým
zp sobem kvantifikovány.

Pro hodnocení dopad  bodového zne išt ní dusíkem a fosforem byla využita data z evidence
uživatel  vody, které spravuje podnik Povodí Moravy, s.p. Jednalo se o vypoušt ná množství
a látkové odnosy dusíku a fosforu. Tyto odnosy z jednotlivých vypoušt ní byly se teny za vodní útvar
a následn  nas ítány sm rem po toku bez jakékoliv redukce. Výsledkem byly pro každý vodní útvar
povrchových vod kvantifikované látkové vnosy dusíku a fosforu ze všech vodních útvar  nad tímto
útvarem a látkové vnosy vlastního útvaru. Pomocí procentuálního podílu byl následn  vyjád en

ísp vek každého útvaru povrchových vod na celkovém látkovém odnosu. Aby bylo bodové
zne išt ní porovnatelné s plošným, byl dále p epo ten látkový vnos dusíku a fosforu každého vodního
útvaru povrchových vod podle plochy vodního útvaru a zjišt no zatížení v kg/ha/rok. Pro tato zatížení
byla stanovena kriteria rizikovosti.

Útvar povrchové vody byl považován za rizikový, pokud zatížení dusíkem z bodových zdroj
esáhlo hodnotu 4 kg/ha/rok (40 % limitu pro plošné zne išt ní) a zárove  podíl vodního útvaru na

odnosu inil více než 10 %. Pokud zatížení dusíkem z bodových zdroj  p esáhlo hodnotu
12 kg/ha/rok, ale nebyla spln na 10% hranice, byl útvar ozna en jako potenciáln  rizikový. Ve všech
ostatních p ípadech byl útvar povrchových vod ozna en jako nerizikový.

Útvar povrchové vody byl považován za rizikový, pokud zatížení fosforem z bodových zdroj
esáhlo hodnotu 0,2 kg/ha/rok a zárove  podíl vodního útvaru na odnosu inil více než 10 %. Pokud

zatížení fosforem z bodových zdroj  p esáhlo hodnotu 0,2 kg/ha/rok, ale nebyla spln na hranice
10 %, byl útvar ozna en jako potenciáln  rizikový. Ve všech ostatních p ípadech byl útvar
povrchových vod ozna en jako nerizikový.

Z celkového po tu 130 vodních útvar  je v oblasti povodí Dyje na základ  nep ímého
hodnocení vyhodnoceno 16 útvar  jako rizikových z hlediska ekologického stavu povrchových vod
z pohledu bodového zne išt ní, 5 útvar  jako potenciáln  rizikových a 110 útvar  jako nerizikových.
Rizikovost je zp sobena p edevším fosforem (16 vodních útvar ), dusík zp sobuje rizikovost u ty
vodních útvar .



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 61

Bodové zdroje zne išt ní významné z hlediska hodnocení chemického stavu

vodních útvar

Jako bodové zdroje zne išt ní, významné pro hodnocení chemického stavu vodních útvar ,
byly identifikovány zdroje, kde dochází k vypoušt ní látek uvedených v kapitole C.1.1. – tabulka C.1.7
(Ukazatele a limity dobrého chemického stavu útvar  povrchových vod v R).

Údaje o zdrojích zne išt ní byly p evzaty z Registru pr myslových bodových zdroj  zne išt ní
(RPZ), sestavený v souvislosti s implementací sm rnic EU o nebezpe ných látkách ve vodách.

Registr obsahuje informace o nakládání s nebezpe nými látkami a jejich vypoušt ní
v odpadních vodách. Zdrojem informací „registru“ jsou zejména provozovatelé pr myslových závod
(zdroj  zne išt ní), další informace poskytují také ú ady, oblastní inspektoráty státní správy IŽP,
podnik Povodí Moravy, s.p. (údaje o vypoušt ní vedené pro pot eby sestavení vodohospodá ské
bilance). Jako pr myslový zdroj zne išt ní je uvažována pr myslová lokalita (podnik, závod ap.),
významná z hlediska jakosti (zne išt ní) produkovaných a vypoušt ných odpadních vod. U každého
zdroje jsou sledovány údaje o nakládání s vybranými látkami (množství látky použité p i výrob , druh
výroby ap.) a o vypoušt ní látek do odpadních vod (množství vypoušt ných odpadních vod,
koncentrace látek v odp. vodách). Odpadní vody z pr myslových závod  mohou být vypoušt ny p ímo
do povrchových vod (vodního toku nebo nádrže), nebo mohou být do povrchových vod vypoušt ny
prost ednictvím komunální kanalizace a OV.

Pro pot eby hodnocení rizikovosti z hlediska chemického stavu byly z RPZ vybrány významné
zdroje, ve kterých dochází k nakládání nebo vypoušt ní prioritních látek a ostatních zne iš ujících
látek. Výb r vychází z dat registru za období let 2000 – 2006, pro každý zdroj zne išt ní byly
hodnoceny poslední hlášené údaje (tj. z cca 80 % údaje za rok 2006).

V oblasti povodí Dyje bylo identifikováno 43 pr myslových lokalit významných z hlediska
hodnocení chemického stavu útvar  povrchových vod. P i hodnocení jejich rizikovosti byl aplikován
takový postup, že nam ené hodnoty (pr rné ro ní koncentrace) vypoušt ní zne iš ující látky
v odpadních vodách (C) byly porovnány s limitními hodnotami chemického stavu (EQS) pro p íslušnou
látku. V úvahu byly brány pro m ení uvád né meze stanovitelnosti (MS). Hodnoceny byly zdroje
zne išt ní a látky identifikované jako významné pro hodnocení chemického stavu, jak jsou uvedeny
v kapitole C.1.1. – tabulka C.1.7 (Ukazatele a limity dobrého chemického stavu útvar  povrchových
vod v R).

Zp sob hodnocení byl limitován dostupnými údaji, a to zda RPZ obsahoval údaje o množství
odpadních vod a ro ní pr rné koncentraci látky vypoušt né mimo areál podniku (tj. p ímo do
vodního toku nebo do kanalizace a komunální OV), anebo kvantifikaci toho druhu neobsahoval.
(Pokud jsou odpadní vody z pr myslových zdroj  zne išt ní odvád ny prost ednictvím komunální
istírny odpadních vod, byl možný vliv išt ní zanedbán).

V prvním p ípad  byly z hlediska vypoušt ní jednotlivých látek hodnoceny jako zp sobující

 minimální riziko, když pro MS < EQS bylo C < EQS nebo C < MS;

 potenciální riziko, když pro MS  EQS bylo C < MS;

 vysoké riziko, když C  EQS.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 62

C  <  MS C  <  EQS C    EQS C  <  MS C  >  MS

(C  >  EQS)

minimální riziko potenciální riziko vysoké riziko

Existence pr myslového podniku v registru:
K  DISPOZICI  PODROBNÁ  KVANTIFIKACE  VYPOUŠT NÍ

NEP ÍMÉ  HODNOCENÍ  -  kvantifikace vypoušt ní

Mez stanovitelnosti (MS)  <  Limity EQS Mez stanovitelnosti  >  Limity EQS

Obr. 4.1 Nep ímé hodnocení chemického stavu - hodnocení s kvantifikací vypoušt ní

V druhém p ípad  byly-li pro hodnocenou látku dostupné pouze údaje o nakládání, byly zdroje
klasifikovány jako zp sobující potenciální riziko, pokud se p i nakládání dostává látka do odpadních
vod, nebo dochází k úniku látky p es p du a horninové prost edí.

             NE ANO

NE                        asi  ANO

NEP ÍMÉ  HODNOCENÍ
-  bez kvantifikace vypoušt ní

Existence pr myslového podniku v registru

Dochází k nakládání se vznikem odpadních
vod nebo s úniky p es p du a horninové

prost edí?

potenciální rizikominimální riziko

Obr. 4.2 Nep ímé hodnocení chemického stavu - hodnocení bez kvantifikace vypoušt ní

Takto byly ur eny zdroje zne išt ní zp sobující vysoké nebo potenciální riziko. V oblasti
povodí Dyje bylo identifikováno 43 pr myslových lokalit významných z hlediska hodnocení
chemického stavu útvar  povrchových vod a jsou obsaženy v tabulce TB 4.1b a znázorn ny v map
MB 4.1b.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 63

Následn  bylo hodnocení agregováno na úrove  vodních útvar , tzn. pro každý útvar a látku
bylo ur eno maximální riziko zp sobené jednotlivými zdroji a posledním krokem byla záv re ná
klasifikace vodních útvar  na:

nerizikové, kdy vypoušt ní látek v povodí útvaru zp sobuje minimální riziko nebo
k vypoušt ní nedochází;

potenciáln  rizikové, kdy nakládání s n kterými látkami a jejich vypoušt ní zp sobuje
potenciální riziko;

rizikové, kdy vypoušt ní n kterých látek zp sobuje vysoké riziko nedosažení dobrého
chemického stavu.

V oblasti povodí Dyje bylo z celkového po tu 130 útvar  vyhodnoceno 21 útvar  jako
rizikových a 4 útvary jako potenciáln  rizikové z hlediska chemického stavu povrchových vod.
Nakládání s nebezpe nými látkami nebo jejich vypoušt ní do povrchových vod se vyskytuje ve 33
útvarech.

Výsledky hodnocení rizikovosti všech útvar  povrchových vod z pohledu bodového zne išt ní
v oblasti povodí Dyje jsou uvedeny v tabulce TB 4.1a a zobrazeny v map  MB 4.1a.

ílohy:

Mapa MB 4.1a Vyhodnocení rizikovosti útvar  povrchových vod z bodového zne išt ní
Mapa MB 4.1b Pr myslové zdroje zne išt ní zp sobující vysoké nebo potenciální riziko z hlediska
chemického stavu
Tabulka TB 4.1a Vyhodnocení rizikovosti útvar  povrchových vod z bodového zne išt ní

Tabulka TB 4.1b Pr myslové zdroje zne išt ní zp sobující vysoké nebo potenciální riziko z hlediska
chemického stavu

B.4.1.2. Plošné zne išt ní

Za základní kriteria hodnocení plošného zne išt ní povrchových vod je v oblasti povodí Dyje
vzato zatížení vodních útvar  biogenními prvky – dusíkem a fosforem a zatížení pesticidy.

Hodnocení dopad  plošného zne išt ní dusíkem

Pro hodnocení dopad  plošného zne išt ní dusíkem na vodní útvary bylo využito
kombinované hodnocení, založené na kvantifikaci bilan ního p ebytku dusíku, který vstupuje do p dy
v povodí vodního útvaru spolu s vyhodnocením podílu plochy zranitelných oblastí.

Útvar povrchové vody je považován za

rizikový, pokud bilan ní p ebytek dusíku p esáhne 30 kg.ha-1.rok-1 a plocha zranitelných
oblastí je vyšší než 25 % nebo pokud je bilan ní p ebytek nižší než 30 kg.ha-1.rok-1, ale
sou asn  je plocha zranitelných oblastí v povodí vodního útvaru v tší než 50 %.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 64

potenciáln  rizikové jsou hodnoceny ty útvary, kde je bilan ní p ebytek dusíku v tší než
30 kg.ha-1.rok-1, ale plocha zranitelných oblastí nep esahuje 25 % rozlohy nebo v p ípad , že
je bilan ní p ebytek nižší než 30 kg.ha-1.rok-1 a plocha zranitelných oblastí je v rozsahu
25–50 %.

Schéma postupu kombinovaného hodnocení je na obrázku 4.3.

NE
přebytek

bilance dusíku
v ploše dílčího povodí

vodního útvaru je
≥ 30 kg/ha za rok

podíl ploch zranitelných oblastí
v ploše dílčího povodí

vodního útvaru

podíl ploch zranitelných oblastí
v ploše dílčího povodí

vodního útvaru

podíl zranitelných
oblastí < 25 %

podíl zranitelných
oblastí ≥ 25 %

a < 50 %

podíl zranitelných
oblastí ≥ 50 %

podíl zranitelných
oblastí < 25 %

podíl zranitelných
oblastí ≥ 25 %

nerizikový
vodní útvar

rizikový
vodní útvar

potenciálně rizikový
vodní útvar

ANO

Obr. 4.3 Schéma hodnocení rizikovosti vodních útvar  z pohledu plošného zne išt ní vod
dusíkem

V oblasti povodí Dyje je z hlediska plošného zne išt ní (zatížení vodních útvar  dusíkem) 89
rizikových vodních útvar  a 26 vodních útvar  je potenciáln  rizikových.

Výsledky hodnocení rizikovosti útvar  povrchových vod z pohledu plošného zne išt ní vod
dusíkem v oblasti povodí Dyje jsou uvedeny v tabulce TB 4.1c a p ehledn  zobrazeny v map
MB 4.1c.

Hodnocení dopad  plošného zne išt ní fosforem

Pro hodnocení dopad  plošného zne išt ní fosforem z erozního smyvu na vodní útvary byla
provedena klasifikace vodních útvar  podle výše p ísunu fosforu, p epo ítané na plochu díl ího
povodí vodního útvaru.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 65

Útvar povrchové vody je považován za rizikový, pokud p ísun fosforu s erozí p esáhne
hodnotu 1,5 kg.ha-1.rok-1. Jako potenciáln  rizikové jsou ozna eny vodní útvary, ve kterých se p ísun
fosforu s erozí pohybuje v rozmezí 0,75 – 1,5 kg.ha-1.rok-1.

V oblasti povodí Dyje je 21 rizikových útvar  a 57 útvar  je potenciáln  rizikových z hlediska
plošného zatížení fosforem.

Výsledky hodnocení rizikovosti útvar  povrchových vod z pohledu plošného zne išt ní vod
fosforem v oblasti povodí Dyje jsou uvedeny v tabulce TB 4.1c a p ehledn  zobrazeny v map
MB 4.1d.

Hodnocení dopad  plošného zne išt ní pesticidy

Hodnocení dopad  pro zatížení vod pesticidy bylo zpracováno podle procenta intenzivn
využívané orné p dy.

Útvar povrchové vody je považován za potenciáln  rizikový, pokud plocha intenzivn
obd lávané orné p dy p ekro ila 50 %. Vzhledem k tomu, že v sou asné dob  bylo užívání
problematických prost edk  pro ochranu rostlin bu  zakázáno, nebo významn  omezeno, není pro
první Plán oblasti povodí Dyje považován žádný útvar povrchových vod k roku 2015 za rizikový.

V oblasti povodí Dyje je 72 potenciáln  rizikových útvar  kv li pesticid m.

Výsledky hodnocení rizikovosti útvar  povrchových vod z pohledu plošného zne išt ní vod
pesticidy v oblasti povodí Dyje jsou uvedeny v tabulce TB 4.1c a p ehledn  zobrazeny v map
MB 4.1e.

ílohy:

Mapa MB 4.1c Vyhodnocení rizikovosti útvar  povrchových vod pro dusík z plošného zne išt ní
Mapa MB 4.1d Vyhodnocení rizikovosti útvar  povrchových vod pro fosfor z plošného zne išt ní
Mapa MB 4.1e Vyhodnocení rizikovosti útvar  povrchových vod pro pesticidy
Tabulka TB 4.1c Vyhodnocení rizikovosti útvar  povrchových vod pro dusík, fosfor a pesticidy
z plošného zne išt ní

B.4.1.3. Odb ry povrchové vody

Hodnocení dopad  pro odb ry povrchových vod bylo zpracováno na základ  výsledk
výhledové vodohospodá ské bilance množství vod. Napjaté stavy v bilan ních profilech pod nádržemi
je možno odstranit úpravou hospoda ení s vodou v nádržích, i stanovením prom nlivého režimu
minimálních pr tok .



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 66

B.4.1.4. ízení odtoku povrchové vody

V rámci vyhodnocení dopad ízení odtoku povrchových vod byly všechny vodní útvary
ozna eny jako nerizikové a to z d vodu povinnosti dodržovat manipula ní ády stanovené a minimální

statkové pr toky všemi vlastníky a provozovateli vodních d l.

B.4.1.5. Morfologické úpravy vodních útvar

Hodnocení dopad  vliv  z oblasti morfologie je ešeno v rámci vymezení siln  ovlivn ných
vodních útvar  – viz kapitola C.3.1.4.

B.4.1.6. Jiné užívání povrchových vod

Z hlediska dopad  jiného užívání povrchových vod nebyl žádný útvar povrchových vod
vyhodnocen jako rizikový.

B.4.1.7. Trendy významných antropogenních vliv  k roku 2015

Trendy významných antropogenních vliv  jsou ve výhledu k roku 2015 uvažovány vesm s
jako stabilní, p ípadn  mírn  klesající. P i ur ování trend  jednotlivých antropogenních vliv  se
vycházelo ze zpracované ekonomické analýzy užívání vod.

B.4.1.8. Seznam rizikových vodních útvar

Ve výsledném hodnocení dopad  antropogenních vliv  na stav útvar  povrchových vod je
souhrnn  uveden p ehled všech útvar  v oblasti povodí Dyje s uvedením nejhoršího výsledku
rizikovosti. Ve výsledku byly zohledn ny všechny výsledky výše uvedených hodnocení a všechny
jejich trendy. Výsledky vliv  odb  povrchových vod byly vztaženy na všechny p íslušné útvary
povrchových vod.

Výsledky hodnocení rizikovosti v oblasti povodí Dyje jsou uvedeny v tabulce TB 4.1d a v map
MB 4.1f.

V oblasti povodí Dyje jsou z celkového po tu 117 útvar  povrchových vod tekoucích
identifikovány 3 nerizikové. Potenciáln  rizikových útvar  je 19, rizikových útvar  je 95.

Ze 13 útvar  stojatých vod je jako nerizikový hodnocen 1 útvar, 5 útvar  jako potenciáln
rizikových a 7 rizikových.

ílohy:

Mapa MB 4.1f Celková rizikovost útvar  povrchových vod
Tabulka TB 4.1d Celková rizikovost útvar  povrchových vod



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 67

B.4.2. Podzemní vody

Vyhodnocení dopad  lidské innosti bylo zpracováno jako nep ímé hodnocení,
tj. vyhodnocení významných antropogenních vliv . Bylo zpracováno nejprve jako sou asnost (tj. stav

tšinou k roku 2005) a na to byly vyhodnoceny i trendy antropogenních vliv  k roku 2015. Hodnocení
bylo zpracováno pouze pro útvary podzemních vod bez ohledu na hydrologickou p íslušnost.

Útvary podzemních vod jsou na rozdíl od útvar  povrchových vod asto plošn  velmi rozsáhlé
a jejich velká rozloha znemož uje dostate  podrobné hodnocení chemického stavu útvar
podzemních vod. Z tohoto d vodu byla v tšina vodních útvar , ješt  než bylo zahájeno hodnocení
stavu a rizikovosti útvar , rozd lena na menší pracovní jednotky, které až na výjimky (ned litelné
útvary) pln  respektují hranice mezi oblastmi povodí a lze je tedy využít v pr hu prací také pro sb r
a pr žné hodnocení dat, výsledné hodnocení – syntézu je však nutné provád t v hranicích útvar .

B.4.2.1. Bodové zdroje zne išt ní

i hodnocení významných bodových zdroj  zne išt ní byla využita data o starých
ekologických zát žích, shromážd ná v kapitole B.1.2. Vzhledem k nejistot  s výsledkem probíhajících
sanací byly za problematické staré ekologické zát že považovány všechny, u nichž poslední
nam ená koncentrace p ekro ila emisní limit, uvedený ve schválených tezích. Ostatní vybrané staré
ekologické zát že bez údaj  o koncentracích nebyly pro první plány oblastí povodí považovány za
problematické.

Útvar podzemních vod nebo pracovní jednotka byly považovány za rizikové, pokud se v nich
vyskytla alespo  jedna problematická stará ekologická zát ž.

V oblasti povodí Dyje je 24 útvar  nebo pracovních jednotek rizikových z hlediska starých
ekologických zát ží, což je 15 % z celkového po tu.

Výsledky rizikovosti pro bodové zdroje zne išt ní v etn  p ehledu jednotlivých látek v oblasti
povodí Dyje jsou uvedeny v tabulce TB 4.2a a p ehledné map  MB 4.2a.

ílohy:

Mapa MB 4.2a Rizikovost útvar  podzemních vod nebo pracovních jednotek následkem starých zát ží
Tabulka TB 4.2a Rizikovost útvar  podzemních vod nebo pracovních jednotek následkem starých
ekologických zát ží

B.4.2.2. Plošné zne išt ní

Plošné zne išt ní vodních útvar  podzemních vod je hodnoceno podle t ech kriterií – podle
zatížení dusíkem, pesticidy a acidifikací.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 68

Hodnocení dopad  plošného zne išt ní dusíkem

Pro hodnocení dopad  plošného zne išt ní dusíkem na útvary podzemních vod bylo využito
kombinované hodnocení, založené na simulovaných koncentracích dusi nan  v útvaru podzemních
vod nebo pracovní jednotce spolu s vyhodnocením podílu plochy zranitelných oblastí.

Útvar podzemmní vody je považován za

rizikový, pokud simulovaná koncentrace dusi nanu p esáhne 45 mg.l-1 a plocha zranitelných
oblastí je vyšší než 25 % nebo pokud je simulovaná koncentrace dusi nanu nižší než
45 mg.l-1, ale sou asn  je plocha zranitelných oblastí v povodí vodního útvaru v tší než 50 %.

potenciáln  rizikové jsou hodnoceny ty útvary, kde je simulovaná koncentrace dusi nanu
tší než 45 mg.l-1, ale plocha zranitelných oblastí nep esahuje 25 % rozlohy nebo v p ípad ,

že je simulovaná koncentrace dusi nanu nižší než 45 mg.l-1 a plocha zranitelných oblastí je
v rozsahu 25–50 %.

Schéma postupu kombinovaného hodnocení je na obrázku 4.4.

Obr. 4.4 Schéma hodnocení rizikovosti útvar  podzemních vod nebo pracovních jednotek
z pohledu plošného zne išt ní vod dusíkem



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 69

Výsledky hodnocení v oblasti povodí Dyje jsou v tabulce TB 4.2b a v map  MB 4.2b.

V oblasti povodí Dyje je 108 útvar  nebo pracovních jednotek rizikových kv li dusíku a 34
útvar  nebo pracovních jednotek je potenciáln  rizikových.

Hodnocení dopad  plošného zne išt ní pesticidy

Hodnocení dopad  pro pesticidy bylo zpracováno podle procenta intenzivn  využívané
zem lské p dy.

Útvar podzemní vody nebo pracovní jednotka byla považována za potenciáln  rizikovou,
pokud plocha intenzivn  obd lávané zem lské p dy dosáhla nebo p ekro ila 50 %. Vzhledem
k tomu, že v sou asné dob  bylo užívání problematických prost edk  pro ochranu rostlin bu
zakázáno, nebo významn  omezeno, není pro první plány oblastí povodí žádný útvar podzemních vod
v oblasti povodí Dyje považován za rizikový, ale pouze potenciáln  rizikový.

Výsledky hodnocení v oblasti povodí Dyje jsou v tabulce TB 4.2b a v mapce MB 4.2c.

Potenciáln  rizikových útvar  nebo pracovních jednotek podzemních vod v oblasti povodí Dyje
pro pesticidy je 102.

Hodnocení dopad  plošného zne išt ní acidifikací

i hodnocení rizikovosti pro acidifikaci byly vstupy dusíku porovnány s odpovídající
zranitelností. V kone ném výsledku byly vy len ny dv  kategorie výsledk  hodnocení rizikovosti
útvar  podzemních vod nebo pracovních jednotek z pohledu plošného zne išt ní vod acidifikujícími
látkami – nerizikové a potenciáln  rizikové (viz obr. 4.5).

vstup dusíku v kg/ha/rok

do 40 40-80 nad 80
nízký st ední vysoký

nízká
malá

st ední
zvýšená

zr
an

ite
ln

os
t

vysoká

vyhovující potenciáln  nevyhovující

Obr. 4.5 Schéma hodnocení rizikovosti útvar  podzemních vod nebo pracovních jednotek
z pohledu plošného zne išt ní vod acidifikujícími látkami

Vzhledem k tomu, že pro první plány oblastí povodí není dopad acidifikace zcela jednozna ný,
žádný útvar podzemních vod v oblasti povodí Dyje není považován za rizikový, ale pouze za
potenciáln  rizikový.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 70

Výsledky hodnocení v oblasti povodí Dyje jsou v tabulce TB 4.2c a v mapce MB 4.2d.

Potenciáln  rizikových útvar  nebo pracovních jednotek podzemních vod je v oblasti povodí
Dyje pro acidifikaci 115.

ílohy:

Mapa MB 4.2b Rizikovost útvar  podzemních vod nebo pracovních jednotek pro dusík z plošného
zne išt ní
Mapa MB 4.2c Rizikovost útvar  podzemních vod nebo pracovních jednotek pro pesticidy z plošného
zne išt ní
Mapa MB 4.2d Rizikovost útvar  podzemních vod nebo pracovních jednotek pro acidifikující látky
Tabulka TB 4.2b P ehled rizikovosti útvar  podzemních vod nebo pracovních jednotek pro dusík
a pesticidy z plošného zne išt ní
Tabulka TB 4.2c P ehled rizikovosti útvar  podzemních vod nebo pracovních jednotek pro acidifikující
látky

B.4.2.3. Odb ry podzemních vod

Hodnocení rizikovosti pro odb ry podzemních vod bylo zpracováváno na úrovni
hydrogeologických rajon , pro které jsou dostupná data o p írodních zdrojích. V sou asné dob
nejsou tyto údaje na úrovni útvar  podzemních vod.

Pro hodnocení dopad  odb  podzemních vod bylo použito bilancování sumy odb
podzemních vod s p írodními zdroji hydrogeologických rajon . Byl hodnocen podíl odb  z roku 2005
k p írodním zdroj m dlouhodobým a ro ním (rok 2005).

Pro výsledný bilan ní pom r odb  podzemních vod v i p írodním zdroj m podzemních vod
byly ur eny kritické meze, odstup ované podle spolehlivosti dat o p írodních zdrojích:

Zabezpe enost p írodních zdroj  [%] 50 80 95

Kritické meze bilan ního pom ru pro spolehlivá data [–] 0,50 0,75 1,00

Kritické meze bilan ního pom ru pro mén  spolehlivá data [–] 0,40 0,60 0,90

Zárove  platí, že aby byl rajon p edb žn  ozna en jako rizikový nebo potenciáln  rizikový,
musí být kritická mez p ekro ena u pom ru pro p írodní zdroje se zabezpe eností 50 nebo 80 %.
Naopak samotné p ekro ení kritické meze bilan ního pom ru pro 95% zabezpe enost je považováno
pouze za orienta ní, bez velké jistoty, vzhledem k menší spolehlivosti stanovení hodnot p írodních
zdroj  v krajních oblastech defini ního oboru. Krom  mechanického porovnání podíl  k hodnocení

istupuje i odborné posouzení jednotlivých výsledk , takže kone ný výsledek není p ebírán
automaticky.

Podíly odb  v i zdroj m jsou uvedeny v tabulce TB 4.2d, kone né vyhodnocení pak
v tabulce B.4.1 a v map  MB 4.2e.

Hydrogeologický rajón 1652 Kvartér soutokové oblasti Moravy a Dyje má podzemní vodu
v hydraulické spojitosti s povrchovou vodou v toku. Podle aktuálních stav  dochází k asov



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 71

i prostorov  oboustranné vým  vody mezi tokem a kolektorem podzemní vody. Odb r podzemní
vody obvykle vyvolá b ehovou infiltraci, tzv. indukované zdroje, kterými se dopl ují p írodní zdroje
vody v kolektoru vzniklé infiltrací atmosférických srážek. Bilance kolektor  podzemních vod
v hydraulické spojitosti s povrchovou vodou v toku, by m la mít vždy charakter spole né konjunktivní
bilance.

Z tohoto hlediska nelze považovat výsledek hodnocení útvar  podzemních vod v tomto
hydrogeologickém rajónu s nep íznivou bilancí zdroj  a odb  za rizikový, ale pouze potenciáln
rizikový.

Hydrogeologické rajóny 2242 Ku imská kotlina a 4232 Ústecká synklinála v povodí Svitavy
vycházejí prakticky ve všech podílech jako rizikové. D íve, než by se však m lo p ikro it
k závažn jším opat ením typu omezování odb , bylo by vhodné jednak aktualizovat stanovení
velikosti p írodních zdroj  a sledovat a hodnotit režim hladin podzemních vod, p ípadn  nechat
zpracovat model proud ní podzemních vod.

Záv rem lze konstatovat, že z hlediska odb  podzemních vod jsou pouze 2 hydrogeologické
rajóny v oblasti povodí Dyje rizikové, což je 11 % z celkového po tu a pouze 4 % z celkové plochy.
Jeden hydrogeologický rajón je potenciáln  rizikový.

Tab. B.4.1 P ehled rizikovosti hydrogeologických rajón  pro odb ry podzemních vod
v oblasti povodí Dyje

. rajónu Název rajónu Rizikovost

1641 Kvartér Dyje nerizikový
1642 Kvartér Jevišovky nerizikový
1643 Kvartér Svratky nerizikový
1644 Kvartér Jihlavy nerizikový
1652 Kvartér soutokové oblasti Moravy a Dyje potenciáln  rizikový
2241 Dyjsko-svratecký úval nerizikový
2242 Ku imská kotlina rizikový
2250 Dolnomoravský úval nerizikový
3110 Pavlovské vrchy a okolí nerizikový
3230 St edomoravské Karpaty nerizikový
4232 Ústecká synklinála v povodí Svitavy rizikový
5221 Boskovická brázda - severní ást nerizikový
5222 Boskovická brázda - jižní ást nerizikový
6540 Krystalinikum v povodí Dyje nerizikový
6550 Krystalinikum v povodí Jihlavy nerizikový
6560 Krystalinikum v povodí Svratky nerizikový
6570 Krystalinikum brn nské jednotky nerizikový
6630 Moravský kras nerizikový

ílohy:

Mapa MB 4.2e P ehled rizikovosti hydrogeologických rajón  pro odb ry podzemních vod
Tabulka TB 4.2d P ehled podíl  odb  vody z podzemních zdroj  k p írodním zdroj m podzemních
vod hydrogeologických rajón



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 72

B.4.2.4. Um lá infiltrace

V oblasti povodí Dyje není žádný útvar podzemní vody rizikový kv li um lé infiltraci.

B.4.2.5. Vypoušt ní vod do podzemních vod

V oblasti povodí Dyje není žádný útvar podzemní vody nebo pracovní jednotka riziková
z d vodu vypoušt ní do podzemních vod.

B.4.2.6. Jiné užívání podzemních vod

Jako významné ostatní antropogenní vlivy na útvary podzemních vod nebo pracovní jednotky
v oblasti povodí Dyje byly v kapitole B.1.2 identifikovány t žba uranu, t žba št rk  a vliv
urbanizovaných ploch. Hodnocení pro urbanizované plochy bylo zpracováno podle procenta um le

etvo ených povrch  v útvaru podzemních vod nebo pracovní jednotce.

Útvar podzemní vody nebo pracovní jednotka byla považována za rizikovou, pokud plocha
um le p etvo ených povrch  dosáhla nebo p ekro ila 10 %. Jako potenciáln  rizikové byly
vyhodnoceny ty útvary podzemních vod nebo pracovní jednotky, kde plocha um le p etvo ených
povrch  dosáhla nebo p ekro ila 5 %.

Výsledky hodnocení v oblasti povodí Dyje jsou v tabulce TB 4.2e a v mapce MB 4.2f.

Rizikových útvar  nebo pracovních jednotek podzemních vod v oblasti povodí Dyje pro um le
etvo ené povrchy je 24, což je 15 % z celkového po tu.

ílohy:

Mapa MB 4.2f Rizikovost útvar  podzemních vod nebo pracovních jednotek pro um le p etvo ené
povrchy
Tabulka TB 4.2e P ehled rizikovosti útvar  podzemních vod nebo pracovních jednotek pro um le

etvo ené povrchy

B.4.2.7. Trendy významných antropogenních vliv  k roku 2015

Trendy významných antropogenních vliv  na podzemní vody k roku 2015 byly posuzovány
individuáln  podle typu vlivu a dostupných údaj . V zásad  se vždy jednalo o expertní odhad
a výsledný trend byl ozna en jako stabilní, klesající nebo rostoucí. Vzhledem k nejistotám,
souvisejících s expertním odhadem, nebyla použita další kvantifikace trend .

Pro bodové zdroje zne išt ní, zastoupené starými ekologickými zát žemi a historickými
skládkami, byl v zásad  trend považován za stabilní. Rostoucí trend se u t chto zdroj  zne išt ní
nep edpokládá. Konkrétní stará zát ž/skládka m že být vy azena v p ípad  zjišt ní, že je sanace
ukon ena.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 73

U plošného zne išt ní dusíkem je ve výsledku trend považován za stabilní. Je to z toho
vodu, že na jednu stranu koncem 90. let bylo množství aplikovaných hnojiv na nejnižší úrovni za

posledních dvacet let, avšak od té doby dochází k postupnému zvyšování. Zárove  lze p edpokládat,
že poroste atmosférická depozice dusíku. Proti tomuto trendu naopak p sobí zavedení ú inných
opat ení k zabrán ní úniku dusíku do vod podle na ízení vlády . 103/2003 Sb., kterým byly vymezeny
zranitelné oblasti a od roku 2004 jsou v nich uplat ována opat ení formou ak ních program .
Výsledný pozitivní efekt ak ních program  tak m že být p ekryt mírn  rostoucí spot ebou hnojiv a také
pozvolna rostoucím p ísunem dusíku prost ednictvím atmosférické depozice.

Pro plošné zne išt ní podzemních vod pesticidy je obecn  trend považován za klesající,
nebo  v tšina problematických pesticid  byla již od roku 2005 bu  zakázána, nebo jejich spot eba
omezena.

U plošného zne išt ní acidifikujícími látkami je zásadní vstup dusíku, a to hlavn  na lesní
porosty atmosférickou depozicí. Na základ  interpolace trend  podkorunové depozice dusíku k roku
2015, zjišt né na r zných pilotních územích, byl propo ítán p edpokládaný vstup dusíku na lesní
porosty v roce 2015, a stejn  jako v p ípad  hodnocení sou asného stavu byl tento výsledek
zkombinován se zranitelností horninového prost edí v i acidifikaci. Tento výpo et byl provád n pro
každý útvar podzemních vod nebo pracovní jednotku samostatn . Pokud došlo ke zm  kategorie
výsledku z nerizikového stavu na potenciáln  rizikový, byl trend považován za rostoucí. V ostatních

ípadech byl trend ozna en jako stabilní.

Výsledky hodnocení trendu acidifikace jsou v tabulce TB 4.2f a v p ehledné mapce MB 4.2g.

V oblasti povodí Dyje byl rostoucí trend acidifikujících látek identifikován pouze u 13 útvar
podzemních vod nebo pracovních jednotek, což je pouze 8 % celkového po tu.

Pro hodnocení trend  odb  podzemních vod bylo použito stejné hodnocení podílu odb
k p írodním zdroj m, ale pro výhled k roku 2015 byly použity maximální pr rné ro ní hodnoty
odb  za šestiletí 2000 - 2005 v i nejnižším p írodním zdroj m za stejné období, což reprezentuje
možnou nejnep ízniv jší situaci. V tomto hodnocení vycházely jako potenciáln  rizikové navíc ješt
dva kvartérní rajóny - 1643 Kvartér Svratky a 1644 Kvartér Jihlavy, pro které platí totéž co pro
v sou asnosti potenciáln  rizikový útvar 1652 Kvartér soutokové ásti Moravy a Dyje - tj. možné riziko
se spíše týká ekologického stavu souvisejících útvar  povrchových vod. Z hlediska trend  se jako
potenciáln  rizikové jeví také hydrogeologické rajóny 4232 Ústecká synklinála v povodí Svitavy a 6570
Krystalinikum brn nské jednotky. U obou t chto rajón  byly však p írodní zdroje stanoveny z mén

rohodných podklad  a k dispozici jsou pouze hodnoty s 50% zabezpe eností. U t chto rajón  je
tedy aktualizace velikosti p írodních zdroj  nezbytností, stejn  tak kontrolu p azení odb . Výsledek
v oblasti povodí Dyje je uveden v tabulce B.4.2.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 74

Tab. B.4.2 P ehled hodnocení trend  odb  podzemních vod v hydrogeologických rajónech
v oblasti povodí Dyje

. rajónu Název rajónu Trend

1641 Kvartér Dyje stabilní
1642 Kvartér Jevišovky stabilní
1643 Kvartér Svratky nep íznivý
1644 Kvartér Jihlavy nep íznivý
1652 Kvartér soutokové oblasti Moravy a Dyje stabilní
2241 Dyjsko-svratecký úval stabilní
2242 Ku imská kotlina stabilní
2250 Dolnomoravský úval stabilní
3110 Pavlovské vrchy a okolí stabilní
3230 St edomoravské Karpaty stabilní
4232 Ústecká synklinála v povodí Svitavy stabilní
5221 Boskovická brázda - severní ást stabilní
5222 Boskovická brázda - jižní ást nep íznivý
6540 Krystalinikum v povodí Dyje stabilní
6550 Krystalinikum v povodí Jihlavy stabilní
6560 Krystalinikum v povodí Svratky stabilní
6570 Krystalinikum brn nské jednotky nep íznivý
6630 Moravský kras stabilní

Um lá infiltrace a vypoušt ní do podzemních vod v oblasti povodí Dyje nezp sobují
v sou asné dob  rizikovost útvar  podzemních vod a nep edpokládá se, že by došlo k roku 2015
k jakékoliv zm .

Pro ostatní významné antropogenní vlivy na podzemní vody (d lní innost, t žba št rk  a vliv
urbanizovaných ploch) se k roku 2015 p edpokládá stabilní trend.

ílohy:

Mapa MB 4.2g P ehled vyhodnocení trend  acidifikujících látek v útvarech podzemních vod nebo
jejich pracovních jednotkách
Tabulka TB 4.2f P ehled vyhodnocení trend  acidifikujících látek v útvarech podzemních vod nebo
jejich pracovních jednotkách

B.4.2.8. Seznam rizikových vodních útvar  nebo pracovních jednotek

Rizikovost se pro jednotlivé typy antropogenních vliv  hodnotila bu  v útvarech podzemních
vod a jejich pracovních jednotkách nebo v hydrogeologických rajónech (pro odb ry podzemních vod).
Na rozdíl od charakterizace oblasti povodí Dyje, zpracovávané v roce 2004, není nutné výsledky
interpolovat na útvary podzemních vod v etn  rozhodování o jejich významnosti (tato úloha je ešena
až v kapitole 3.2.2.3.), proto je zde uveden pouze p ehled útvar  a pracovních jednotek s uvedením
nejhoršího výsledku rizikovosti. Ve výsledku jsou zohledn ny i trendy – pokud n jaký útvar i pracovní
jednotka byly ve všech aspektech nerizikové, ale m ly rostoucí trend, byly ve výsledku klasifikovány
jako potenciáln  rizikové. Výsledky rizikovosti odb  podzemních vod byly vztaženy na všechny



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 75

íslušné útvary podzemních vod nebo pracovní jednotky, které se v p íslušném hydrogeologickém
rajónu vyskytují.

Výsledky hodnocení rizikovosti v oblasti povodí Dyje jsou v tabulce TB 4.2g a v map  MB
4.2h.

Rizikových útvar  nebo pracovních jednotek podzemních vod v oblasti povodí Dyje
(z jakéhokoliv d vodu) je 128, což je 79 % z celkového po tu a 85 % z celkové plochy. Potenciáln
rizikových útvar  nebo pracovních jednotek podzemních vod je pouze 30, což je 19 % z celkového
po tu a 14 % z celkové plochy, stejn  tak nerizikových útvar  nebo pracovních jednotek podzemních
vod jsou pouze 4, což jsou pouze 2 % z celkového po tu a jen 2 % z celkové plochy.

ílohy:

Mapa MB 4.2h Celková rizikovost útvar  podzemních vod nebo pracovních jednotek
Tabulka TB 4.2g Celková rizikovost útvar  podzemních vod nebo pracovních jednotek



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 76

B.N  Nejistoty a chyb jící data

Nejistoty a chyb jící data jsou v kapitole B v jejích jednotlivých ástech následující:

- B.1.1. Povrchové vody

Plošné zdroje zne išt ní
i identifikaci a následné kvantifikaci významných plošných vliv  p sobících na útvary

povrchových vod byla pro hodnocení dusíku vstupujícího do p dy ze zem lského hospoda ení
použita data založená na výb rových šet eních eského statistického ú adu. Šet ení jsou provád na
každoro  s tím, že do roku 1999 byly výsledky oficiáln  vykazovány na jednotlivé okresy na území

R, od roku 2000 již pouze na kraje. Pro hodnocení celkových vstup  dusíku do p dy ze
zem lských zdroj  byly v plánech oblastí povodí použity údaje z roku 1999, aby se p edešlo
zkreslení výsledk . V p ípad , že by pro vyhodnocení zát že dusíku na zem lských p dách byla
použita nov jší data vykazovaná již na jen na území kraj , došlo by k mnohem podstatn jšímu
zkreslení výsledk , než je tomu p i použití plošn  menších jednotek okres , které se svou velikostí
více blíží ploše díl ích povodí vodních útvar . Analýza s relativn  staršími daty byla provedena i s tím
rizikem, že od roku 1999 došlo k ur itým zm nám v zem lském hospoda ení, které v n kterých
oblastech mohly vést i k nár stu zne išt ní. Proti tomuto mírn  rostoucímu trendu však p sobí
opat ení, která jsou již od roku 2004 uplat ována ve zranitelných oblastech v rámci 1. ak ního
programu na snižování zát že p d dusíkem. Výsledky analýzy vstup  dusíku do p dy p edstavují
odhad množství, které se dostává mimo dosah rostlin a je dále transportováno prost ednictvím
podzemních vod až do vod povrchových. Jaká ást dusíku se skute  objeví v povrchových vodách
je dáno charakterem ob hu podzemních vod, množstvím vody, která m že vstupující množství dusíku

inn edit a také p ípadnými denitrifika ními pochody. Kvantifikace všech t chto charakteristik je pro
úrove  díl ích povodí vodních útvar  obtížná a m že být d vodem rozdíl  mezi analýzou významnosti
vliv  a p ímým hodnocením vodních útvar  na základ  monitoringu.

Pro analýzu plošného zne išt ní útvar  povrchových vod fosforem byl uvažován pouze vstup
fosforu prost ednictvím eroze. P estože erozní vstup fosforu hraje v celkové bilanci vstup  v ad
oblastí rozhodující roli, je pravd podobné, že se jen málo projeví na koncentracích fosforu, m ených
v reprezentativních profilech vodních útvar . Erozní odtoky fosforu jsou závislé na p ívalových
srážkách a v n kterých oblastech také na tání sn hu a jsou tudíž nárazové a ve v tšin  p ípad
nejsou zachyceny b žným monitoringem. Velká ást erozního fosforu je navíc ukládána v nádržích
nebo v korytech tok  a pouze menší podíl (rozpušt né formy) ovliv uje výslednou koncentraci ve
vod . V tší vliv má erozní fosfor na dlouhodobé koncentrace fosforu ve vodních nádržích než ve
vodních tocích. Z tohoto pohledu z ejm  významn ji ovliv uje koncentrace fosforu v tekoucích i
stojatých vodách mimoerozní vstup fosforu, který se dostává do tok  p i bezdeštných odtocích b hem
celého roku. Pro jeho kvantifikaci v díl ích povodích vodních útvar  však v sou asné dob  nejsou k
dispozici v rohodná data a tento vliv nebyl proto v plánu oblasti povodí hodnocen.

Plošné zne išt ní vod pesticidy p edstavuje významný vliv, který se v posledních asi deseti
letech podstatn  zm nil z pohledu množství a spektra používaných látek. Používání atrazinu –
jednoho z nejvýznamn jších pesticid  – bylo od roku 2006 zakázáno. I další problematické pesticidy
byly v nedávné dob  zakázány (endosulfan a simazin) nebo bude jejich zákaz aplikován v nejbližší
dob  do termínu zve ejn ní Plánu oblast povodí Dyje (alachlor, trifluralin). Z vybraných látek návrhu
sm rnice o EQS jsou tedy nadále bez omezení aplikovány jen chlorpyrifos a isoproturon. Jejich



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 77

spot eba v posledních p ti letech je relativn  stabilní. I když se zvýšené koncentrace pesticid  v
povrchových vodách objevují i v sou asné dob , dá se p edpokládat, že se jedná o zne išt ní
nashromážd né v d ív jších letech a asem se bude snižovat i bez dalších opat ení. I z t chto d vod
bylo problematické provést vyhodnocení zát že vodních útvar  pesticidy po jednotlivých skupinách

ípadn  konkrétních aplikovaných látkách. Aby byl eliminován vliv výše zmín ných zm n v užívání
pesticid , byl zvolen robustní ukazatel, kterým je podíl plochy orné p dy na celkové ploše díl ího
povodí vodního útvaru. I p es zm ny v aplikaci jednotlivých látek je totiž z ejmé, že práv  na plochy
orné p dy bude aplikováno rozhodující množství všech pesticid . Provedená analýza neuvažuje
pesticidy, které jsou aplikovány na lesní porosty a také používání pesticid  na ošet ování železni ních
tratí. Pro tyto zp soby užívání pesticid  nebyla k dispozici data.

Odtoky z urbanizovaného území nesoust ed né - jedná se o všechny p ípady, kdy se deš ová
voda stékající po povrchu urbanizovaného území (zastav né a zpevn né plochy tvo ící ucelený celek
bez souvislých p erušení, které by zp sobovaly vsakování a filtraci odtékající vody) dostává do
vodního toku (jako povrchový nebo podpovrchový odtok). Ur ující pro popis významnosti
antropogenního vlivu je po et urbanizovaných ploch potenciáln  odvodn ných nesoust ed ným
odtokem do úsek  vodních tok  a celková plocha urbanizovaného území v území odvod ovaném do
recipient  vodního útvaru.

Opušt né pr myslové komplexy – jedná se o zát že potenciáln  ovliv ující jakost
podzemních i povrchových vod postupným uvol ováním látek výluhy z kontaminované zeminy nebo
skládkovaných látek (odpad ). Spektrum látek, které mohou vyvolat antropogenní vliv na povrchové a
podzemní vody s dopadem zvýšených koncentrací látek ve vodách, je neomezené. Není možné proto

esn  vymezit indika ní ukazatele vztažené k tomuto typu vlivu. Identifikace významu t chto vliv  lze
vymezit pouze místní znalostí lokalizace a sledováním koncentrací látek ve vodách pod tímto vlivem
nebo blíže neod vodn ným lokálním výskytem specifických látek ve vodním útvaru (ve srovnání s
výše ležícím vodním útvarem), ke kterému nelze vztahov  p adit p íslušný jiný bodový nebo difúzní
zdroj.

Vliv dopravní infrastruktury na jakost vod nebyl doposud systematicky zkoumán, ale
nep edpokládá se významné ovlivn ní. Podle znalosti hustoty silni ní i železni ní sít  lze

edpokládat, že tento vliv bude lokální, a to zejména v místech uzl  dálni ní sít . Zde dochází k
soust ed nému odvád ní splach  a deš ových vod a jejich zaúst ní do recipientu, které m že jakost
vody sezónn  ovliv ovat. Ochrana t chto lokalit je ošet ena výstavbou reten ních nádrží, p ípadn
odlu ova  ropných látek.

Kvantitativní stav povrchových vod
U vodoprávních povolení k odb ru vydaných p ed rokem 1998 asto nejsou minimální

statkové pr toky v bec stanovené. MZP se stanovují podle Metodického pokynu z r. 1998, který je
nutné aktualizovat (novelizovat), práce na t chto úpravách již údajn  na MŽP probíhají.

Morfologické úpravy vodních útvar
Pro objektivní zhodnocení morfologických vliv  je pot ebné provést jednotné mapování

morfologického stavu vodních tok . Proto je nutné na národní úrovni zpracovat metodiku která by
esn  specifikovala jaké parametry je nutné sledovat, jak je vyhodnotit a zaznamenat. Je nutné aby

byla úzce navázána na procedury hodnocení stavu a mapovala parametry, které jsou pro ur ení



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 78

stavu rozhodující. M ly bychom se vyvarovat stavu, p i kterém se bude komplikovan  shromaž ovat
velké množství r zných dat, která se však dále p i hodnocení neuplatní.

V oblasti ovlivn ní migra ní prostupnosti je nezbytné nejprve provést rozd lení ní sít  na
pásma podle p edpokládaného výskytu jednotlivých druh . Dále je nutné vyhodnotit jaké migra ní

ekážky jsou pro jednotlivé ryby nep ekonatelné. V oblasti nadregionální migrace je pot ebné vymezit
vodní toky, kam je žádoucí migraci p íslušných druh  umožnit. Na takto rozd lené ní síti je pak
možné migra ní p ekážky identifikovat a posoudit jejich dopad.

Jiné užívání povrchových vod
Obecn  je t eba do dalších plán  definovat jaká užívání budou do této kapitoly identifikace

vliv  zahrnuta. Pro n  je vhodné stanovit parametry a limity, které by byly sledovány a hodnoceny. To
platí p edevším pro sportovní rybolov a s ním související innosti a chov ryb v rybnících, nebo  ob
tyto aktivity velmi výrazn  ovliv ují vodní spole enstva.

Pro další plánovací období je t eba zpracovat analýzy, které by zhodnotily možné ovlivn ní
stavu útvar  povrchových vod chemickým nebo kvantitativním stavem útvar  podzemních vod.

- B.1.2. Podzemní vody

Bodové zdroje zne išt ní

Dalším potenciáln  významným vlivem jsou staré skládky bez dat o monitoringu podzemních
vod. Vzhledem k tomu, že se jedná o jednorázové šet ení z devadesátých let, je vhodné zjistit stav

chto skládek (nejlépe na základ  rekognoskace v terénu), vytipovat potenciáln  problematické a
ípadn  navrhnout další pr zkum. To však bude možné až pro další plánovací cykly.

Kvantitativní stav podzemních vod
Pro aktualizaci POP je nutné požadovat aby Plán hlavních povodí R uložil zpracovat

metodiku hodnocení, která zahrne problematiku sledování a posuzování vztahu povolených odb
podzemních vod a režimu hladin podzemních vod (tj. posuzování možností kvantity odb ).

- B.2.3. Výsledky vodohospodá ské bilance výhledového stavu
Bilance výhledového stavu je v sou asnosti zpracována pro jednotlivé oblasti povodí

nejednotn , a to jak z hlediska metodického p ístupu, tak i podrobnosti. Pro další plánovací cykly je
vhodné zp sob a podrobnost zpracování sjednotit.

- B.4. Vyhodnocení dopad  lidské innosti na stav vod a identifikace rizikových vodních útvar
Hodnocení dopad  bylo provedeno jen u nejvýznamn jších vliv . Dopady byly hodnoceny

zejména podle m ených parametr  charakterizujících daný vliv a majících rozhodující vliv na
množství a jakost vod.



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 79

- B.4.1. Povrchové vody
Použitý zp sob nep ímého hodnocení podává informace pouze o významnosti vliv

v jednotlivých útvarech povrchových vod bez uvažování vliv  v celém povodí nad tímto útvarem. ím
níže je na toku útvar položený, tím je vliv shora vyšší. Z tohoto vyplývá, že útvar vyhodnocený jako
nerizikový nemusí v roce 2015 dosáhnout dobrého stavu z d vodu dopad  vliv  p icházejících po toku
shora. Jinak eno nerizikové vodní útvary (skupina útvar  nad soutokem) mohou být ve skute nosti
rizikové pro útvar následující (pod soutokem). Typickým p íkladem jsou vodní nádrže, jež zachycují
bodové a plošné zne išt ní z celého svého povodí. Nejvýznamn jším vlivem v povodí nádrží a
iniciátorem pro zahájení procesu eutrofizace v nádrži jsou zpravidla zvýšené koncentrace fosforu, jež
pochází z plošného zne išt ní. Z tohoto d vodu byl vliv plošného zne išt ní fosforem ve vodních
útvarech v povodí nad nádržemi p ehodnocen pomocí p ísn jších kriterií zohled ujících procentuální
podíl na dopadu na vodní nádrž.

Pro celoplošné posouzení dopad  na vodní útvary (obzvlášt  níže položené) je zohledn ní
vliv  celého povodí nad nimi nutností. Tento p ístup lze provést pouze pomocí látkového bilan ního
modelu. Pro jeho sestavení a správnou kalibraci je t eba znát alespo  pr rný ro ní pr tok v
záv rném profilu každého útvaru povrchových vod. Na jeho základ  by se z celkového látkového
odnosu dané látky vypo etla koncentrace, jež by byla porovnána s limitní hodnotou.

Vzhledem k tomu, že pr toky nebyly v dob  zpracování plánu oblasti povodí celoplošn  k
dispozici, nemohlo být toto provedeno a p istoupilo se tedy pouze k p epo tu podle plochy vodního
útvaru a k posouzení každého útvaru izolovan .

Bodové zne išt ní dusíkem a fosforem
Dopad zne išt ní z bodových zdroj  na jakost vody ve vodních tocích spo ívá zejména ve

zvýšení koncentrací dusíku a fosforu, což m že následn  v letních m sících iniciovat zahájení
procesu eutrofizace. Oproti tomu nelze také opomenout dopad vypoušt ní ne išt ných odpadních
vod, který neúm rn  zat žuje vodní tok biologickým zne išt ním (m itelné pomocí ukazatele BSK5).
Avšak vzhledem k tomu, že biologické zne išt ní je v dostate  vodném toku relativn  dob e
odbouratelné, nastává tento problém jen lokáln  a v krátkých úsecích vodních tok . Z tohoto d vodu a
s ohledem na trvalý proces výstavby nových kanalizací, istíren odpadních vod a rušení volných
výustí se biologické zne išt ní jeví oproti eutrofizaci jako málo významné – viz dále. Proto byl do
hodnocení dopad  bodových zdroj  zne išt ní zahrnut jen dusík a fosfor.

Data o množství a jakosti vypoušt ných odpadních vod uvedená v evidenci vypoušt ní
pokrývají bodové zdroje zne išt ní s vypoušt ným množstvím v tším než 6000 m3 za rok (500 m3 za

síc). Menší zdroje evidovány zpravidla nejsou. P esnost a úplnost dat záleží na odpov dnosti
jednotlivých uživatel  vody spl ujících výše uvedená kriteria, kte í jsou na základ  Vyhlášky 431/2001
Sb., o obsahu vodní bilance, povinni tato data každoro  hlásit.

Vyhodnocení dopad  bylo provedeno jen na základ  parametr  vypoušt ní v evidenci
uvedených a je z ejmé, že zcela nepokrývá všechny možné zdroje zne išt ní. Mezi tyto
nepodchycené zdroje zne išt ní pat í všichni ostatní uživatelé, kte í nemají povolení k vypoušt ní
odpadních vod do vod povrchových anebo mají povolení, ale nespl ují kriteria za azení do evidence.
Typickým p íkladem t chto uživatel  z komunální sféry mohou být:

 malé obce do cca 200 obyvatel a mén  s centrálním systémem odkanalizování avšak bez
im eného išt ní odpadních vod,



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 80

 malé obce bez centrálního systému odkanalizování a se zástavbou rozmíst nou podél
drobných vodních tok ,

 rekrea ní oblasti.

edpokládá se, že významnost t chto nepodchycených zdroj  je pouze lokálního charakteru
nebo  klesá s rostoucí velikostí útvaru povrchových vod a s rostoucí vodností vodního toku. P esto je
vhodné dopad vyhodnotit a zejména v blízkosti vodních nádrží a málo vodných tok . Pro vyhodnocení
tohoto dopadu je t eba mít k dispozici data o obyvatelích nep ipojených na kanalizaci a data o obcích
s kanalizací bez OV. ást informací lze erpat ze schváleného Plánu rozvoje vodovod  a kanalizací

etn  pr žn  schvalovaných zm n. Data je vhodné dále propojit s evidencí vypoušt ní a dopad
vyhodnotit pomocí ukazatele BSK5. Do budoucna je t eba hledat zp sob, jakým hodnotit dopad
rekrea ních oblastí.

i hodnocení dopad  zne išt ní dusíkem a fosforem v jednotlivých útvarech bylo p ihlédnuto
k procentuálnímu podílu vnosu t chto látek v p íslušném útvaru a látkového odnosu t chto látek z
celého povodí nad záv rným profilem p íslušného útvaru. Tento celkový látkový odnos nebyl p i

ítání sm rem dol  po toku pro zjednodušení nijak redukován (nebyl uvažován vliv vodních nádrží a
samo isticí schopnost vodního toku).

Limity rizikovosti byly zvoleny empiricky na základ  jiných limit  a pr rného specifického
odtoku. Jejich výše byla zvolena stejná pro všechny útvary povrchových vod, kv li jednoduchosti
aplikace a aby bylo možné útvary mezi s sebou vzájemn  porovnat. Ve skute nosti by m l mít každý
útvar stanoven sv j vlastní limit na základ  hydrologických údaj  (specifický odtok) a místních
podmínek (nap . útvar nad vodárenskou nádrží by m l mít p ísn jší limit atd.).

Vypoušt ní nebezpe ných látek
Registr pr myslových zdroj  zne išt ní obsahuje informace o nakládání s nebezpe nými

látkami a jejich vypoušt ní v odpadních vodách. Zdrojem informací registru jsou zejména
provozovatelé pr myslových závod  (zdroj  zne išt ní), další informace poskytují také ú ady místní
samosprávy, oblastní inspektoráty IŽP, podniky Povodí (údaje o vypoušt ní vedené pro pot eby
sestavení vodohospodá ské bilance). Jako pr myslový zdroj zne išt ní je uvažována pr myslová
lokalita (podnik, závod ap.), významná z hlediska jakosti (zne išt ní) produkovaných a vypoušt ných
odpadních vod. Pro pot eby vyhodnocení vliv  byly z RPZ vybrány zdroje, ve kterých dochází k
nakládání nebo vypoušt ní prioritních látek a ostatních zne iš ujících látek. Výb r vychází z dat
registru za období let 2000 – 2006, pro každý zdroj zne išt ní byly hodnoceny poslední hlášené údaje
(tj. z cca 80% údaje za rok 2006).

Hodnocení bylo limitováno dostupnými údaji. Registr pr myslových zdroj  zne išt ní (RPZ)
obsahuje pouze údaje o množství odpadních vod a ro ní pr rné koncentraci látky vypoušt né
mimo areál podniku (tj. p ímo do vodního toku nebo do kanalizace a komunální OV). Pro n které
látky jsou dostupné pouze údaje o nakládání s t mito látkami (nap . množství použité p i výrob ).

Pokud jsou odpadní vody z pr myslových zdroj  zne išt ní odvád ny prost ednictvím
komunální istírny odpadních vod, byl p i vyhodnocení vliv  možný vliv išt ní zanedbán.

Plošné zne išt ní dusíkem, fosforem a pesticidy
Viz.nejistoty a chyb jící data B.1.1 Povrchové vody



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 81

Morfologie
Zásahy do morfologie koryt vodních tok  významn  ovliv ují stav vodních útvar . Úpravy

v koryt  toku asto m ní jeho kontinuitu v podélném profilu, ovliv ují plaveninový režim a jsou
limitujícím vlivem pro spole enstva biologických složek ekologického stavu tím, že limitují životní
podmínky t chto spole enstev (životní nároky, struktura habitat , apod.). Jedná se o stupn  a jezy,

né hráze (p ehrady), úpravy b eh  a dna. A práv  v oblasti morfologie koryt vodních tok  existuje
dosud naprosto nedostate ná znalost vztahu mezi biologickou složkou a upraveností koryta (zp sob
provedení úpravy, použité materiály, její stá í apod.), což úzce souvisí s absencí referen ních
podmínek a s nimi svázaných referen ních lokalit pro definici vysokého stavu. Bez této znalosti nelze
objektivn  vyhodnotit dopad úprav tok  (a  už provedených v minulosti nebo projektovaných) na
biologické složky tohoto stavu. Do hodnocení vliv  je nutno i pojmout technické úpravy v niv  tok  za
jejich  b ehovou hranou, které ovliv ují p irozené hydromorfologické procesy toku a m ní jeho
vlastnosti za vyšších pr tok . Zde vstupuje do hry ovliv ování t chto pom  existencí zástavby
v bývalých záplavových územích a  ovlivn ní podélnými hrázemi, které toky lemují.

- B.4.2. Podzemní vody
Zde je míra nejistot a chyb jících dat analogická jak u podrobn ji výše rozvedených vod

povrchových. Dotýkají se ady aspekt  a  už jde o bodové zdroje zne išt ní a jejich dopad  na stav
podzemních vod, ale i plošného zne išt ní závislého na  zp sobu využívání území, odb
podzemních vod, resp. i „jiného“ využití podzemních vod.

n

Existující nejistoty a dosud chyb jící data, které se týkají této ásti plánu, pokrývají tedy
pom rn  rozsáhlý prostor, který v dalším procesu plánování bude t eba metodicky postupn  vykrýt a
doplnit. Hledání up es ujících p ístup  by se m lo zam it zejména na hodnocení neznámých vliv ,

etn  identifikace vliv  známých, a v rámci toho všeho pak p edevším na tyto oblasti:

bodové zdroje – zde pak zvlášt

komunální zdroje (s istírnami odpadních vod, ale i bez nich, na zaúst ní deš ových
kanalizací s odd lova i i bez nich),

pr myslové zdroje, zdroje IPPC (pokud d vodem jejich evidence do této kategorie je
ovliv ování vodního prost edí), zdroje s tepelnou zát ží, p íp. zdroje dopravní
infrastruktury

zdroje zem lské (jde-li o kontaminované výust  vod z objekt  živo išné výroby)

ípadné vlivy zp sobené rybným hospodá stvím, resp. sportovním rybá stvím

difuzní zdroje pokud jde o

zem lské zdroje z titulu využívání p dy pro rostlinnou výrobu

odtoky z urbanizovaného území

staré ekologické zát že a  opušt né pr myslové komplexy

odb ry vod a jejich eventuální negativní dopady na pom ry v koryt  a biologické složky vodních
tok

morfologie koryt vodních tok ,  v tom na vlivy



Plán oblasti povodí Dyje

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 82

 úprav ve vlastním koryt

 úprav mimo koryto

Souvislosti všech t chto vliv  bude t eba v ad  p ípad  zkoumat pomocí sledování. mj. i
pr zkumným monitoringem, samotné posuzování významnosti t chto antropogenních vliv  bude
nezbytné vykonávat v postupných krocích.




